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Rok XXVI

Zmiana kursu 
na Wilhelmstrasse

Nasz korespondent berliński (M. N.) 
pisie:

Nie mamy powodu do powątpiewa
nia w upór niemiecki oraz zaślepienie 
niemieckiej opinji publicznej, ulegają
cej tak łatwo wpływom urzędu spraw 
zagranicznych za pośrednictwem usłuż
nej prasy, która, o ile chodzi o jakąś 
kampanię na popularny temat n. p. „bie
dy niemieckiej“ lub „okrucieństw pol
skich“; zapomina o różnicach partyj
nych i czerpie natchnienie z tego sąme- 
go źródła. Musimy jednak stwierdzić, 
iż szereg doświadczeń z zakresu polity
ki zagranicznej podziałało otrzeźwiają
co tak na tutejszą opinję, jak na jej in
spiratorów. Należy jednak ostrzec przed 
optymizmem z naszej strony. Wpraw
dzie w rozmowach paryskich, londyń
skich i berlińskich, czy wreszcie przed 
trybunałem haskim Niemcy dostali do
bitną lekcję polityki poglądowej, przy- 
czem poruszono tematy takie, jak budo
wa pancerników, rozbrojenie, „An
schluss“, wreszcie podobno i „morato
rium polityczne“. Nie wydaje się jed- 
oak, aby zwracając uwagę pp. Brünin- 
ga i Curtiusa na niewłaściwość „aktyw
nej polityki zagranicznej“, wyraźnie za
żądano zaprzestania prowokacyj pod 
adresem Polski, jako przynajmniej tak 
groźnych dla pokoju europejskiego, jak 
budowa pancerników ,,B“ i „G“. W każ
dym razie nie znać żadnej zmiany kur
su — nawet przeciwnie, prasa bowiem 
stara się niektóremi wiadomościami 
(n. p. o przypadkowych przelotach nad 
granicą) denerwować czytelników, a 
mieszanie się w wewnętrzne sprawy 
polskie nie ustaje i Ukraińcy korzystają 
se stałej reklamy zarówno opozycyjnej 
»Deutsche Tageszeitung“, jak. i kancler
skiej „Germanji“.

Soując sieć intryg rewizyjnych, 
Niemcy liczyły na Rosję, Wiochy, Wę
gry, Anglję i Stany Zjednoczone.

■Jest rzeczą prawdopodobną, iż sym
patie gen. von Hammersteina, naczelne
go dowódcy Reichsheeru w stosunku do 

oroszyłowa nie miały powodu do o- 
s ahnięcia i że czerwony sztab general
ny nadal interesuje się wiedzą teorety- 

w niemieckich, oraz że ministerstwo 
eichswehry korzysta z doświadczeń 

w dziedzinie broni traktatowo zakaza- 
®yoh, na terenie republiki Sowietów.

wnocześnie jednak toczą się rokowa
na francusko - rosyjskie w Paryżu, któ- 

* mogą doprowadzić z czasem do zu- 
nie odmiennego, niż dzisiejsze u-

«mailowanie sił w Europie.
,, iocky’ głośnych mów Mus-

al-1?16^0 i Grandiego, liczą się niewąt- 
‘ 1 rzeczywistościami w politycf 

c,fI\nCZOe^ 8 kką byłoby niebezpie- 
s WO granicy niemiecko - włoskiej 
lnaWej Tyrol — liczą się też z po-

ZnHnansow^ Francji. Stanowiskc 
Niem 1-eg° W°^ec »Anschlussu“ było dis 
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»Dm‘i , w Hadze wywołał«
Dr s ■ koosternację i to niemal * 
gj wyjazdu Brüninga i Curtiu

Podczas swej wizyty w listopadzi«

Wznowienie pertraktacy; finansowych 
francusko - angielskich

Ostateczna decyzja zapadnie dzisiaj w Paryin

Paryż, 1. 8. (PAT.) Przybył tu 
delegat Banku Angielskiego Kinders- 
ley i odbył długą konferencję ,z guber
natorem Banku Francuskiego. Nara
da byłą poświęconą w dalszym ciągu 
badania projektu umowy, opracowa
nego podczas poprzedniego pobytu 
Kindersleya w Paryżu. Badano rów
nież .wąrunki, w których mogłaby się 
odbywać sharmonizowąna akcja ban
ków emisyjnych, Anglji, Francji i Sta
nów Zjednoczonych w kierunku nor
malizacji ruchu pieniężnego na głów
nych rynkach finansowych. Dalszy 
ciąg narad odbędzie się dziś.

Paryż, 1. 8. (PAT.) Chwilowo za
wieszone pertraktacje finansowe mię
dzy Bankiem Angielskim i Bankiem 
Francuskim zostały wznowione wczo
raj wieczór. W tym celu przybył po
nownie do Paryża Robert Kindersłey, 
wicedyrektor Banku Angielskiego i od-

Choroba Brianda —
Paryż, 1. 8. (Teł. wł.), W dzienni

ku „L‘Ordre“ ukazał się artykuł Bu- 
re‘go rzucający niezwykle ciekawe 
światło na zakulisowe tajniki zagra- 
ńićznej polityki Francji; w- związku z 
powolrtem usuwaniem Briartdà od 
czynnej polityki zagranicznej przez 
premiera Lavala.

Nawiązując do sporu francusko- 
włoskiego Bure podaje sensacyjne 
szczegóły rzekomo zaproponowanego 
Briandowi przez Mussoliniego w r. 
1926 — porozumienia Włoch i Francji, 
skierowanego przeciw Niemcom.

Briand, według francuskiego dzien
nikarza. znakomitego znawcy stosun
ków i osobistego przyjaciela Mussoli
niego — związany współpracą i przy
jaźnią ze Stresemann'em nie przyjął 
jakoby propozycji premiera włoskiego.

Kłopoty magistratu m. Warszawy
Warszawa, 1. 8. (Tek wł.) Wczo

raj odbyły się narady przedstawicieli 
Związków Pracowników Miejskich. 
Uchwalono rezolucję przeciwko akcji 
oszczędnościowej magistratu, oraz po
stanowiono magistratowi przedstawić 
szereg kontrpropozycyj. Wrazie od-

1930 roku podkreślał hr. Bethlen nawet 
w rozmowie z przedstawicielem „Ku- 
rjera Poznańskiego“ tysiącletnią wspól
ną tradycję przyjaźni niemiecko - wę
gierskiej (I) oraz zachwalał politykę wę
gierską w stosunku do mniejszości nie
mieckiej. Podobno toczyły się też roz
mowy na temat utworzenia jednolitego 
frontu rewizyjnego, a nawet obiegały 
pogłoski, iż Niemcy razem z Węgrami 
zażądają upoważnienia do wzmocnienia 
stanu liczebnego swych armij. Dzisiaj 
prasa niemiecka « przykrością stw er- 
dza zbliżenie francusko - węgierskie, 
mające podkład finansowy.

Stosunek wzajemny Niemiec i An
glji jest zjawiskiem niezmiernie złożo- 
nem. Anglja przeciwna jest zbyt wiel
kiemu wzmożeniu się potęgi francu
skiej na kontynencie, równocześnie jed
nak pragnie zbliżenia tych dwóch są
siadów, będąc finansowo zainteresowa-

był z dyr. Banku Francuskiego More- 
tęm dłuższą konferencję, na której 
przedstawiciele tych 2 instytucyj fi
nansowych doszli do porozumienia co 
do zasad, na jakich Bank Francuski 
przychodzi z pomocą Bankowi Angiel
skiemu.

Porozumienie to, według oficjalne
go komunikatu, ma stać się ostatecz- 
nem dopiero po naradzie z przedstawi
cielami głównych banków paryskich, 
zwołanej na dziś rano, do Banku Fran
cuskiego. Nie ulega jednak żadnej 
wątpliwości, że zebrani zaakceptują 
warunki i że ostateczna umowa zosta
nie dziś podpisana. Kredyty, które 
otwarte zostaną Anglji, sięgają olbrzy
miej sumy 50 000' miljortów f. szt., na 
którą złożą się po połowie Bank Fran
cuski i amerykański Federal Reserve
Bank.

chorobą polityczną?
Dziś, kiedy z powodu choroby 

Brianda, o której miarodajne koła wy
rażają się dość sceptycznie i niedo
wierzająco — ster francuskiej polityki 
zagranicznej objął faktycznie i wyłącz
nie Laval, istnieje możliwość nawią
zania. ścisłego zbliżenia francusko- 
włoskiego, zwłaszcza, że Mussolini 
miał oświadczyć Buremu, iż jest sta
nowczym przeciwnikiem Ansęhlussu.

Bure, w swym artykule zachęca 
Lavala by jak najprędzej wyjechał do 
Rzymu i doszedł tam z Mussołińim i 
Włochami do bliższego porozumienia, 
ćo niewątpliwie wpłynęłoby w znacz
nej mierze na ustalenie się i uspokoje
nie sytuacji politycznej w Europie.

mownej odpowiedzi postanowiono 
przystąpić do strajku. (w)

Warszawa, 1. 8. (Teł. wł.) Wczo
raj około 250 pracowników miejskich 
otrzymało wymówienie. W sekcji eg
zekucyjnej zredukowano około 60 o- 
sób, w inspekcji handlowej 40 i w wy
dziale finansowo-podatkowym 150. (w)

oą w uchronieniu Niemiec od bankruc
twa. Londyńska City robiła interesy, 
pożyczając tanie pieniądze w Paryżu i 
odstępując je i zyskiem Berlinowi. Bu
siness ten kwitnął szczególnie od czasu 
wyborów jesiennych 1930, gdy kapitały 
francuskie zaczęły z Niemiec odpływać. 
Dzisiaj, gdy sytuacja Niemiec zagraża 
kapitałom umieszczonym tutaj jako an
gielskie, za które w rzeczywistości Lon
dyn odpowiada przed Paryżem, starają 
się pp. Mac Donald i Henderson urato
wać je kosztem Francji.

Zręczny i wytrwały wysiłek propa
gandowy skierowały Niemcy na Stany 
Zjednoczone. Praca ta dała rezultaty, 
gdyż przygotowała teren pod akcję Hoo- 
vera. Zapomniano tu jednak, iż Wall- 
Street nie jest już jedyną decydującą 
potęgą finansową świata i że Paryż ma 
obecnie wiele do powiedzenia. Stało się 
to ocaywistem podczas dyskusji między

Paryżem a Waszyngtonem na temat 
planu Hoovera. Stimson i Mellon nie 
odgrywali w Paryżu i Londynie ról dy
ktatorskich, a w Berlinie, mimo germa- 
nofilskiego nastawienia tutejszej amba
sady Stanów Zjednoczonych, doradza
no ustępliwość w stosunku do Francji.

Tak to kampanja rewizyjna Niemiec 
prowadzona wspólnemi wysiłkami rzą
du i „Stahlhelmu", doprowadziła dio 
izolacji Niemiec na terenie międzynaro
dowym, a przyczyniła się wydatnie do 
obecnego kryzysu finansowego. O ile 
kanclerz Brüning przetrwa burzę olebii- 
scytową, która pośrednio i jemu zagra- 
ża, to będzie on miał jeszcze niejedną 
sposobność «Wonienia kursu polityki 
zagranicznej, nadanego przez pp. Tre- 
yiranusa i von Bülowa. Szereg rozmów 
z mężami stanu państw, na których po
moc Niemcy ślepo liczyły, oraz zetknię
cie się ze zdrowym rozsądkiem premje- 
ra Lavala, podziałają na Brüninga, 
człowieka o dużej inteligencji i zaletach, 
otrzeźwiająco i zachęcą go do osobiste
go zajmowania się zagadnieniami, do 
których kam ary la ,geheimrató~“ a 
Wilhelmstrasse nie dorosła.

„Biedne“ Niemcy
Budżet Rzeszy i inne budżety publicz

ne w Niemczech w r. 1913. przed wojną, 
wynosiły razem 7 miljardów 250 miljo- 
nów marek. Już w roku budżetowym 
1925-26 budżety te podwoiły się, gdyż 
wynosiły razem 14 miljardów 478 miljo- 
nów marek. W r. b. oblicza się je już 
na 22 miljardy marek. Znaczy to, że 
wydatki publiczne w Niemczech t. zw. 
zbiedniałych wskutek ciężarów wojen
nych potroiły się w porównaniu ze sta
nem przedwojennym, a wzrost stały i 
zdumiewająco wysoki wyraża się w 
tern, że od 1925-26 do 1931, czyli w sze
ściu latach wzrost wynosi 50 proc.

Objaśnienia przykładowego, jak 
wzrastają te wydatki, dostarczyć może 
choćby dział opieki społecznej.

Budżet ubezpieczeń społecznych w r. 
1913 wynosił 1 miljard 440 miljonów 
marek, a w r. 1930 wynosił 7 miljardów 
165 miljonów marek (ponad 15 miljar
dów złotych na ten jeden cel rocznie), 
czyli 5 razy więcej niż przed wojną. Tc 
są same ubezpieczenia społeczne. Je
żeli się doda do tego inne cele opieki 
społecznej, jak zdrowotność, mieszka
nia, ‘zaopatrzenia ofiar wojny, dochodzi 
się do 13 miljardów marek rocznie wy
datków w tym jednym dziale.

Na te 13 miljardów marek rocznie w 
dziale opieki społecznej przypada około 
2 miljardy 670 miljonów ze składek ro
botników, 2 miljardy 370 miljonów ze 
składek pracodawców, a resztę, w kwo
cie około 8 miljardów 100 miljonów ma
rek, płacą budżety publiczne, czyli ogól 
opodatkowanych.

W ten sposób, w ciągu sześciu lat, 
od 1924 do 1930, Niemcy ze swych osz
czędności wydały, jak obliczono, 75 mil
jardów marek (czyli ponad 150 miljar
dów złotych w 6-ciu latach) na opiekę 
społeczną.

Wydatki na opiekę społeczną są 
godne uznania. Ale na wydatki w ta
kiej mierze inne państwa, nie wyłącza
jąc bardzo zamożnych, nie mogą sobie 
pozwolić Mogą jednak, jak się okazu
je, Niemcy. Dzieje się to w sposób bar
dzo prosty. Nie płacą długów. Czyli 
wierzyciele ich muszą swej ludności od
mawiać tego, co mają Niemcy, za pie
niądze właśnie tych, którzy się ograni
czają.

W taks uproszczony sposób Niemcy 
dużo wydają, żyją na wysokiej stopie 
społecznej, a równocześnie wyciągają 
rękę o emitowanie



Strona t == ftnrjer PoznaiisH, sObofs, T złerpnts T9SÍ Wcmwr $38

W oczekiwania
Popierający obecny rząd „Kurjer 

Polski“, organ wielkiego przemysłu, 
nawiązując do zamierzonej zmiany 
administracyjnego podziału państwa, 
wyraził zdziwienie, dlaczego opinja 
publiczna tak mało sprawą tą się in
teresuje. Wszak idzie tu nie o byle 
co, ale o zniesienie 5 województw i 30 
do 40 powiatów. Dawniej jedna tyl
ko sprawa z tej dziedziny, — że wy
mienimy choćby projekt przyłączenia 
do Pomorza okręgu bydgoskiego — 
wywoływała ogromne zainteresowa
nie, choć była mniej aktualna, niż o- 
becnie. A teraz, w przededniu — jak
by się zdawało — tak zasadniczych 
zmian, obchodzących nie tylko ogól
nie, ale bezpośrednio całą ludność 
państwa, zainteresowanie temi spra
wami jest niesłychanie małe. Wyją
tek stanowi jedynie opinja Małopolski 
wschodniej, zaniepokojonej zniesie
niem województw tarnopolskiego i 
stanisławowskiego, oraz pewne poru
szenie we skazanych na zagładę po
wiatach zachodnich, ale i tutaj reak
cja jest o wiele słabsza, niżby się na
leżało spodziewać.

.„Kurjer Polski* nie znajduje wyja
śnienia tego zjawiska i zapowiada dy
skusję na swoich łamach w danej ma- 
terji. Oczywiście powołane czynniki 
polityczne i społeczne zajmą stanowi
sko w tej sprawie. Stronnictwo Naro
dowe nie spuszcza jej z oka i ogłosi w 
najbliższych dniach swój pogląd na 
projekty rządowe, a wtedy i prasa na
rodowa bliżej się niemi zajmie. Nara- 
zie pragniemy dać odpowiedź na py
tanie, postawione przez organ prorzą- 
dowy, ponieważ sięga ono głęboko w 
zbiorową psychikę społeczeństwa

Obóz narodowy jeszcze w latach 
pomyślnej konjunktury, kiedy inni 
zajęci byli „radosną twórczością“ i u- 
pajali się niezasłużonemi przez siebie 
sukcesami, wskazywał na położenie 
gospodarcze, jako najważniejszy pro
blem obecnych czasów. Po tej linji 
szła praca Klubu Narodowego w Sej
mie i Senacie, ujmowana zwłaszcza w 
mowach profesorów Rybarskiego i 
Głąbińskiego, w to zagadnienie wgry
zła się głęboko myśl Romana Dmow
skiego, wyrażona w jego ostatniej 
książce. Za temi wskazaniami szła

font szterlingów — marka
Bardzo ciekawe informacje o roko

waniach finansowych, które toczyły 
się ostatnio między Bankiem Francu
skim a Bankiem Angielskim, podaje 
„Matin“. Pismo to zastanawia się dla
czego Anglicy zerwali rokowania, któ
re miały nietylko wzmocnić pozycję 
funta szterlingów, ale jednocześnie u- 
łatwić Anglikom niewycofywanie kre
dytów krótkoterminowych z Niemiec. 
„Matin" twierdzi, że odegrały tu głów
nie rolę czynniki prestiżowe. Dla nie
których finansistów i polityków an
gielskich uciekanie się o pomoc finan
sową do Francji wydaje się szczegól
ni© upokorzająee. Finansiści ci wole- 
liby, aby pomoc Banku Francuskiego 
przybrała charakter dyskretnych co
dziennych dobrych usług. Zdaniem 
jednak „Matina“, sytuacja Anglji za
szła tak daleko, że jedynie wyraźnie 
otwarty kredyt, który mógłby ulec 
konsolidacji, przyniósłby korzyść Ban
kowi Angielskiemu.

W Paryżu wyłaniają się w tej kwe
st ji dwie tezy. Jedna twierdzi, że le
piej jest zasilać Londyn, a za jego po
średnictwem Niemcy, gdyż w ten spo
sób uzyskuje s ię drugi podpis bardzo 
cenny, gdy chodzi o angażowanie się 
w sprawie niemieckiej.

Druga teza dowodzi, że rynek loń- 
dyński jest już przesycony kredytami 
francuskiemi i że należałoby szukać 
innych kanałów, ażeby podtrzymać 
markę. Zwolennicy tej tezy twierdzą, 
że tradycyjnej solidarności z funtem 
szterlingów nie należy posuwać zbyt 
daleko. Według tej doktryny, jest rze
czą absurdalną, aby kapitał francuski 
angażował się w sprawy finansowe 
Europy środkowej za pośrednictwem 
innych krajów, gdyż w ten sposób nie 
uzyskuje ani znacznych zysków finan
sowych, które zabierają pośrednicy, a- 
ni korzyści politycznych, gdyż Niemcy 
otrzymując te pieniądze od innych 
banków nie chcą zobowiązać się do ni
czego wobec Francji.

„Matin** twierdzi, że są to jedynie 
najważniejsze zagadnienia finansowe, 
które wysuwa skomplikowana chwila 
obecna. ,

prasa narodowa, szła polityka stron
nictwa naszego w całym kraju.

Zarówno potęgujący się kryzys 
światowy, którego jaskrawemi obja
wami są bankructwo Niemiec i trud
ności finansowe Anglji, jak i nasze 
własne położenie gospodarcze i finan
sowe potwierdziły słuszność polityki 
obozu narodowego, a tem samem wy
kazały błędne nastawienie obozu rzą
dzącego od samego początku jego 
rządów. Pomijając narazie wszystkie 
inne grzechy tego obozu w polityce 
zewnętrznej i wewnętrznej, nawet je
go stosunek do prawa j moralności 
publicznej, wystarczy stwierdzić, że 
obóz ten przegrał na najważniejszym 
obecnie froncie: gospodarczym.

Wyrazem tej przegranej jest utra
ta zaufania w społeczeństwie, które 
obecnie nie ma już ochoty i cierpliwo
ści zajmować się poszczególnemi za
gadnieniami, ale oczekuje zasadniczej 
zmiany stosunków.

Ten stan oczekiwania jest po
wszechnym objawem zbiorowej psy
chiki społeczeństwa naszego w obec
nej dobie. I dlatego społeczeństwo to 
tak mało stosunkowo interesuje się 
nietylko sprawą podziału administra
cyjnego, ale nawet zagadnieniem 
zmiany konstytucji. Że nastrój teń 
udzielił się także obozowi rządowemu, 
choć on oczywiście do tego się nie 
przyznaje, tego dowodzi Właśnie zu
pełne zaniechanie przezeń kampanji 
konstytucyjnej. A przecież według 
głośno wypowiadanych planów tak
tycznych tego obozu okres między se
sjami sejmowemi miał być poświęco
ny wielkiej propagandzie na rzecz pro
jektu konstytucyjnego B. B.l

Zamiast konstytucji przyszły re
dukcje i konferencje, które dokonywa
ne gorączkowo i mechanicznie po
większają jeszcze chaos i trudności 
gospodarcze.

Tak chciało życie, silniejsze od 
„najsilniejszych“ rządów. A że dobra 
polityka polega na przewidywaniu, 
zaś obóz obecnie rządzący nie umiał 
przewidywać, przeto społeczeństwo 
odwróciło się od niego i, nie zważając 
już na jego rozmaite plany i projekty, 
oczekuje istotnych zmian w naszych 
stosunkach politycznych. Zmiany te 
przyjść muszą. . ML K.

Odprawa rrancji
Paryski „Temps**, pisząc o oświad

czeniach p. Mac Donalda w Berlinie, 
czyni między innemi taką uwagę:

„Odpowiadając na pytanie, .posta
wione mu w sprawie rewizji traktatów, 
premjer angielski, przypomniawszy so
bie bez wątpienia tych, którzy prowadzą 
obecnie w Anglji równie żywą, jak szko- 
dlową fcampanję w tej sprawie, oświad
czył, że należy odczekać, aż obecne ro
kowania postąpią, że niewątpliwie na
stąpią dalsze spotkania między mężami 
stanu i że sprawa ta nie jest zamknięta. 
Czy należy przez to uważać, że projekty 
kolejnych konferencyj, o których wiele 
mówiono w ostatnich czasach miały 
przygotować drogę dla ewentualnej re
wizji traktatów? W takim wypadku 
mielibyśmy poważne powodly do nieuf
ności, gdyż nie ulega wątpliwości, iż 
pośrednie, czy bezpośrednie postawienie 
zagadnienia rewizji' traktatów oznacza
łoby nieuniknione wywołanie tak na
miętnych sporów, że polityka pokoju, 
którą musi być wzmocniona, prawdo
podobnie nie wytrzymałaby takiego na- 
póru. Wszystko to, czego można się 
spodziewać po metodzie bezpośrednich 
spotkań między odpowiedzialnymi mi
nistrami, byłoby zachwiane“-

Jest to wyraźna odpowiedź Francji 
na próby wznowienia kampanji, która 
przyczyniła się walnie do obecnego kry
zysu gospodarczego w Europie, będąc 
głównym powodem zaniku Zaufani*.

Pokojowe Niemcy Briininga
Pospolicie się mówi w kołach tych 

polityków w różnych krajach, którzy 
stale uniewinniają ze wszystkiego 
Niemcy, że są tam różne prądy, ale 
przecież Stresemańn był za pojedna
niem, a podobnie teraz kanclerz Brue- 
ning.

Nie od rzeczy będzie przytoczyć 
słowa p. Bernusa w „Le Journal des 
Debats“ paryskim nr. 201:

„Wszakże to pod rządami oględne
go p. Brueninga, czyli Stresemanna 
nr. 2, z którego chce się robić jakby bo
hatera pokoju. Reichstag zgłosił żąda
nia Eupen 1 Malmedjr, co było podar
ciem w strzępy układów w Loearno o 
nienaruszalności granic zachód. Za je
go czasów prez. Hindeńburg, podobnie 
jak znany z łagodności p. Wirth i wio-

łu innych, żądali zniesienia postano
wień o d ©militaryzacji Nadrenji, co 
również było podważeniem układów w 
Loearno. Za jego czasów Stahlhelm 
urządzał coraz to bardziej napastliwe 
demonstracje. Za jego czasów uchwa
lano kredyty na pancerniki, a Reichs- 
wehra w dalszym ciągu gwałciła po
stanowienia traktatu wersalskiego. Za 
jego czasów potajemnie przygotowano 
i zastosowano projekt unji celnej z 
Austrją. Za jego czasów sojusz z So
wietami został odnowiony i t. d.

„I temu właśnie rządowi, który po
krywa swą powagą wszystkie te dzia
łania, prowadzące do wojny, oraz któ
ry beźpośrednio niektóre z nich podjął 
ma Francja dać swe złoto z zamknię- 
temi oczyma, przyczem ni© przyznaje 
si? jej prawa przedstawienia najdrob
niejszego warunku, chociaż zdarzenia 
najświeższe i niesporne dowodzą, że w 
chwili błagania o naszą pomoc rząd 
ten wcale się nie wyrzekł swych zamy
słów zmiany granic.

„W dziwnej żyjemy dobie: daje się 
zachęty tym, którzy stwarzają za
mieszki, dolegające wszystkim, a na
ciera się na tych, od których żąda się 
nowych poświęceń na rzecz kraju, nie 
chcącego się poprawić, choć on jest za 
całe to zło odpowiedzialny“.

Rozdwojeni© polityki niemieckiej, 
która ukazuje czasem oblicze pokojo
we, a równocześnie działa bez przerwy 
w sposób, przygotowujący wojnę i za
bory, nie ujdzie uwagi ludzi myślących 
w świecie.

Konserwatystom
do pamiętnika

O sielskich stosunkach, jakie pa
nują w „sanacji“, świadczy choćby a- 
tak tutejszego organu „sanacji“ rady
kalnej na ziemian „współpracują
cych“ z rządem. W artykule „Hjeny“ 
pisze mianowicie „Goniec Wielkopol
ski“ :

„Że ziemianie, z małemi wyjątka
mi, nigdy ni© grzeszyli w rozum poli
tyczny i społeczny, to dla nas nie jest 
żadną nowością. Jednakże po tylu 
doświadczeniach można było tego ro
zumu nieco się nauczyć. Niestety — 
samolubstwo, strusie unikanie rzeczy
wistości i dążenie do beztroskości — 
jest nadal cechą obszarników-kapita- 
listów, którzy swój* stosunek- do -pań
stwa, a ściślej do rządu pojmują- jedno
stronnie-. Rząd -popierają, o ile jest 

' silny i Włada pięścią, o ile pięścią tą 
zapewnia bezpieczeństwo i całość ich 
stanu posiadania i na rzecz ich stanu 
świadczy. Rząd niech daje kredyty, 
wypłaca prem je za to, że oni coś z kra
ju wywiozą i zgarną jeszcze za to go
tówkę do kieszeni, niech nie stosuje 
reformy rolnej z całą zawziętością, je
śli jej nie może zupełnie zaniechać, 
niech daje ich ludziom stanowiska w 
dyplomacji, administracji itp.

Ale o tem, by rządowi pójść na rę
kę i bez żadnego przecież ryzyka zmo
bilizować do akcji czynnej swe kapi
tały dla celów, z których przede- 
wszystkiem i oni sami będą mieli wie
le korzyści — słychać mało, bardzo 
mało. W takich razach panowie Po
lacy — „kapitaliści zagraniczni“ wolą 
być gorsi od Żyda i umieją stawiać żą- 
dania. Są „kupcami“. Żądania ich 
są nie tyle programowe, co stanowe. 
A ciągle przy tem lubią powoływać się 
na jakieś zasługi. Ano — wybory, a- 
no tworzenie „popierających rząd“ ja
kichś leg jonów mocarstwowych, na co 
łożą fundusze ze szkatuły Wierzbic
kich — Fudakowskich i Radziwiłła, 
„jaśnie oświeconego księcia pana“.

„O ile więc nad takiemi „zasługa
mi“ społeczeństwo gładko przechodzi 
do porządku dziennego, o tyle nie bę
dzie mogło przejść spokojnie nad taką 
„współpracą“ z rządem, kiedy to od 
rządu jedną ręką żąda się świadczeń 
i umiejętności utrzymania w kraju 
spokoju, a ręką drugą spokój się bu
rzy“.

Nie można powiedzieć, aby „sana
cja“ była wdzięczna konserwatystom 
za ich pełną samozaparcia politykę 
od r. 1926.

Przedawnienie podatkowe
Nieunikniońe są wypadki, że przy 

wymiarze danin publicznych władza 
wymiarowa któregoś^ podatnika pomi
nęła, albo podatek wymierzyła mu za 
nisko. Z drabiej strony zdarza się nie
raz. że wymierzone już podatki nie zo
stały uiszcząne względnie ściągnięte w 
odpowiednim czasie.

Ponieważ wymiar podatku i jego 
uiszczeni© powinno zasadniczo nie od
biegać od czasu, z jakiego pochodzi 
podstawa wymiaru, dlatego intereśują- 
cem będzie zbadanie przepisów praw
nych, regulujących tak zw&oe pne-

Pijcie zdrowotne

dawnienie prawa wymiaru i przeda-w- 
nienie prawa poboru podatków.

Zgóry zaznaczyć trzeba, że nie po
siadamy dotychczas odrębnej ordyna
cji-podatkowej, a przeszłoroczny ui 
projekt, opracowany przez minister- 
stwo skarbu, z powodu sprzeciwu izb 
przemysłowo - handlowych i organu*. 
Cyj gospodarczych nie został wniesio
ny do Sejmu. Sprawę przedawnienia 
regulują zatem poszczególne ustawy 
podatkowe, względni© przepisy po by. 
łych państwach zaborczych.

Ustaw o państwowym podatku 
przemysłowym podobni© jak ustawa o 
państwowym podatku dochodowym 
zawierają jednakże tylko przepisy 04. 
nośnie prawa władz do dokonania do
datkowych wymiarów w tych wypad
kach, gdy we właściwym czasie wy
miaru nie dokonano lub dokonano go 
w stopniu za niskim, zakreślając 
czasokres pięcioletni do takich wymia
rów (art. 84 ust. o pod. przem. i art 
85 ust. o podatku doch.), po upływie 
którego prawo to bezpowrotnie upada. 
Natomiast nie zawierają te ustawy 
przepisów o przedawnieniu prawa 
władz skarbowych do ściągania podat
ku wymierzonego, jeżeli go nie zapła- 
cono w terminie. Przepisy takie jed
nak znajdujemy odnośnie byłej dziel
nicy pruskiej w ustawie z 18 czerwce 
1840 r. (zb. ust. pr. str. 140 i w ustawie 
o daninach komunalnych z 14 czerwca 
1893‘ (zb. ust. pr. str. 152), gdzie w §§ 
8 względnie 88 powiedziano, że wymie
rzone podatki (bezpośrednie i pośred
nie. państwowe i komunalne) prze, 
dawniają się w cięgu 4 lat, licząc od 
upływu tego roku, w którym przypa
dał ich termin płatności. Warunkiem 
przedawnienia jest wszakże, ażeby w 
Ciągu tych 4 lat odnośna władza ani 
o zapłatę się nie upominała, ani egze
kucji nie wrażała, ani też nie udzieli
ła odroczenia płatności, inaczej termin 
przedawnienia się przerywa. W byłej 
dzielnicy austrjackiej Istnieje podobna 
ustawa z 18 marca 1879 (Dz. U. nr. 31) 
z tą tylko różnicą, że czasokres prze
dawnienia wynosi tam nie 4, lecz 6 
lat. Jerzy Nikodem.
i . ' ——i i i—z

Przeszło 400 milionów 
oszczędności w Anglji

Zredukowanie wydatków na bezrobo
cie — Nowych redukcyj płac urzędni

czych nie będzie
Londyn, 1. 8. (PAT.) Ogłoszone 

sprawozdanie mianowanego przez 
rząd w dniu 11 lutego komitetu gospo
darczego zaleca szereg oszczędności w 
Wydatkach na ogólną sumę 96 i pól 
miljona f. szterl. w okresie całego ro
ku. Komitet zaleca m. tn. zredukowa
nie o 20 proc, wydatków na odszko
dowania dla bezrobotnych, co da ogó
łem oszczędności, wynoszące 66 i pół 
miljonów i. szterl. Pozatem sprawo
zdanie rozważa zagadnienie rozłoże
nia ciężarów na obronę imperjum, jak 
również problemat, czy możliwe jest 
wprowadzenie zmian w celu zmniej
szenia wydatków na obronę morski 
bez narażania ńa szwank bezpieczeń
stwa narodowego. .

Wśród oszczędności, .zaleconych 
przez komitet, figurują m. in. pozycje, 
w budżecie uposażeń i emerytur w ar- 
mji i marynarce — 2 690 000, w budze- 
cie oświaty — 13 600 000, w budżecie 
budowy dróg — 7 865 000 Ł. Co ’*? 
tyczy uposażeń funkcjonarjuszow 
służby cywilnej, to komisja, nie czuj 
się uprawniona do zalecania ich re
dukcji, wobec już dokonywanych r 
dukcyj proporcjonalnie do obmzen 
się kosztów utrzymania.

Kard. Gasparrl na wywczasach 
Cittá del Vaticano, t & 
<iT). Kardynał Gaśparri, 
wronie na stanowisko sekre 
nu krążyły ostatnio fałszywe 
ski, wyjechał z Rzymu na 
kacyjny.

Matuszewski w Bolszewji
Warszawa, 1. 8. (Tel. 
ę zrańa wyjechał do Rosji 
ij b. minister Matuszewski na 
rodniowy objazd. Matuszęwsm r-
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Podniesienie bandery polskiej
na pierwszej łodzi podwodnej

»»Ryś“ obejmuje służbę na Bałtyku
W a r s z a w a, 1. 8. (Tel. wł.) W nie

dzielę, 2 sierpnia odbędzie się w Cher- 
burgu uroczystość podniesienia pol
skiej bandery wojennej na pierwszej 
naszej lodzi podwodnej „Ryś“, która 
została zbudowana we Francji i prze
kazana polskiej marynarce wojennej. 
„Ryś“, którego dowódcy jest kapitan 
Edward Krzysztowski, przypłynie w 
połowie sierpnia do Gdyni wraz z dra
gę łodzią podwodną. „Wilk“ i obejmie

Zarządzenia finansowe rządu Rzeszy
Berlin, 1. 8. (PAT). W ramach 

akcji pomocy dla wielkich instytucyj 
bankowych w Niemczech, zamierza 
rząd Rzeszy, wedle informacyj prasy 
niemieckiej, przejąć na siebie udział 
w wielkim banku niemieckim tzw. 
Dresdner Bank, o którym to banku 
krążyły ostatnio niepokojące pogło
ski. W tym celu toczą się rokowania 
z udziałem Banku Rzeszy.

Akcja na rzecz Dresdner Bank 
dojść ma do skutku za pomocą emi
sji akcyj uprzywilejowanych banku, 
któreby następnie nabył skarb pań
stwa w drodze pośredniej lub bezpo
średniej. Ilość akcyj uprzywilejowa
nych, które rząd Rzeszy ma przejąć, 
dochodzić ma do 200 względnie 300 
miljonów marek.

Berlin, 1. 8. (PAT). Dziś wyda
ne zostało rozporządzenie rządu Rze
szy, rozszerzające gwarancje rządu 
wobec Darmstadter und National 
Bank na zobowiązania wekslowe i 
gwarancyjne tego Banku, nawet w
Zniesienie ograniczeń w obrotach płatniczych i podjęcie 

normalnego trybu

B e r 1 i n, 1. 8. (PAT). „Biuro Wolf
fa“ komunikuje: Stosownie do zapo
wiedzi rządu Rzeszy nastąpi w przy
szłym tygodniu podjęcie normalnego 
obrotu płatniczego. W poniedziałek 
rozpocznie się nieograniczony ruch 
przekazowy między instytucjami, na- 
leżącemi do organizacji rozrachunko
wej banków. We wtorek ruch przeka
zowy rozszerzony zostanie na wszyst
kie instytucje z wyjątkiem przekazów 
na pocztowe konta czekowe i konta ży- 
rowe Banku Rzeszy. W środę zniesio
ne będą ostatnie ograniczenia, jak rów
nież ograniczenia w wypłatach gotów
kowych na konta bieżące i żyrowe. — 
Konta oszczędnościowe banków, kas 
oszczędności i spółdzielni podlegać bę
dą nadal pewnym ograniczeniom. Od-

Zaleaz wywozu marek
Berlin, 1. 8. (PAT.) Bank Rze

szy donosi, że rząd niemiecki zamierza 
ogłosić zakaz wywozu marek niemiec
kich zagranicę. Projektowany jest po- 
zatem zakaz dokonywania tranzakcyj

Napad bandytów na
Tłandyci zabili policjanta, lecz
.Warszawa, 1.8. (Tel. wl.) W 

Piątek wieczorem na ambulans pocz
towy, jadący z Przemyśla do Birszy, 
wiozący 18 tysięcy złotych, napadli nie
znani osobnicy. Podczas wymiany 
strzałów bandyci zabili starszego po
sterunkowego policji Gibczyńskiego, 
oraz postrzelili w lewe ramię woźnicę 
ambulansu Segielę. Wobec energicz
nej postawy tego ostatniego bandyci

Litwa ma dość opieki niemieckiej
%jazd polityków litewskich w Polądze — Smetona i Tubelis 

jednak przeciw Polsce?
, B ®rlito 1. 8. (PAT). W ostatnich 
“iacn prasa berlińska z zaniepokoje-
J Pisze o rzekomo przygotowują- 
skip- SIę •gl?bs'zTcłl zmianach w litew-

J polityce zagranicznej.
Wei w miejscowości kąpielo-
mili. ^a’ . Sózie bawi obecnie pre- 
czinnvte5ys^ Tubelis wraz z innymi 
char ami rządu kowieńskiego, zje- 
Lit * 1 Przedstawiciele dyplomatyczni

1 czołowi politycy litewscy, 
majn^yy Polityczne toczyć się tam 
Litwv a Wn.’e nax^ sprawą stosunku 
w Ni °° Niemiec. Rozwój wypadków 
stYrzn?30^11 * * * oceniany jest pesymi- 
znacmi6' .Przyczynia się do tego 
wvWOH® C1?zka sytuacja gospodarcza,

ana kryzysem, niemieckim.

służbę na Bałtyku. Podniesienie ban
dery na „Wilku“ nie zostało jeszcze 
ustalone, ale nastąpi w jakieś 10 dni.

Przybycie „Rysia“ na wody polskie^ 
go morza cała Polska powita z uczu
ciem radości i zadowolenia. Odtąd 
straż na naszym Bałtyku wzmocni się 
znacznie, co wobec nieustannych, in
tensywnych zbrojeń niemeickich bę
dzie najlepszą odpowiedzią na zakusy 
sępów pruskich.

wypadku, gdy nie chodzi o własne je
go akcepty. Równocześnie wydany 
został komunikat urzędowy, donoszą
cy, że Darmstadter und National 
Bank z chwilą zniesienia ograniczeń 
płatniczych, rozpocznie również nie
ograniczone wypłaty. Przemysł nie
miecki przejąć ma akcję Banku na o- 
gólną sumę 35 miljonów marek po 
kursie 125 proc. W ten sposób wpły
ną do Banku nowe środki płatnicze.

Londyn, 1. 8. (Tel. wł.). Kryzys 
finansowy niemiecki w dalszym ciągu 
dominuje nad wszelkiemi sprawami 
politycznemu

Według miarodajnych kół finanso
wych angielskich i ogólnej opinji Ci
ty, właściwego przesilenia należy o- 
czekiwać około pierwszej połowy 
sierpnia.

Zniżka papierów niemieckich trwa 
w dalszym ciągu, kursy ich osiągnęły 
dziś najniższy rekord, jaki dotąd no
towano.

nośne rozporządzenie ukaże się w so
botę.

Berlin, 1. 8. (PAT.) Jak donosi 
„Biuro Conti“, dotychczasowe ograni
czenia w obrotach płatniczych będą 
począwszy od poniedziałku częściowo 
zniesione, zaś począwszy od środy na
stępnego tygodnia zaprowadzony ma 
być normalny tryb bez ograniczeń. Nie 
będzie się to odnosiło do kas oszczęd
ności, w których wypłaty będą w dal
szym ciągu podlegały pewnym ograni
czeniom. Obieg banknotów Banku 
Rzeszy podniósł się w międzyczasie do 
wysokości 4,4 miljarda mk., a w wy
kazie na ultimo oczekuje się sumy 4,6 
miljarda mk. Pieniądze żyrowe zwięk
szyły się o 200 miljonów mk. Zapas 
dewiz podniósł się od dnia 24 lipca o 
80 miljonów mk.

niemieckich zagranicę
walorami zagranicznemi oraz nowe 
zarządzenie, dotyczące operacyj dewi
zowych, które poddane mają być kon
troli specjalnego komisarza rządu.

ambulans pocztowy
nie zdołali dokonać rabunku
zbiegli, nie zdążywszy zrabować ładun
ku ambulansu. (w)

Przemyśl, 1. 8. (PAT). W uzu
pełnieniu wiadomości o napadzie na 
ambulans pocztowy na szosie Prze
myśl—Bircza zaznaczyć należy, iż na
pastnicy zrabowali tylko kilka przesy
łek wartościowych, nie zdołali nato
miast dostać się do worka, zawierają
cego pieniądze.

Po raz pierwszy od szeregu lat bi
lans handlowy Litwy w miesiącu 
czerwcu był bierny. Koła litewskie 
przypisują to ograniczeniu eksportu 
produktów litewskich do Niemiec. 
Wypadki polityczne w Europie za
chodniej wytworzyć miały silne prą
dy w kierunku nowej orientacji poli
tyki zagranicznej Litwy.

Nowy ten kurs zmierzać ma do po
rozumienia z Francją, a tem samem
i z Polską. Sytuacja jest tak dalece
niewyjaśniona, że nawet tak drobna
sprawa, jak uregulowanie małego ru
chu granicznego między Litwą a
Niemcami nie mogła być załatwiana.
Krąży wersja, że poseł litewski w Ber
linie Sydikauskas ma być przeniesio

ny na placówkę londyńską, zaś jego 
stanowisko objąć ma dr. Szaulis.

Z faktu tego prasa niemiecka wy
ciąga wniosek, że Litwa pragnie prze
nieść swą aktywną politykę zagra
niczną do Paryża i Londynu i tam 
szukać bliższych kontaktów politycz
nych. Dzienniki niemieckie liczą na 
to, że prezydent Smetona i premjer 
Tubelis na ten zwrot w polityce za
granicznej nie zgodzą się.

Powrót „Polonj i“ 
z wycieczki podbiegunowej

Gdynia, 1. 8. (Tel. wł.) Statek 
„Polonia“ jest w powrotnej drodze z 
wycieczki do Nordkapu i fiordów w 
Norwegji. Dzisiaj rano zatrzymano 
się w Kopenhadze, zaś jutro o godzi
nie 8-ej rano będzie w porcie gdyń
skim. Według raportu dowódzcy stat
ku podróż odbyła się szczęśliwie. (S. B.)

Nauczycielki polskie 
u Ojca św.

Cittá del Vaticano, 1. 8. (Tel. 
wł. KAP). Dnia 29 lipca r. b. do Rzy
mu przybyło 38 nauczycielek i wy
chowawczyń szkół polskich w towa
rzystwie dwu sióstr Urszulanek, nale
żących do instytutu matki Ledóchow- 
skiej. Nauczycielki polskie odbędą 
jednomiesięczny kurs letni przy za
kładzie SS. Urszulanek w Rzymie, 
przyczem będą studjowały historję 
sztuki na pomnikach rzymskich, 
program kursu obejmuje poza tem 
zwiedzanie katakumb, Watykanu oraz 
głównych zabytków Wiecznego Mia
sta.

Wczoraj uczestniczki kursu przy
jęte były przez Ojca św., któremu wrę
czyły artystycznie wykonany adres. 
Adres ów przypomina okres, kiedy 
Msgr. Achilles Ratti był nuncjuszem 
apostolskim w Polsce, a specajlnie te 
tragiczne dni, gdy obecny Namiest
nik Chrystusowy, nie zważając na 
grożące niebezpieczeństwo inwazji 
wojsk bolszewickich, pozostał w War
szawie. Dokument kończy się prośbą 
o błogosławieństwo apostolskie dla 
pracy nauczycielek, dla ich wychowa
nie i dla całej Polski.

Ojciec św. serdecznie przywitał na
uczycielki, . rozmawiał z niemi, po
czerń, udzieliwszy błogosławieństwa, 
pożegnał je wypowiedzianemi po pol
sku słowami „Niech będzie pochwalo
ny Jezus Chrystus!“

Wizyta niemiecka w Rzymie
Rzym, 1. 8. (PAT). Data wizyty 

Brueniniga i Curtiusa w Rzymie jest 
dotąd nieustalona. Według pogłosek 
ma ona nastąpić w pierwszej dekadzie 
sierpnia.

Sprawa kradzieży w franc. minister
stwie spraw zagran. przed sądem.
Paryż, 1. 8. (PAT). Od 2 dni to

czy się przed sądem karnym sprawa 
kradzieży dokumentów i depesz po
ufnych z ministerstwa spraw zagra
nicznych. Rozprawa odbywa się przy 
drzwiach zamkniętych. Wyrok wyda
ny zostanie prawdopodobnie dziś wie
czór. Według wiadomości, które prze- 
nikły do prasy, wbrew zapewnieniom 
oskarżonych, że przywłaszczonych do
kumentów używali jedynie do opera
cyj giełdowych, sąd upatruje w ich 
działalności czyn daleko więcej kary
godny a mianowicie uprawianie na 
szeroką skalę szpiegostwa na rzecz ob
cego państwa.

Generał Jezuitów u Ojca św.
Citti del Vaticano, 1. 8. 

(PAT). Ojciec św. przyjął na specjal
nej audjencji O. Ledochowskiego, ge
nerała Jezuitów.
Defraudacja w Kom. Kastę Oszczęd

ności
Tuchola, 1. 8. (PAT). W tutej

szej komunalnej kasie oszczędności 
wykryto liczne defraudacje, które po
pełnił kierownik kasy Nowak. Śledz
two w toku.

Podróż Nautilusa.
Oslo, 1.8. (Tel. wł.) Łódź pod

wodna komandora Wilkinsa „Nauti- 
lus“ zawinęła dziś do portu w Bergen.

Mord polityczny.
Berlin, 1.8. (Tel. wł.) Ubiegłej 

nocy zastrzelony został przez przeciw
ników politycznych na jednej z ulic 
Hamburga, 25-letni student Pieno^*as, 
członek „Stahlhelmuf

40 tysięcy młodzieży na Kaszubach
Wejherowo, 1. 8. (PAT.) Tego

roczna akcja obozowa na Kaszubach 
cieszy się ogromnem powodzeniem. 
Obozy zostały obesłane w 100 proc. 
Przebywa w nich około 40 000 mło
dzieży szkolnej i pozaszkolnej.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 9.0254 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
— zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w 
dewizach 171.64 do 171.90 zł., gotówką 171.30 
złotych.

17.60— 18.00

20.50— 21.00

19.00— 20.00

18.00— 19.00

19.00— 20.C0

33.00— 31.00

34.60— 36.50

13.25— 14.25
13.00— 14.00
14.50— 15.60
26.00— 27.00

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 8. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.), bł pszenicy 735,5 gr. (124,8 t. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.). 

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Żyto nowe — zdrowe, suche, 
zdatne do przemiału . .
Usposobienie spokojne.

Pszenica stara . . i . . i 
Pszenica nowa zdrowa sucha 

zdatna do przemiału . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień nowy przeciętnej
jakości.....................i*,.
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny nowy . s .
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł worfc.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . . . i . s 
Otręby pszenne . ; i s t 
Otręby pszennó (grube) .
Rzepak..................... ii-.-.

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 90 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
15 tonn, owsa 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 8. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 9.01)4, sp.: 9.03)4, 
kup.: 8.99)4.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Nowy Jork
czeki 8.923 8.943 8.903

Nowy Jork
kabel 8.927 8.947 8.907

Londyn 43.36 43.47 43.25
Paryż 35.00 35.09 34.91
Wiedeń 125.47 125.78 125.16
Praga 26.45 26.51 26.39
Włochy 46.75 46.87 46.63
Belgja 124.66 124.97 124.45
Szwajcarja 174.13 174.56 173.70
Hołandja 359.85 360.75 358.95
Oslo 238.80 239.50 238.30
Sztokholm 238.90 239.50 238.30
Gdańsk 171.98 172.41 171.55

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

7% poż. stabil.......................... 72.25
Akcje w złotych:

Bank Polski . 
Sole Potasowe

0.00—115.00 
0.00— 90.00

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Obroty papierami państwowemi bardzo 
małe, notowano jedynie pożyczkę stabili
zacyjną po kursie słabszym, dla listów za
stawnych niejednolita, dla akcyj utrzy
mana. Z bankowych Bank Polski słabszy, 
Sole Potasowe utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 1. 8. 1931 r. 

Pszenica march. nowe zbiory 196.00—198.00
Tendencja słabsza.

Żyto march. nowe zbiory . 145.00—146.00 
Tendencja spokojna.

Nowy jęczmień zimowy . . 137.00—147.00 
Tendencja spokojna.

Owies march. od st. załad. 147.00—153.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 27.00—35.50

21.75-25.00

11.25-11.50

10.50-10.75

26.00—31.00
19.00-21.00
13.20—13.60
7.40- 7.60 

11.80—12.50

Tendencja słaba.
Mąka żytnia . . . , , s

Tendencja słaba.
Ospa pszenna . . 4 , , ,

Tendencja słaba.
Ospa żytnia

Tendencja słaba.
Groch Victoria 
Groch paste vny . . , 5 ; 
Makuchy lniane 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya....................................

Ogólna tendencja słabsza.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI



„Strzelcy“ na froncie
„Gazecie Polskiej“ w odpowiedzi 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Wilno, 30 lipca.

Już od dłuższego czasu prasa nie
zależna pełna jest wiadomości o roz
maitego rodzaju „wyczynach“ braci 
strzeleckiej. Tam napadli na ćwiczą
cych w polu Sokołów, ówdzie pobili 
wycieczkę Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej, tam znowuż rozpędzili jakąś 
zabawę czy zebranie, na którem nie 
chciano zrozumieć treści j zasad „ide- 
ologji marszałka“. Gdzieniegdzie do
chodziło do pełnych „odwagi“ i „po
święcenia“ walk z ostoją przedmajo- 
wych przesądów o t. zw. poszanowa
niu prawa — policją.

Ba, nawet dochodziło niekiedy do 
utarczek z regularną siłą zbrojną. (Po
bicie jakiegoś kaprala od lotnictwa, 
oblężenie w piwiarni piechura i t. d.)

Słowem niezliczona ilość dowodów 
„bitności“ strzeleckiej, która jest 
wprost solą w oku już nietylko pra
sy „endeckiej“, ale i socjalistycznej, 
jako że pepeesowcy nie mogą przebo
leć wyrugowania ich wpływów ze 
„Strzelca", do którego powstania i 
rozwoju przyczynili się nie w mniej
szym stopniu od dzisiejszej „sanacji“.

Dowody te napawają dumą i rado
ścią starsze pokolenie „sanacyjne“, 
które powiada sobie w duchu: „Nie 
mamy wpływu na uniwersytetach, od
wraca się od nas młodzież rzemieślni
cza i włościańska, ale dopóki mamy 
„Strzelca“, możemy spać spokojnie. 
Ci nas obronią i nie pozwolą zatrium
fować ani „obwiepolakom“, ani innej 
opozycji.

To też zabiera głos w obronie 
„Strzelca" naczelny lejborgan „ideo- 
logji marszałkowskiej" — „Gazeta 
Polska" i powiada, że to w Polsce 
zawsze warcholono przeciwko silnej 
armji, że opozycja występuje przeciw
ko wychowaniu przyszłych żołnierzy- 
obywateli itd. itd. Krótko mówiąc, 
zdaniem „sanacji“ „Strzelec“ — to 
przyszłe wojsko polskie, które w wy
padku najazdu nieprzyjacielskiego 
stanie na granicy Ojczyzny, by własną 
piersią bronić narodu i państwa przed 
wrogiem.

Niestety nie możemy jakoś podzie
lić tego optymistycznego poglądu na 
ewentualną wartość bojową bohater
skich pogromców bezbronnych Soko
łów i członków S. M. P. Nie możemy, 
bośmy tu, w Wilnie raz byli świadka
mi prawdziwie bojowych poczynać 
„strzeleckich".

Było to w lutym i marcu roku 1923 
w okresie obejmowania pasa neutral
nego pomiędzy Polską i Litwą po jego 
ostatecznem rozgraniczeniu przez ko
misję aljancką. Ze względów na spe
cyficzne stosunki z Litwą czynności 
tej musiały dokonać władze cywilne. 
Nie można więc było użyć wojska. 
Wysłano zatem oddziały policji. Wia
domo jednakże, iż policja w tych cza
sach jeszcze nie była zmilitaryzowana 
i nie miała ani głównego, ani nawet 
okręgowych komendantów, którzy 
przeszliby sławną szkołę „brygado
wą“, więc na wszelki wypadek 
„wzmocniono" oddziały policyjne 
strzelcami.

Na szczęście w Wilnie po „Litwie 
Środkowej" pozostało jeszcze sporo 
wybitnych strategów. Wprawdzie —- 
nadmienić należy — wówczas dzisiej
szy „Strzelec“ nie nazywał się „Strzel
cem“, tylko „Związkiem Bezpieczeń
stwa Kraju“ (w skróceniu ZBK-iem), 
ale to postaci rzeczy nie zmienia, bo 
dano odmienną nazwę ze względów 
dyplomatycznych, jakoże na każdym 
kroku podkreślano wówczas, Iż Litwa 
Środkowa to nie Polska. Jak tylko 
jednakże — jak mówiono — lud
ność Wileńszczyzny, podburzona 
przez „endeków", wymogła wcielenie 
tego kraju do Polski, przemianowano 
Z. B. K. na „Strzelca". Zresztą i po 
dziś dzień na czele „Strzelca“ stoją ci 
sami ludzie i filarami tego „obywatel
skiego wojska" są jak za Litwy Środ
kowej pp. Muzyczka, Trzaska-Pokrzy- 
wiński, Galinat. i inni.

A jak wypadło to pierwsze i jedyne 
wystąpienie bojowe „strzelców"?

Pisała o tem obszernie prasa z te
go okresu. Niestety możemy powołać 
się jedynie na wiadomości, zaczerp
nięte z „Dziennika Wileńskiego", bo 
wówczas prasa „belwederska" udział 
„strzelców" (widocznie przez wrodzo
ną skromność tego obozu) w obejmo
waniu pasa neutralnego wołała prze
milczeć.

Dodać mtisimy że, jeżeli chodzi o 
bojowe przygotowanie, to „Strzelec“ 
musiał bezwzględnie górować nad po
licją, która nie przechodziła specjal
nych ćwiczeń, gdy tymczasem „strzel

Strona ł «= Kurjer Poznański, sobota, 1 sierpnia 1931 = Numer Si?

cy" mieli już możność odbyć szereg 
manewrów, bo podczas wyborów do 
sejmu wileńskiego i następnie pod
czas kampanji wyborczej 1922 roku 
niejednokrotnie brali czynny udział w 
potyczkach z „wrogiem wewnętrz
nym".

Niestety rzeczywistość nip uspra
wiedliwiła pięknych nadziei, pokła
danych w „Strzelcu“ i jego siostrzycy 
„milicji ludowej" pasa neutralnego, 
organizowanej przez te same czynni
ki, co i Z. B. K. Posłuchajmy, co pi- 
sze w tej sprawie „Dziennik Wileń
ski" w numerze z dnia 8 marca 1923 r.

Zaczęło się od mobilizacji. Zgru
powano brać strzelecką w Wilnie. — 
Element najrozmaitszy. Było, w tem 
trochę sztubaków, którzy zapisali się 
do organizacji w najlepszej wierze. Ci 
najdotkliwiej odczuli skutki tej boha
terskiej imprezy, bo im z punktu po- 
ginęły rzeczy, które potrzebne były 
bardziej wytrawnym wojakom na zdo
bycie środków, podniecających odwa
gę i gotowość bojową.

Nareszcie wyruszono w pole.
„Dziennik Wileński" tak dosłow

nie opisuje pierwsze kroki walcznych 
„strzelców“:

„Zarówno „zetbekowcy" jak i „mi
licjanci" zajęli się przedewszystkiem 
„fasowaniem". Spożyto też z racji pa
nujących mrozów znaczną ilość napo
jów wzmocnionych, a strzelano więcej 
do kur i nierogacizny niż do Litwi
nów. Właśnie w czasie walk o wieś 
Użuleje z powodu takiej strzelaniny 
wszczętej na tyłach oddziałów policyj
nych, jedna z kompanij policji po
znańskiej opuściła chwilowo zajmo
waną pozycję, myśląc, że ma na ty
łach nieprzyjaciela. Słowem „zetbe
kowcy" wskrzesili „najświetniejsze 
tradycje“ smutnej pamięci milicji lu
dowej, stworzonej za rządów Mora- 
czewskego".

Na tem zresztą wojenne wyczyny 
braci strzeleckiej nie zakończyły się. 
Likwidowano je później w drodze do
chodzeń policyjnych jeszcze dość dłu
go. Najlepiej jednakże świadczy o za
chowaniu się strzelców fakt, iż zastęp
ca starosty pow. wileńsko - trockiego, 
p. M. Łukaszewicz, który z ramienia 
władz cywilnych kierował całą akcją, 
musiał jednego z panów „komendan
tów" „Strzelca“ zakuć w kajdanki i o- 
desłać w ten sposób unieszkodliwione
go do głębszych tyłów, bo bodaj aż do 
więzienia na Lukiszkach.

Tak zatem niekoniecznie świetnie 
wypadł pierwszy i jedyny u nas popis 
„strzelców" jako organizacji przyspo
sobienia wojskowego. A przecież ów
czesne wojsko litewskie, to nie dzi
siejsza arrnja sowiecka czy niemiec
ka, a pas neutralny, to nie prawdziwy 
front z okopami i huraganowym o- 
gniem artyleryjskim. Podobno „bar
dziej bohatersko" spisywał się „Strze
lec“ podczas bratobójczych walk na 
ulicach Warszawy w smutnych 
dniach rewolucji majowej. Ale i te 
„boje“ nie stanowią jeszcze zdatności 
frontowej jednostek bojowych. Więc 
niepotrzebnie śpieszy „Gazeta Polska“ 
z robieniem reklamy „Strzelcowi" ja
ko organizacji, która ma wychować 
przyszłych żołnierzy-obywatelL

Zbyt dobrze widzimy, kogo i co do
tychczas w „Strzelcu“ wychowano, że- 
byśmy się mieli łudzić co do tego, ko
go i co da się za pośrednictwem tej 
organizacji w przyszłości wychować. 
Walki pod Użulejami dostatecznie nas 
przekonały o wartości moralnej i mi
litarnej „strzelców“.

Wilnianin.

Z dziejów szpiegostwa
Tajemnicza potęga brytyjskiego 

wywiadu
Imperjum Brytyjskie Jest potęgą. 

Niema takiego zakątka na kuli ziem
skiej, gdzieby rząd Jego Królewskiej 
Mości nie posiadał swego przedstawi
ciela. Ale poza dyplomatami, ma
rynarzami i wojskowymi, poza przed
stawicielami „zewnętrznymi“ posia
da Wielka Brytanja swych reprentan- 
tów „wewnętrznych", którzy stano
wią oko i ucho Londynu. W żadnym 
kraju służba wywiadowcza nie jest po
stawiona na tak wysokim poziomie, 
jak w Anglji. W żadnem państwie i 
przy żadnym rządzie nie umiano so
bie wychować tak wielkich kadr do
skonale obeznanych ze swem „rzemio
słem“ ludzi, jak w Wielkiej Brytanji. 
A nie należy zapominać, że służba w 
Intelligence Service wymaga nietylko 
wielkiej umiejętności konspiracyjnej 
i bezwzględnej odwagi, lecz również

poważnego przygotowania i solidnej > 
wiedzy.

A jednak ludzie garną się do kor
pusu wywiadowców Jego Królewskiej 
Mości. Co ich do tego popycha? Na- 
pewno nie wysokie gaże (jakkolwiek i 
to stanowi w poważnym stopniu o na
pływie do Inteligence Service tysięcy 
ludzi z wyższem i technicznem wy
kształceniem), ile raczej żyłka awan
turnicza, pociąg do walki z niebezpie
czeństwem, do kroczenia nad przepa
ścią pomiędzy życiem a śmiercią.

Jest to organizacja o najbardziej 
rozgałęzionej sieci agentów. Podlega 
niby różnym ministerstwom, ale wła
ściwie rządzi się sama bez żadnej kon
troli. Kto stoi na czele służby wywia
dowczej Wielkiej Brytanji? Tego nie 
wie nikt i napewno nie dowie się. Ta
jemnicza ręka kieruje owym najpotęż
niejszym aparatem wywiadowczym, 
który według opinji fachowców, znacz
nie prześciga wszystkie znane światu 
centrale wywiadowczo - szpiegowskie z 
sowieckiem G. P. U. na czele. Agentów 
swych posiada Intelligence Service we 
wszystkich gałęziach administracji 
państwowej. O potędze liczebnej „kor
pusu szpiegów“ świadczy fakt, że sa
ma tylko „specjalna sekcja“ wywiadu, 
przydzielona do ministerstwa wojny, 
liczyła w 1918 r. 6 000 oficerów. Znacz
ne oddziały wywiadowców przydzielo
ne są do ministerstwa marynarki, lot
nictwa, urzędu kolonjalnego, a nawet 
do handlowego Board of Trade, Naj
bardziej jednak rozgałęzioną sieć wy
wiadowczą posiada ministerstwo 
spraw zagranicznych (Foreign Office) 
i to niezależnie od tego, czy tekę mi
nisterialną piastuje liberalny radykał 
Lloyd George. czy konserwatysta 
Chamberlain, czy też socjalista Mac 
Donald.

Intelligence Service nie zna przyja
ciół ani sojuszników, nie uznaje cza
sów pokoju i paktów przyjaźni. Wszel
ki teren jest dla wywiadu brytyjskie
go terenem stałej i nieustannej pracy. 
Wszędzie czujne „oko i ucho Londy
nu“ jest w pogotowiu. Głośne przygo
dy powojennych przedstawicieli Intel
ligence Service utrwaliły zasłużoną 
sławę tajemniczych wysłanników Lon
dynu. Któż nie słyszał np. o pułkowni
ku Lawrence, legendarnym i tajemni
czym organizatorze Arabji?

W 1922 r. wybucha powstanie riffe- 
nów w Maroku, W sztabie sułtana 
Abd-el-Krima natychmiast, znajduje 
się „doradca dyplomatyczny“ kapitan 
Gordon Canning. Cóż z tego, że po
wstanie skierowane jest przeciw Fran
cji, a Francja jest sojuszniczką Wiel
kiej Brytanji? Intelligence Service nie 
zna przyjaciół i sprzymierzeńców, 
wszyscy są dla wywiadu angielskiego 
niebezpiecznymi konkurentami. Kapi
tan Canning odegrał niemałą rolę w 
oporze powstańczych marokańczyków. 
A czyż w sercu Francji, w Paryżu nie 
zdemaskowano nrzed dwoma laty 
szpiegów angielskich?

Czy nie jest publiczną tajemnicą, 
że zarówno w sztabie marszałków 
chińskich Czang-Tso-Lin i Wu-Pei-Fu, 
jak i w sztabach szanghajskich i kan- 
tońskich rewolucjonistów zasiadali a- 
genci Intelligence Service?

Specjalny rozdział w pracy angiel
skiego wywiadu stanowi Rosja sowiec
ka. Powszechnie znane są głośne wy
czyny antysowieckie szeregu osobisto
ści z Intelligence Service, z pomiędzy 
których wyróżnia się Paweł Dakes, 
niegdyś organizator służby wywiadow
czej na terenie Sowietów, obecnie po- 
wieściopisarz i zięć miljonera Vander- 
bildta; organizator „białego“ ruchu 
antybolszewickiego major Lockhardt, 
płk. Boyce, kapitanowie Ally i Hills 
i cały szereg innych. Istnym jednak 
mistrzem wywiadu był Sidney George 
Reilly. Reilly działał w Rosji sowiec
kiej a jego działalność i śmierć prze
szły prawie do legendy, która otacza 
największych asów wywiadu angiel
skiego. R. Z.

Rekordowa wysokość
zapasów złota

w Banku Franensklm
Paryż, 1. 8. (Tel. wł.). Z tygodnio

wego sprawozdania, ogłoszonego przez 
Bank Francuski w dniu dzisiejszym 
wynika, że zapasy złota znajdujące się 
po dzień 31 lipca r. b. w skarbcach 
bankowych osiągnęły rekordową, do
tąd nie notowaną kwotę 57.853 miljo- 
nów w zlocie. Większa część złota, 
która w ostatnich dniach wpłynęła do 
Paryża (około 1.250 miljonów fr. w 
zlocie) pochodzi z Lohdynu.

Nowy ambasador hiszpański przy 
Stolicy Apostolskiej

Cittá del Vaticano, 1. 8. (Tel. 
wł. KAP). Wobec odmowy ze strony 
Watykanu udzielenia agrément po-

Zapasy ciepła
» »»ławna zimę

to węgiel w piwnicy, 
mocne nalewki w ki e- 
densie, konfitury i 
soki w Spiżarni.

Gromadźcie zapasy zawczasu.
Przypominamy o sezonie smażenia kon
fitur, soków, kompotów z truskawek, 
czereśni, poziomek, róż, agrestu, mg. 
lin, porzeczek, moreli, wisien i t. p.

przedniemu kandydatowi rządu hi
szpańskiego na stanowisko ambasa
dora przy Stolicy Świętej, została wy
sunięta nowa kandydatura Claudio 
Sánchez Albornoz'a, profesora historji 
na uniwersytecie w Madrycie, życzli
wie usposobionego do Kościoła.

Zabtl ojca, ponieważ nie dał pieniędzy 
na hulankę.

Warszawa, 1. 8, (Tel. wł.) Przy 
ulicy Złotej 63, 26-letni Stanisław Wiś
niewski zabił swego ojca 57-letniego 
Leona podczas sprzeczki, w czasie któ
rej ojciec odmówił synowi pieniędzy 
na hulankę. (w)

Śmierć sekretarza giełdy 
poznańskiej

< W piątek popołudniu utonął w je
ziorze Góreckiem sekretarz poznań
skiej giełdy pieniężnej Roman Urban 
z Poznania (ul. Drużbackiej 7). Bliż
sze szczegóły tragicznej śmierci nie 
są jeszcze stwierdzone, (k.)

Przedstawiciel na Poznańskie i Pjmorze

Poznań, Piekary nr. 5. «K
Nx. 6—7 (czerwiec-lipiec) czasopisma

Ukazał się numer podwójny „Prasy 
(za miesiąc czerwiec-lipiec), organu Pol
skiego Związku Wydawców Dzienników
i Czasopism. Zeszyt ten jest głównie po
święcony I-szemu Powszechnemu Zjazdo
wi Wydawców Dzienników i Czasopism 
oraz 2-mu Ogólnemu Zebraniu członków 
Polskiego Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism. Na treść 28 stronicowe
go zeszytu dużego formatu „Prasy“ skła
dają się w pierwszym rzędzie artykuły po
święcone sprawom prasowo - wydawni
czym: Franciszka Głowińskiego — „U pou- 
stawy pracy wydawniczej“, . Stanisława 
Kauzika — „Przyczyny ciężkiej sytuac. 
finansowej wydawnictw", Jerzego Szapi-

„Gcnjalny dziennikarz-wydawca loroTO — „uruiijctiuy luii'iniihatn-u ; «
Nothcliffe", Pierwszy Powszechny ZjawR. P-Wydawców Dzienników i Czasopism
Echa Zjazdu Wydawców. Następują P 
tem bogate działy informacyjne, dotyczą- 
ce prasy w Polsce i zagranicą, a ' 
wicie o Il-giem Ogólnem Zebraniu czi 
ków Polsk. Związku Wydawców. Z 0- 
łalności władz wykonawczych Zwią 
Wydawców oraz z działalności Zw-ią 
Syndykatów Dziennikarzy i Syndyk««" 
Dziennikarzy w m. czerwcu i lipcu, ”1, <j 
macje z życia prasy polskiej, P”ze?ra. 
ustaw i rozporządzeń, dane o rynku ‘ 
jowym papieru i farb. Zamyka n 
Kronika zagraniczna. Numer czerw ■ 
i lipcowy „Prasy“ jako numer pozjaz 
daje wyjątkowo bogaty materjał lnio * 1 
cyjny, przedstawiający cenne wska- 
dla każdego przedsiębiorstwa grane 
każdego wydawcy i dziennikarza, a 
wszystkich, którzy interesują się w r 
życiem tirasowo-wydawniczem.

zw 10 317



Numer 348 = Kurjer Poznański, sobota, i sierpnia 1931 = Strona 5

DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili
Niemcom milsze żebranie, 
Diż akcja samopomocowa

„Dies irae“, jakie Niemcy przeżyły 
ostatnio, były zarazem okresem próby 
dla zdolności orjentacyjnej oraz dla 
poczucia solidarności kierowniczych 
kół gospodarczych Rzeszy. Na szcze
gólny uwagę zasługuje rola, jaką w 
krytycznych dniach lipcowych odegra
ły banki niemieckie. Zgóry musimy 
stwierdzić, że banki nie znalazły się 
na wysokości zadania i nie zdały egza
minu.

Rola banków była bierny, zamiast 
być czynny. Finansjera niemiecka 
cały ciężar obrony przed katastrofy 
zwaliła na barki dra Luthera, prezy
denta Reichsbanku. Sama zaś ograni
czyła się do... żydań, kierowanych 
pod adresem rzydu i instytucji emi
syjnej. Wiedziano że szukanie pomo
cy zagranicy że żebranie w Paryżu i 
Londynie dyskredytuje gospodarstwo 
niemieckie w oczach świata. Widocz
nie jednak zależało Niemcom na tym 
efekcie, skoro na kroki odnośne zgo
dzili się, nie podjywszy właściwie żad
nej poważnej akcji samopomocowej 
wewnytrz kraju.

Czy akcja taka była możliwa? Tak, 
była ona możliwą, jak zaraz się prze
konamy.

Prywatne banki i przemysł posia
dały, jeszcze w połowie lipca br., prze
szło RM 2 mil jardy na rachunkach za
granicy, ale nie kwapiły się z ich wy
daniem, mimo, że nawet jedna czwar
ta tej sumy wystarczyłaby na pokry
cie potrzeb dewizowych Rzeszy w kry
tycznym okresie.

Do takiej akcji wycofania części 
wierzytelności zagranicznych banki 
niemieckie moralnie były zobowiąza
ne, boć one właśnie sy głównym wino
wajcy olbrzymiego zadłużenia jkrótko- 
terminowego Rzeszy. Całkowite krót
koterminowe zadłużenie zagraniczne 
Niemiec bywa szacowane na mniej- 
więcej 11 miijardów marek, z czego 
wypada 500 milj. na związki prawno- 
publiczne, 8 miijardów na banki, 2 500 
miljn. na inne prywatne przedsiębior
stwa.

Z tytułu tego zadłużenia powstajy 
dla banków niemieckich wielkie po
trzeby dewizowe. Środki na pokrycie 
swego zapotrzebowania dewizowego 
banki przywykły zdobywać zapomocy 
redyskonta weksli w Banku Rzeszy. 
Pomoc ta, pod koniec pierwszego pół
rocza 1931, przekroczyła dwa miljyr- 
dy. To jednak nie wystarczyło. Za
szła potrzeba bądź to częściowej reali
zacji kont zagranicznych, bądź też wy
ciągnięcia dłoni ku zagranicy z prośbą 
o pożyczkę. Jak wiadomo, Niemcy 
Wołały wziąć kij żebraczy do ręki, niż 
zorganizować akcję samopomocową.

Dnia 8-go lipca ogłoszono rozporzą
dzenie doraźne Prezydenta Rzeszy, 
upoważniające rząd do nałożenia na 
firmy przemysłowe o majątku wyżej 
nM. 5 miljonów, odpowiedzialności do 
RM. 500 miljn. za kredyty zagraniczne 
bolddiscontobanku. Krok ten rekla
mowany jako wspaniały wyczyn sa
mopomocowy gospodarstwa niemiec
kiego (oświadczenie zgody ogromnej 
większości przemysłu było bowiem do
browolne), był jednak w istocie przed
sięwzięty za inicjatywą banków, przy
ciśniętych do muru wypłatami zagra- 
mcznemi. Jak wiadomo, swego celu, 
Pm ułatwienia dopływu pół miljarda 
RM. dewiz nie osiągnął on, gdyż zagra- 

ca °^aza,a Si? skłonną do żad- 
¿n) ,redytów bez uprzedniego wyja-

kwestyj politycznych.
Jeśli porównać zachowanie banków 

ny^^kich w okresie tak krytycz- 
ia.k obecnie przeżywamy, z przy- 

ha iP1* solidarności i samopomocy 
mmkow angielskich w r. 1890 lub ame
rykańskich w r. 1907, to przyjść trzeba 
U k3 yvst?Pie sformułowanego zdania, 
XDankowość niemiecka nie znalazła

ę na wysokości swego obowiązku.

Krótkie informacje gospodarcze
towa ? 7^ ^^ski podniósł stopę dyskoffl- 
J2 j^.oc' na rO proc, a lombardową z 10 na

tono Bank Narodowy podniósł
1 lipca Sbr°ntowa 2 3 do 4 procent od dnia

mystowcv ^m,®ntarzyści francuscy, prze- 
komitet b«’ .flnaa®Mci wyłonili specjalny 
staw dn m3J(?cy n ac8lu stworzenie pod- 
6°«Podarcz ędzynaro<ł»wego porozumienia

Błędne metody wałki
z kryzysem zaufania

Istnieje uzasadniony pogląd, że 
nieoczekiwane wystąpienie Stanów 
Zjednoczonych w sprawie moratorjum 
wywołane zostało nie tyle pragnie
niem złagodzenia kryzysu zaufania, co 
koniecznością ratowania ogromnych 
kapitałów amerykańskich ulokowa
nych na rynku niemieckim i zagrożo
nych widmem bankructwa Niemiec. 
Jest to teza nie pozbawiona słuszno
ści, bo o ileby Stanom Zjednoczonym 
naprawdę chodziło tylko o spowodo
wanie odprężenia w stosunkach go
spodarczych Europy, dziwną się wy
dawać musi zdecydowana abstynen
cja przed udzieleniem Niemcom dal
szej pomocy finansowej i równoczesny 
nacisk na Francję, by właśnie ona sil
niej się zaangażowała finansowo na 
rynku niemieckim.

Amerykanie wiedzą, że dotychcza
sowy udział Francji w kredytach na 
rzecz Niemiec jest znikomy. W wy
padku zaś ulokowania w Niemczech 
poważniejszych kapitałów francu
skich, Francja siłą rzeczy będzie się 
widziała zmuszoną w swym własnym 
interesie chronić Niemcy od bankruc
twa. O to tylko Stanom Zjednoczonym 
chodzi, bo tem samem i kapitały ame
rykańskie, już w Niemczech ulokowa
ne. doznają pozycji pewniejszej. Że 
jest tak a nie inaczej, wymownie 
świadczy propozycja, uczyniona Fran
cji na konferencji londyńskiej, by 
przejęła ona na siebie część kredytów 
amerykańsko-angielskich, na rynku 
niemieckim już ulokowanych.

Nie możemy się dziwć Ameryka
nom, że chcą ratować swoje pieniądze, 
interes jest zawsze interesem, ale po
nieważ oficjalnie nazywa się, że wy
stąpienie Stanów Zjednoczonych po
dyktowane zostało wyłącznie dąże
niem do przywrócenia zaufania, nale
ży wyrazić zdziwienie, że w tym celu 
chwycono się środka, który w żadnym 
wypadku do załagodzenia kryzysu za
ufania przyczynić się nie może.

Postawienie państw zainteresowa

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą

Firma włoska poszukuje w Polsce 
przedstawiciela na kwiaty cięte.

Firma austrjacka poszukuje przedsta
wiciela na sztywne tkaniny z włosia. Fir
mie tej zależy głównie na nawiązaniu sto
sunków handlowych z osobami zaprowa- 
dzonemi w branży krawieckiej i konfek
cyjnej.

Firma belgijska pragnie eksportować 
do Polski piasek aluminjowy dla odlewni 
i szuka w Polsce na ten artykuł przedsta
wiciela.

Firma austrjacka poszukuje w Polsce 
przedstawiciela na kajaki.

Firmy niemieckie pragną oddać zastęp
stwo na towary łokciowe, guziki, łopaty, 
rydle, siekiery, lemiesze i blachy do lemie
sze k.

W Izbie przemysłowo - handlowej w 
Poznaniu jest do przejrzenia:

1. spis upadłości i nadzorów sądowych 
firm niemieckich, okręgu Konsulatu 
Generalnego R. P. w Berlinie.

2. warunki udziału w tegorocznych 
Targach w Salonikach (Grecja) jak 
również szczegółowe programy wy
cieczek, mających się odbyć w cza
sie od 30. 8. do 17. 9. z okazji tych 
Targów.

$. okólnik rozesłany przez Komitet 
Chłodnictwa w Warszawie w spra
wie naukowej wycieczki chłodniczej 
po kraju, mające wyjechać z War
szawy jesienią rb.,

4. raport min. przemysłu i handlu w 
sprawie nawiązania stosunków han
dlowych z Centralnym Związkiem 
Polaków w Brazylji,

5. raport Delegacji R. P. w Charbinie, 
dotyczący możliwości importu jelit 
owczych z Mandżurji,

6. raport Poselstwa R. P. w Meksyku 
w sprawie możliwości eksportu be
czek do Meksyku.

Firmy pragnące nawiązać stosunki han
dlów® z holenderską firmą „Fimez Co.“ 
w Hadze, występującej na terenie Polski 
p n. „Novelty Co.“, będącej w rękach ro
dziny Lamberty, zechcą się uprzednio 
skomunikować z Izbą przemysłowo han
dlową w Poznaniu.

W czasie od 12—27 września rb. odbę
dzie się w Chicago międzynarodowa wy
stawa patentów.

Ze względu na stały spadek srebrnej 
waluty w Meksyku — Poselstwo R. P. w 
Meksyku zaleca firmom, zainteresowanym 
w handlu z Meksykiem zawieranie trar.z- 
akcyj w dolarach i przed zawarciem 
tranzakcyj zapytanie o opinję o firmach 
meksykańskich Poselstwo R. P. w Meksy- 
ku.

nych przed faktem dokonanym, kom
pletne zbagatelizowanie planu Younga 
jako umowy bezwarunkowo obowią
zującej, ogłoszenie moratorjum bez 
uprzedniego zbadania i stwierdzenia 
dobrej woli Niemiec — wszystko to 
są sprawy, które w końcowym wyni
ku doprowadzić muszą do dalszego 
pogłębienia kryzysu.

Przecież podstawą stosunków mię
dzynarodowych, a zwłaszcza stosun
ków gospodarczych pomiędzy poszcze- 
gólnemi państwami i ich obywatela
mi jest umowa. Normalnych stosun
ków zaś tylko wtedy można się spo
dziewać, gdy strony umawiające się 
będą miały pewność, że umowa zosta
ła zawarta z szczerem postanowie
niem dotrzymania tejże. Przy negocja
cjach z solidnym i uczciwym kontra
hentem możliwe są tylko dwie alter
natywy: albo dłużnik całkowicie wy- 
wiąże się z zobowiązania, albo w wy
padku faktycznej i niezawinionej 
przeszkody w dotrzymaniu umowy, u- 
dzieli swemu partnerowi odpowiedniej 
satysfakcji. Tertium non datur. 
Wszelka natomiast ingerencja czynni
ka stojącego po za umową, ingerencja 
zmierzająca do umniejszenia albo ska
sowania obliga jednego z kontrahen
tów bez obowiązku dania rękojmi, jest 
precedensem bardzo niebezpiecznym, 
wywołuje bowiem stan zdenerwowa
nia i dezorientacji, co w stosunkach 
gospodarczych stwarza jeszcze więk
szy kryzys zaufania i zanik wszelkich 
poważniejszych tranzakcyj.

Zupełnie podobnie rzecz się ma z 
słynnem już dzisiaj orędziem prezy
denta Hoovera w sprawie moratorjum. 
O ile krok ten istotnie miał na celu 
odprężenie w stosunkach gospodar
czych i wzmocnienie zaufania — wyra
żamy obawę, że skutek będzie wręcz 
przeciwny od zamierzonego i to tem 
pewniej, ponieważ pupil Stanów Zjed
noczonych odszkodowań z tytułu pla
nu Younga płacić nie zamierza.

S. K.

Z KRAJU
(k) Zatarg między krajowym przemy- 

słem włókienniczym a przemysłem sztucz
nego jedwabiu. W związku z rozpoczęciem 
prac nad częścią drugą taryfy celnej, o- 
bejmującą surowce włókiennicze, tkaniny 
oraz artykuły mody — zarysował się po
ważny zatarg. Przedstawiciele szeregu ga
łęzi przemysłu włókienniczego, przerabia
jących towary ze sztucznym jedwabiem, 
stworzyli jednolity i zwarty front, w spra
wie wydatnego obniżenia cła na przędzę 
sztuczno jedwabną. Projektowane w II czę
ści taryfy celnej stawki na przędzę sztucz
no jedwabną, uważane są w kołach prze
mysłu włókienniczego za wygórowane, a 
ic hobniżenie przyczynić się może do znacz
nego rozszerzenia zużycia i zastosowania 
tego półfabrykatu przez przemysły prze
rabiające oraz wpłynie na wzrost ekspor
tu. Natomiast przemysł sztucznego jedwa
biu ze względu na sytuację międzynarodo
wą w tej gałęzi produkcji, oraz groźbę 
dumpingu sowieckiego, zamierza energicz
nie przeciwstawić się wszelkim usiłowa
niom w kierunku obniżenia tych stawek 
celnym w nowej taryfie.

(k) Ułatwienia przy obrocie handlowym 
z Jugosławią. Doychczasowe świadectwa 
pochodzenia, wystawiane przez jakiekol
wiek władze polskie dla towarów impor
towanych do Jugoslawji, musiały być wi
zowane przez konsulaty jugosłowiańskie. 
Te nstan rzeczy był wynikiem nieustale- 
nia wzoru zaświadczeń, wydawanych przez 
urzędy celne, gdyż jedynie zaświadczenia 
tych urzędów, w myś Iprzepisów traktatu 
handlowego, są wolne od wiż. Ostatnio 
min. skarbu ustaliło wzór zaświadczenia 
celnego, ogłoszony w nr. 1G6 „Monitora 
Polskiego“, a władze jugosłowiańskie w 
drodze wzajemności, w najbliższym czasie 
wydadzą podobny wzór, poczem świadec
twa polskich urzędów celnych nie będą 
podlegać obowiązkowi wizowania przez ju
gosłowiańskie konsulaty, skutkiem czego 
odpadną dość znaczne koszty wiz.

(k) Odroczenie rozporządzenia o wyro
bie i sprzedaży specyfików leczniczych. W 
związku z wystąpieniem Izby przem.-hand- 
lowej w Warszawie do min. spraw we
wnętrznych z prośbą o wstrzymanie ogło
szenia niektórych rozporządzeń, odnoszą
cych się do handlu środkami leczniczemi, 
w celu dania możności samorządowi go
spodarczemu zajęcia co do nich stanowiska 
— mm. spraw wewnętrznych zawiadomiło 
Izbę warszawską, że rozporządzenie o wy
robie i sprzedaży specyfików leczniczych, 
wywołujące dużo zastrzeżeń ze strony sfer 
zainteresowanych, nie będzie ogłoszone do 
czasu przedstawienia opinji przez izby 
przenr-handlowa.

(k) O podniesienie poziomu naszego 
chmielarstwa. Wobec światowej nadpro
dukcji chmielu szanse konkurencyjne na 
rynkach zagranicznych ma tylko towar 
pierwszorzędnej jakości, któremu to wa
runkowi chmiel polski niestety nie odpo
wiada. Wynika to w znacznej mierze z nie
dostatecznego wyszkolenia naszych plan
tatorów, co wyraża się w braku selekcji 
chmielników, nieodpowiednim zbiorze 
chmielu, braku odpowiednich suszarń, lub 
nieracjonalnem suszeniu. Skutek jest taki, 
iż mimo że Polska należ- do jednego z 5 
krajów, w których warunki i gleba pozwa
lają na uprawę chmielu szlachetnego, któ
ry mógłby śmiało stanąć do konkurencji 
na światowych rynkach, dotąd nie byliśmy 
w stanie dać większej partji dobrego eks
portowego materjalu. Podniesienie pozio
mu polskiego chmielarstwa, drogą zorga
nizowania racjonalnej pomocy fachowej 
byłoby tym jedynym środkiem, któryby 
zapobiegł zagładzie grożącej dziś naszemu 
chmielarstwu.

(k) Przemysł konfekcyjny. Przemysł
bieliźniany na terenie warszawskim doznał 
w maju i czerwcu znacznego ożywienia 
obrotów w towarach letnich w związku 
z nastaniem korzystnych warunków atmo
sferycznych. Popyt dotyczył jednak prze
ważnie tylko wyrobów tańszych. Znaczne 
ożywienie obserwowano również w dziale 
odzieżowym, zwłaszcza damskim. Nato
miast zbyt odzieży gatunków średnich i 
lepszych wyrabianych w Bielsku, był na
der slaby, z powodu ogólnego zubożenia, 
stanu średniego, a specjalnie warstwy u- 
rzędniczej. Przemysł kapeluszniczy zajęty 
był produkcją na sezon jesienny i zimowy, 
pracując przy ruchu bardzo ograniczonym. 
Napływ zamówień jest umiarkowany, po
nieważ w handlu znajdują się jeszcze 
znaczne zapasy. Eksport stożków wełniąc 
nych w miesiącu czerwcu wynosił na pod
stawie danych Związku Eksportowego w 
Bielsku 1500 kg wartości ok. 34.000 zł., co 
oznacza olbrzymie cofnięcie eksportu w 
porównaniu z poprzedniemi latami. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Katastrofalna sytuacja ziemian Prus 

Wschodnich. W gmachu sejmiku wschodnio 
pruskiego w Królewcu odbył się zjazd 
związku ziemian. Na zjeździe podniesiono, 
że długi rolnictwa wschodnio-pruskiego 
wynoszą obecnie 1,4 miljarda marek i że 
powiększają się miesięcznie o ca 14 do 20 
milj., wskutek wysokiej stopy procento
wej, która w obecnej chwili dochodzi do 
20 proc. W roku 1930 sprzedano w drodze 
licytacji w Prusach Wschodnich około 
60.000 ha. Jedynym ratunkiem dla rolnic
twa wschodnio-pruskiego jest, zdaniem u- 
czestników zjazdu, szybka pomoc rządowa, 
oraz przywrócenie rolnictwu rentowności 
zapomocą ograniczenia zagranicznego im
portu produktów rolnych, wydania nakazu 
używania mieszanek benzynowo-spirytu- 
sowych, ulg podatkowych, zniżenie cięża
rów socjalnych i t. d.

(z) Chmiel w Czechosłowacji. Z powodu 
szczególnie dobrego urodzaju chmielu w 
roku bieżącym oraz „z powodu istnienia 
znacznych zapasów zeszłorocznych, ceny 
chmielu w Czechosłowacji kształtują się 
niepomyślnie. Wobec tego właściciele plan- 
tacyj chmielu przystąpili do częściowego 
zniszczenia tegorocznych urodzajów ce

lem podniesienia cen.
(z) Wpływ podniesienia stopy dyskon

towej Banku Angielskiego na rynek angiel
ski. Podniesienie stopy procentowej Banku 
Angielskiego do 4/4 proc., aczkolwiek o- 
gólnie oczekiwane, odbiło się na nastroju 
giełdy londyńskiej, na której walory an
gielskie zniżkowały, waluty zagraniczne 
natomiast zwyżkowały. Podniesienie sto
py do 454 proc, przetnie najprawdopodob
niej definitywnie odpływ złota, wywierając 
jednak wpływ na handel i przemysł an
gielski, które kalkulowały na podstawie 
taniego kredytu, a obecnie muszą płacić 
bankom powyżej 5 proc. Oddziała to na O- 
broty handlowe, a także odbije się na ży
ciu codziennem, opartem całkowicie na za
sadach kredytowych. Jednocześnie spodzie
wany jest napływ obcej waluty, której lo
kata w Londynie będzie się odtąd opłacała.

(z) Stemplowanie banknotów w Hiszpa
nii. W dniu 24 lipca weszło w życie rozpo
rządzenie rządu hiszpańskiego o stemplo
waniu wszystkich obiegających bankno
tów hiszpańskich. Stemplowanie rozpocz- 
nie się od 10 sierpnia i skończyć się ma w 
ciągu 3-ch miesięcy. Od 10 września Bank 
Hiszpański będzie wypuszczał tylko ostem
plowane banknoty, a od 20 września pu
bliczność i urzędy nie będą zobowiązane 
do przyjmowania banknotów nieostemplo- 
wanych. Bank hiszpański dalej będzie e- 
mitował nowe banknoty z emblematami re
publiki.

(z) Deficyt państwowy ItaljL Deficyt
państwowy wioski w ciągu całego roku 
administracyjno - finansowego 1930/31 wy
niósł 896 milj. lirów, wykazując pewne 
zmniejszenie sum przewidywanych, dzięki 
zastosowaniu daleko idących oszczędności 
i zwiększeniu się dopływu wpływów. Ogól
na suma długu puglicznego wewnętrznego 
wynosi 91 288 milj. lirów, co wykazuje 
zwiększenie o 1 702 milj. lirów w stosunku 
do roku poprzedniego. Obieg wynosi 14.683 
milj., wykazując ponowne zmniejszenie o 
~9 milj. Dodatnie saldo kasowe skarbu 
wykazuje sumę 3 748 milj., z których 3 436 
milj. na rachunku bieżącym w Banca 
d Italia i 312 milj. na rachunkach bieżą
cych zagranicą oraz w skarbcu central
nym przy Królewskiej Mennicy w Rzymie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ostatnia deska ratunku...

Okresowa licytacja w lombardzie miejskim— Smutny 
korowód z pod znaku krańcowej potrzeby

Wczoraj zakończyła się od szeregu 
dni trwająca. licytacja w lombardzie 
miejskim. Licytowane były zastawio
ne, a nie wykupione lub nie prolon
gowane przedmioty.

Wiadomo, że wszelkie przedmioty 
zastawione a niewykupione po upły
wie 3 miesięcy względnie nieprolon- 
gowane rzeczy wystawia się na li
cytację. Odbywaję, się te przetargi 
co kwartał i zawsze ściągają nieprze
liczone tłumy, pragnących za tanie 
pieniądze kupić jakiś przedmiot w 
normalnych warunkach dla nich nie 
do nabycia. Przeważnie jednak ubie
gają ich handlarze, którzy wykupują 
wszystko na cze-m jeszcze możnaby 
zarobić. A można nabyć złoto, srebro, 
biżuterję, aparaty radjowe, gramofo
ny, maszyny do pisania przeróżnych 
marek, przyrządy miernicze, optyczne, 
garderobę, bieliznę, szafy, maszyny 
do szycia i t d.

Skoro tylko dyrekcja ogłosi, że w 
tym a w tym dniu rozpoczyna się li
cytacja zastawionych i niewykupio- 
nych przedmiotów, zaczyna się na
tychmiast ruch w lombardzie. Ten i 
ów z zastawców wyszuka jeszcze tro
chę grosza, by uratować nieraz może 
cenną pamiątkę przechodząca z poko
lenia na pokolenie. Wykupuje zatem 
dany przedmiot, lecz przy drugiem 
zaraz okienku zastawia go.

Jak wielka bieda panuje teraz, 
można się przekonać w samym lom
bardzie, który formalnie zatłoczony 
jest zastawami. Wielu zobojętniało 
i na wszystko się godzi, byle dostać 
choć parę groszy, chciałby np. uzy
skać 30 zł, ale. surowy taksator daje 
tylko 15 zł i więcej ani rusz. Nie po
mogą groźby ani perswazje, więc bie-

Skazanie oszusta
na dwa lata więzienia

Przed sądem okręgowym stanął b. 
sekretarz adwokacki, Tadeusz Pawlic
ki (ul. Dziekański wiadukt) prowadzą
cy niedawno pokątne biuro obrońcy 
ludowego. Akt oskarżenia zarzucał mu 
oszustwa ze szkodą łatwowiernych 
ludzi.

We wrześniu ub. roku celem wyłu
dzenia gotówki podrobił Pawlicki wy
roku sądu okręgowego, który przed
stawił swej klientce Barbarze Darmo- 
szowej ze Starołęki wyłudzając za 
„przeprowadzenie“ procesu 700 zł. W 
listopadzie tego samego roku służąca 
Franciszka Wojfckowiakówna (Długa 11) 
powierzyła mu pewną sprawę. Paw
licki zwodził ją, że proces jest w to
ku i pobrał 50 zł. Następnie zażądał 
dalsze 200 zł, które miał złożyć w de
pozycie sądowym. Pieniądze te zużył 
sam a Wojtkowiakównie przedstawił 
sfałszowany kwit depozytowy kasy po
borczej, jakoby te pieniądze tam zosta
ły złożone. Od Jana Darmosza ze Sta
rołęki, któremu prowadził sprawę 
spadkową pobrał również 213,40 zł, 
zwodząc go, że proces jest w toku. 
Znów w październiku 1930 roku sfał
szował potwierdzenie kasy poborczej 
na rzekomo wpłaconą kwotę 55,40 zł 
w sprawie Grajek przeciw Grajek, tak 
że jeden z Grajków, który mu tę kwo
tę wręczył był pewny, że pieniądze o- 
debrał, kasa sądowa, tymczasem Paw
licki użył tę sumę na włsne cele.

Oskarżony przyznał się do zarzuca
nych mu czynów w akcie oskarżenia 
i sąd po przeprowadzeniu postępowa
nia dowodowego skazał go na 2 lata 
ciężkiego więzienia, (z)

KALEMdTrZYI
Sobota, 1 sierpnia 1931.

Słońce: wschód 4,10; — zachód 19,46; ■— 
długość dnia 15 godz. 36 min.

Księżyc: wschód 21,04; — zachód 7,06; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Sobota, godz. 7 rano; Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
C., pogodnie, wiatr południowo - za
chodni, ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 755 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 24 
st. C., najniższa plus 11 st. C.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Za
chmurzenie zmienne, miejscami 
deszcz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Pognaniu: 
Dziś plus 0,07 m.

rze się chociażby te 15 zł. Ktoś inny 
znajdujący się w krańcowej nędzy, ma 
wprawdzie coś do zastawienia, ale do 
lombardu nie pójdzie za żadną cenę. 
Woli zatem wynająć posłańca, który 
wszystko załatwi, a sam czeka nie
cierpliwie w kawiarni na drobną kwo
tę. Wreszcie po paru godzinach zja
wia się posłaniec i przynosi zamiast 
spodziewanych 50 zł tylko 30 zł, a z 
tego zastawca musi jeszcze zapłacić: 
posłańca.

Przewijają się w lombardzie róż
ni ludzie, jak w kalejdoskopie. Ot 
np. przed taksatorem staje biedna ko
biecina i rozwija sztukę materji. 
Taksator bacznie ogląda i po namy
śle mówi:

— Chce pani 5 złotych?
— Proszę pana, chociaż 8 zł, ty

le akurat zapłacić muszę komorniko
wi — biada kobiecina — a dziś wła
śnie termin mija.

— Nie warte więcej — odpowiada 
taksator.

Zafrasowana kobiecina nalega je
szcze, tłumacząc, że ma drobne dzieci 
i chorego męża, ale wszystko to nic 
nie pomaga, bowiem zastaw nie jest 
więcej wart.

Przychodzi zkolei zbiedzony inte
ligent. Przycisnęła go nędza. Przy
niósł srebrny zegarek. Sądził, że do
stanie 50 zł, a. taksator wymienia 
kwotę 25 zł. Nie pomogą tu targi, 
więc z konieczności godzi się i na tę 
sumę. .

I tak trwa swego rodzaju tragicz
ny korowód. Ludzie bez przerwy pły
ną zwartą falą, a chwytając się roz
paczliwie, nieraz ze łzami w oczach 
tej ostatniej deski ratunku... (z)

Kai rzk.: Piotr; jutro N. M. P. Anielskiej. 
Kai. slow.: Rołislaw; jutro Światosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod 
Białym Orłem, St. Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół" Poznań n. Jeżyce. Zbiór

ka celem wzięcia udziału w obchodzie 
25-lecia gniazda Poznań-Wschoclni w nie
dzielę, 2 bm. o godz. 7 przy Rynku Jeżyc
kim.

KOMUNIKATY ROŻNE
* Koło Roroanistów, stad. U. P. Ko

misja wakacyjna udziela informacyj no
wo wstępującym koleżankom i kolegom 
co do studjów języka francuskiego w lo
kalu Kola przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 26-27 (Ass. Polono-Francaise) we wtor
ki i piątki od godz, 12—13.

— * Nie 2 a 9 sierpnia. Nie jutro, lecz 
dopiero w przyszłą niedzielę odbędzie się 
wenta na kościół św. Krzyża w Górczynio. 
Należy zaznaczyć, że komitet poczynił już 
przygotowania, aby impreza ta wypadła 
jak najokazalej.

PODZIĘKOWANIA
— • Dzieci Polskiej Pryw. Szkoły Przy

gotowawczej pod wezw. św. Kazimierza,
ul. Śniadeckich 64, wpłaciły na biedne i 
głodujące dzieci m. Poznania 130,25 zł, 
dochód z ioterji fantowej, urządzonej na 
majówce. Szczere podziękowanie składa 
Pozn. Okręg „Caritas“.

KRONIKA MIEJSCOWA
•— * Poziom kosztów utrzymania obni

żył się w miesiącu lipcu, w porównaniu 
ze stanem, notowanym za miesiąc poprze
dni, o 0,65 procentu, jak to na dzisiejszem 
posiedzeniu ustaliła wojewódzka komi
sja do badania zmian kosztów utrzyma
nia osób pracujących w handlu i prze
myśle.

—- * Początek roku szkolnego. Kura-
torja szkolne okręgowe rozesłały do szkół 
średnich i powszechnych okólnik, ustala
jący termin rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego 1931-32. Rok szkolny rozpocząć 
się ma dnia 2 września br.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożary. W Kotlinie (pow. pleszew/ 

skl) spłonął stóg żyta wartości 800 zł u p.
i Ludwika Ochanowicza. Ogień wzniecił

7-letni Leon Smektała, który bawił się za
pałkami. — W Bielawach (pow. gnieźnień
ski) u p. Tomasza Zakęsa spaliła się sto
doła ze zbożem i narzędziami rolniczemi 
wartości 10 tys. zł. — W Chmiel ince (pow. 
nowotomyski) u p. Michała Helmchena 
prawdopodobnie od iskier z komina za
pali! się dach domu mieszkalnego. Po
wstały straty na sumę 3 tys. zl. — W ma
jętności Karolewie (pow. koźmiński) spa
lił się dom mieszkalny wartości 9 tys zl.

(k.)
— * Utonęła podczas kąpieli. W jezio

rze Dobre pod Pobiedziskami poszła na 
dno podczas kąpieli 18-letnia Janina Kru
szewska. Zwłoki jej wydobyto niebawem.

(k.)
— * Wypadek samochodowy. Na szo

sie pomiędzy Środą a Zaniemyślem samo
chód ciężarowy P. Z. 46 060, kierowany 
przez szofera p Kazimierza Nowickiego z 
Kórnika, zaczepił jadącego rowerem p. 
Wawrzyńca Sochę z Piglowic. Dotkliwie 
pokaleczonego na prawej nodze cyklistę 
przewieziono do szpitala w Środzie. (k.S

— * Przepalenie kabla. Dziś o godzi
nie 9,55 przepalił się nagie kabel wysokie
go napięcia, co spowodowało całkowitą 
przerwę w dostawie prądu. Także i ruch 
tramwajowy zamarł na wszystkich li- 
njach. Po 10 minutach elektrownia dała 
prąd zmienny, a o godz. 10,20 włączono 
tramwaje. O godzinie 10,30 funkcjonowa
ła już całkowicie sieć stałego prądu, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie. Do mieszkania p. Wła

dysława Króla przy ul. Słowackiego 27 
włamali się złodzieje i skradli 2 futra mę
skie i damskie. 2 woreczki, zawierające 
2 kg. starych srebrnych austriackich mo
net. Łupem złodziei stał się sztuciec 
srebrny z futerałem, trzewiki, zegarki mę
ski i damski z łańcuszkiem itd., łącznej 
wartości 2500 zł. Dochodzenia policyjne 
w toku, (z.)

„— * Ujęcie włamywacza. W nocy na 
1 *bm. ujęła policja w podwórzu przy ul. 
Jarochowskiego 24 niejakiego A. Buczyń
skiego, zamieszkałego przy ul. Grottgera 
nr. 1. Znaleziono przy nim 3 wytrychy, 
ołów i pilnik. Buczyński odmeldował się 
do Krakowa, pozostał jednak w Poznaniu, 
no i „pozostanie“ tu jeszcze nieco dłużej.

(z.)
— * Zuchwałego włamania dokonano 

w Stęszewie. Nieznani złoczyńcy wtar
gnęli do biur magistratu, rozpruli kasę 
ogniotrwałą t. zw. rakiem i zabrali 4 500 
zł w gotówce, (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za kradzież z włamaniem odpowia

dali wczoraj przed sądem okręgowym Mi
chał Durski z Antoninka, Franciszek Weso
łowski z Charbowa pow. gnieźnieński, Wa
lenty Mrówczyński, również tam zamie
szkały, Aleksander Wesołowski z Charto- 
wa pow. poznański i Franciszek Kaźmier- 
czak ze Szczepankowa pod Poznaniem.

Wszyscy oskarżeni działając wspólnie, 
włamali się w nocy z 13 na 14 stycznia 
1931 roku do chlewu Pawła Kerno w Świ- 
niarach pow. gnieźnieńskiego, skąd skradli 
20 kur i 4 indyki. Następnej kradzieży z 
włamaniem dokonali w nocy z 13 na 14 lu
tego 1931 roku w chlewie Marji Urbania- 
kowej w Tarnowie pow. poznańskiego, 
skąd skradli świnię którą uprzednio ubili. 
Na rozprawie wszyscy przyznali się ze 
skruchą, obiecując ze łzami w oczach wię
cej nie kraść. Sąd po naradzie skazał Dur
skiego na 5 miesięcy więzienia z zalicze
niem aresztu śledczego, Fr. Wesołowskie
go na 4 mieś, z zaliczeniem aresztu śled
czego, Mrówczyńskiego, Wesołowskiego i 
Kaźmierczaka każdego na 3 mieś, z zawie
szeniem kary na 3 lata, (z)

JARMARKI
— * Dobrzyca. Jarmark na konie, by

dło i towary kramne odbędzie się w śro
dę, 5 bm.

— * Ostroróg. Jarmark na konie i to
wary kramarskie odbędzie się w środę, 
dnia 5 bm.

— * Kobylin. We wtorek, 11 bm, od
będzie się jarmark kramny, na konie i by
dło.

Z WIELKOPOLSKI
— * Wronki. (Utworzenie klubu spor

towego.) W ub. tygodniu odbyło się ze
branie organizacyjne klubu, któremu na
dano nazwę „Wrona". Na zebraniu tern 
zadeklarowało przystąpienie do klubu 36 
osób, wybrano jednocześnie zarząd, w 
skład którego weszli Jan Szachnowski ja
ko prezes, Feliks Jądrzyk jako sekretarz 
i skarbnik, Władysław Koźma jako go
spodarz oraz Bolesław Noga jako kapi
tan drużyny. Należy żywić nadzieję, że 
klub przy wytrwałej i intensywnej pracy 
oraz przy odpowiedniem poparciu władz i 
społeczeństwa rozwijać się będzie po
myślnie i przyczyni się tem samem do 
pokrzepienia, młodego pokolenia na du
szy i ciele.

— (Z Tow. Śpiewu „Lutnia“.) W sali 
hotelu „Polonii“ odbyło się nadzwyczaj
ne walne zebranie Tow. śpiewu „Lutnia", 
zwołane przez członków. Na wstępie wy
rażono zarządowi wotum nieufności z po
wodu rzekomych nadużyć na szkodę To
warzystwa. Po obszernej ostrej dyskusji 
członkowie zarządu urząd swój złożyli, 
poczem przystąpiono do wyboru nowego

Przy ischias (zapalenie nerwu km 
wego) po zażyciu zrana naczczo szkU*?! 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszki. 
Józefa“ następuje lekkie obfite wypr.,/8' 
nie, do którego przyłącza się później ort
jemne uczucie wypróżnienia się. _ <
w aptekach i drogerjach. nw

zarządu, w skład którego weszli pp jg- . 
Dymek, jako prezes, Zygmunt BątkiewiZi 
jako wiceprezes, Marjan WaUicht jako sa. 
kretarz i Kitzmannówna jako skarbnicz
ka.

— (Zjazd Straży Pożarnych.) w uh. 
niedzielę odbył się Zjazd Straży Pożai 
nych okręgu szamotulskiego, połączony » 
ćwiczeniami pokazowemi wronieckiej / 
chotniczej straży pożarnej, na który przy, 
byii m. in. inspektor pożarnictwa p. Bed
narek z Poznania oraz naczelnik ¿owi»" 
towy drh. Hubert, (stc.)

— * Żnin. (Z Tow. Kupców Samodziel. 
nych.) Zebranie Towarzystwa odbyło sj« 
pod przewodnictwem wiceprezesa p k<> 
ścieleckicgo. Walne zebranie odroczono 
do jesieni, ograniczając się do załatwia- 
nia spraw bieżących. Interesującą ogól 
sprawę rozszerzenia służby telefonicznej 
referował wiceprezes. Pertraktacje, pro
wadzone od dłuższego czasu, postąpiły tak 
dalece, że zmiana może nastąpić każdej 
chwili; udzielono zatem zarządowi upo
ważnienia z poleceniem zrealizowania 
projektu do 1 września br. Jak wiadomo, 
Dyrekcja. Poczt i Telegrafów godzi się na 
zaprowadzenie w Żninie służby teł. od 
godz. 7—24. Również na wniosek towa
rzystwa urząd pocztowy zarządził dwu- 
krotne roznoszenie przesyłek listowych, 
Po załatwieniu resrzty spraw wewnętrz
nych, wygłosił p. L. Gustowski referat na 
temat sytuacji gospodarczej.

— * Radzyń. (Napad bandycki.) —, 
Dwóch w rewolwery i noże uzbrojonych 
bandytów włamało się w nocy do mieszka
nia tut. lekarza dr. Hoffmanna. Sterory- 
zowawszy mieszkańców, zrabowali 500 z! 
w banknotach, 10 mk. niem, 10 guldenów 
gdańskich, zegarki i srebro łącznej war
tości 2500 zł, poczem opuścili mieszka
nie. Odchodząc, zagrozili dr. H., by nie 
ważył się powiadomić policji; przerażony 
lekarz został do tego stopnia wyprowa
dzony z równowagi bezczelnością oprysz- 
ków, że istotnie nie odważył się uczynić, 
co w tym wypadku należało, mimo, że w 
domu posiada telefon. Uczynił to dopiero 
następnego dnia jego kolega dr. Zieliń
ski. Policja wszczęła energiczne śled». 
two i jest nadzieja, że zbrodniarze nie uj
dą zasłużonej kary, (ski.)

— * Śmigiel, W Żeńskiej Szkole Go
spodarczej w Ńietążkowie zakończył się 
rok szkolny. Na uroczystości tej byli o- 
becni duchowieństwo, przedstawiciele 
władz i licznie przybyli rodzice wychowa
nek. Goście wysłuchali referatów uczen
nic, w których streszczały się ich nabyte 
wiadomości, potem zwiedzali szkolę, i oglą
dali wystawę kuchenną i szwałnianą z 
przepięknemi haftami ludowemi. Uroczy
stość zakończono wspólną fotografją.

— (Likwidacja powiatu.) Na ostatniera 
posiedzeniu Rady miejskiej bardzo obszer
nie omawiano sprawę likwidacji powiatu, 
przyczem uchwalono 15 000 zł rocznie do
tacji dla skarbu państwa, ażeby powiat 
nadał utrzymać. Wydział i Sejmik Po
wiatowy uchwalił również 15 000 zł rocz
nie dotacji dla skarbu państwa, tak, że 
skarb otrzymałby 30 000 zł rocznie. Przez 
zlikwidowanie powiatu śmigielskiego za
oszczędziłoby państwo niewiele, a obywa
tele straciliby dziesięciokrotnie. Z wszyst
kich stron powiatu nadchodzą protesty 
przeciw zniesieniu powiatu, (mk.)

— * Kościan. (Z życia „Sokoła“.) -s 
Ostatnie miesięczno zebranie Tow. Gimn. 
„Sokół“ odbyło się przy licznym udziale 
członków. Prezes p. Tadeuszak zdał spra
wozdanie z uroczystości wilsonowskich 1 
ze Zlotu Dzielnicowego w Poznaniu. Se
kretarz okręg, p. Kaliszewski wygłosił 
bardzo interesujący wykład o zadaniu 
Sokolstwa Polskiego, a prezes okręg. P- 
Stróżyk wezwał młodzież do licznego » 
gremjałnego wzięcia udziału w zlocie <> 
kręgowym, który odbędzie się 15 bm. w 
Bieżynie.

— (Pożar.) W nocy około godziny 21 
wybuchł pożar w zagrodzie p. Jana No
waka w Rogaczewie Wielk. pow. kościań
ski, przyczem spłonęło całe urządzenie go
spodarskie z tegorocznemi plonami. Szko- 
dę pokrywa ubezpieczenie. Przyczyny po
żaru nie ustalono.

— (Kolonja wakacyjna.) Towarzystw® 
Ziemianek koła kościańskiego urządziło 
Kościanie kolonje letnie, na których pre 
bywa 20 dziewczynek z Tow. „Stella 
Poznania i 15 ze Związku Kresów * 
chodnich. Kolonja obfituje w wsze* a 
artykuły spożywcze, których dostar 
Tow. Ziemianek. Dzieci urządziły I 
kilka - okolicznych wycieczek i uży'L,iL 
przez cały dzień wiele świeżego po . 
trza pod odpowiednim nadzorem.

— * Barcin. (Upiększenie kościoła-) 
Niejednokrotnie podkreślano wielkie 
sługi i zabiegi ks. prób. Nowickiego 
stopniowem upiększaniem naszego 
ścioia. Poza nabyciem nowych orgarhoj. 
dzwonów i pięknoj kazalnicy (da’' P nij. 
nackiego) nastąpiło obecnie, dzięai • 
strudzonym zabiegom ks. proboszcza
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upiększenie przez nabycie przepiękno- 
518 Konfesjonału, wykonanego w warszta- 
8° znanego mistrza stolarskiego p. Wła
dysława Chojnackiego, (bs.)

__ • Kępna (Wypadek samochodowy), 
szosie między Kępnem a Podzamczem 

nieszczęśliwemu wypadkowi samo- 
hńd kierowany przez kpt. p. Kamiańskie- 
cz Kępna. Znajdujące się w samochodzie 
8° L jedna z Poznania a druga z Kępna, 
^znaly poważnych obrażeń cielesnych. 
Korowca wyszedł z wypadku bez szwan-
*il Pojazd lekko uszkodzony.

(jabłoń zakwitła po raz drugi). W
urodzie p. Szkudlarza w Kępnie, zakwitła 

o raz drugi w roku bież, jabłoń, która 
Prócz dojrzewającym owocem, jest oblepio-

również bialem kwieciem, (kc)

_ ♦ Pleszew. (Pielgrzymka.) Piel- 
erzyrnka do Częstochowy wyrusza w 
czwartek, 13 bm. o godz. 8,30 z kościoła
parafjalncgo.

_ * Inowrocław. (Z Miejskiego Ko
mitetu L. O. P. P.) Tydzień L. O. P. P. 
w czerwcu rb. przyniósł czystego dochodu 
około 554 zł. Komitęt Miejski L. O. P. P. 
w dalszym ciągu bardzo energicznie za
biega o urządzenie lotniska cywilnego w 
Inowrocławiu, a o wielkości prac, prowa
dzonych w tym celu na terenie przyszłe
go lotniska, świadczy fakt, iż robotnikom 
wypłaca komitet co tydzień po 2 tys. zło
tych. Oprócz lego wiele instytucyj i firm 
darowuje matorjał i środki lokomocji, jak 
kolejki połowo, cement itp. bezpłatnie. — 
Prace niwelacyjne potrwają zapewne do 
końca sierpnia, poczem nastąpi praca nad 
budową kanału otwartego oraz krytego t. 
jvv smyrneńskiego. Praca nad kanałem 
prżypuszczalnio zostanie wykończona do
piero z wiosną roku przyszłego i koszto
wać ma około 40 tys. zł. Nadspodziewane 
przeszkody w postaci niezwykle twardego 
kamienia marglowego wysoce utrudniły 
pracę niwelacyjną. Z tych więc powodów 
uroczysto otwarcie lotniska odbędzie się 
zamiast, jak projektowano jesienią, do
piero w maju 1932 roku.

_ (Kiermasz na dochód kolonij waka
cyjnych.) W niedzielę, dnia 20 bm. odbył 
się w gmachu i ogrodzie „Parku Miej
skiego“ kiermasz staraniem Komitetu Ko
lonij Wakacyjnych. Dzieci w strojach lu
dowych przeszły w pochodzie ulicami 
miasta przy dźwiękach orkiestry kolejo
wej. Widowisko w sali „Parku Miejskie
go" obejmowało: deklamacje i śpiewy oraz 
pląsy, występy muzyczne, a na zakończe
nie komedyjkę w dwu odsłonach. Udział 
brały: kolonja gimnazjalna z Wielkopol
ski, kolonja śląska i pólkolonja miejsco
wa. W ogrodzie odbywały się gry i za
bawy, lotcrja fantowa, jazda na kucach 
itp. Czysty dochód przeznacza się na u- 
trzymanie kolonij.

— (Ze Stowarzyszenia Lekarzy Zdro
jowych.) Dnia 1 sierpnia odbędzie się w 
sali Domu Kuracyjnego réunion staraniem 
Stów. Lekarzy Zdrojowych, z którego do
chód przeznaczony jest na budowę Pol
skiego Instytutu Balneologicznego. Spo
dziewany jest liczny zjazd.

— (Występy teatralne.) W niedzielę, 
dnia 26 bm. gościł w Inowrocławiu zespół 
teatralny „Reduta“, którego przedstawie
nie wesołej komedji francuskiej p. t. „Ład
na historja“ cieszyło się zasłużonem po
wodzeniem. (cm.)

Z życia S. ffl. P.
Wyniki akcji konkursowej w Zjednoczeni 

Młodzieży Polskiej w 1930 roku.
Akcja oświatowo-rolnicza (zwana prz; 

sposobieniem rolniczem), podjęta wśró 
młodzieży pozaszkolnej, zorganizowanej ' 
„^'‘«kich Stowarzyszeniach Młodzież 
polskiej (S. M. P.), z roku na rok córa 
szersze przybiera rozmiary. Według ogb 
szonych niedawno przez ministerstwo ro 
Bictwa w czasopiśmie „Organizacja prz; 
®P°sobienia rolniczego“ cyfr statystycznyc

“*• P-> podobnie, jak w latach poprzeć 
i1«“’ zajmują pierwsze miejsce w akc 
■Konkursowej wśród organizacyj młodzież 
«alej Polski.
, , 1930 r. w S. M. P. prowadzono bardz
intensywnie pracę, mającą na celu przygi 
owanie młodzieży do należytego przepri 
adzenia zadań konkursowych. W tym ci 

lfinxrz'3dzono 241 konkursów z udziałei
,uczestników. Konkursy doprowadzi! 
Kn i. ca ^-414 członków w 2.252 zespołacl 

onkursy przeprowadzono na terenie l.Oi 
w/wroC0W°śc‘’ w 464 powiatach i 16 woji 
kns2 Wac'1- Procent doprowadzonych d
SD z®spotów w stosunku do ilości zi 

' kt|,jre praco konkursowe rozpoczi
]<n,.rynos' ^<03. Głównym tematem koi 
rvriv°Wym byIa kukurydza (konkurs kukt 
j Poprowadziło 4.012 uczestnikó
matv^S nic?ek). Poza tern prowadzono ti 
kwd,„ n?' iak buraki, ziemniak!, warzyw: 
łom ho<lnwlę świń, królików — ogi 
tach wW^zono konkursy w 25-ciu term 
wei nr s‘e zamknięć akcji konkursc 

z,ane były Przez uczestnicząc 
nów iZi i Pkursowej S. M. P. wystawy pb 
ho w c’"¿Prsowych. W roku 1930 urządzi»2,.S'5 P;235 wystaw, ponadto S. M. 1 
wyph Zla w 131 wystawach powiati

Na i, ^sposobienia rolniczego, 
ministar.. akc]i Przysposobienia rolnicze? 
nie im., vo rolnictwa poświęca rok roc: 
Min. Rnf«118 *undusze. Subsydia jedna 
Potrzeb i;p°krywa.ją tylko część istotnyc 
roln. w rna1n(S’7ych pkoi’ przysposobieni 
mtbsydi,,!: min. rolnictwa przyznał
«Polów’na ’,rzeProwadzenie 1.168 z< 
Przeproś?.! -ias„ ?dy* Zjednoczenie Ml. Pc 
więcej. Tn^J0^,252 zesP°,v. 1- i- o 100 pro

leż Zjednoczenie, Związki i Sti

Mucha tse-tse na Wierzbowej

Fatalnym zbiegiem okoliczności pojawiła się w ministerstwie spraw zagra
nicznych niebezpieczna mucha, zarażając śpiączką tak ważną dla nas w chwili

obecnej instytucję.

warzysZenia na cele akcji prz. roln. corocz
nie poświęcają znaczne fundusze. W r. 1930 
zebrano ogółem 108 339.18 zl własnych fun
duszy, w tem młodzież w Stowarzyszeniach 
zebrała 12.205.55 zł. O wysokim poziomie 
prac konkursowych młodzieży świadczą 
wysokie i liczne nagrody, przyznane człon
kom S. M. P. przez organizacje rolnicze w 
okresie zamknięć konkursów i na wysta
wach.

Powyższe krótkie zestawienia liczbowe, 
ilustrujące prace SMP. w dziedzinie oświa- 
towo-rolniczej w roku 1930, wykazują ja
sno, że sprawy te znajdują należyte zrozu
mienie wśród młodzieży. Duży, dziś już 
wyraźnie występujący wpływ akcji przy
sposobienia rolniczego na młodzież i go
spodarstwa wiejskie, stały z biegiem lat 
wzrost tej akcji wskazuje, że SMP. w dzie
dzinie również rozwoju gospodarczego i 
kulturalnego wsi polskiej ważną odgrywa
ją rolę. (KAP.)

S. M. P. „Orzeł“ Poznań-Jeżyce, urządza 
turniej koszykówki o mistrzostwo pozn. o- 
kręgu S. M. P. Udział brać mogą wszyst
kie S. M. P. należące do okręgu. Zgłoszenia 
należy nadsyłać pod adr. Pielin Włady
sław, Poznań, Piotra Wawrzyniaka 21 do 
16 bm. włącznie. Wpisowe, wynoszące 3 zl. 
od drużyny należy uiścić na zebraniu kie
rowników drużyn, które odbędzie się dnia 
19 sierpnia o godz. 19,30 w lokalu okręgu, 
Plac Nowomiejski 5.

Związkowy obóz. Niebywały i żywioło
wy rozwój S. M. P. na terenie całej Pol
ski, a zwłaszcza Wielkopolski, spowodował 
Związek do zorganizowania w bieżącym 
roku poraź pierwszy obozu dla członków 
zarządów poszczególnych stowarzyszeń. 
Obóz, którego otwarcie nastąpiło w dniu 
26 lipca, wśród idealnych warunków w 
Otówku pod Gostyniem, doszedł do skut
ku, dzięki uprzejmości szamhelana p. Po
tworowskiego. W codziennym progra
mie obozowym uwzględnione są ćwiczenia 
i referaty z wszystkich dziedzin pracy or
ganizacyjnej i społecznej. Pierwszorzędny 
dobór referentów i instruktorów daje peł
ną rękojmię, żo kurs wyda doskonale re
zultaty.

Mistrzostwa lekkoatletyczne Związku
5. M. P. rozpoczęły się dziś na Stadjonie 
miejskim w Poznaniu. Z uwagi na start 
znanych asów oraz wielu nowych talen
tów, zawody zapowiadają się nadzwyczaj 
interesująco.

W niedzielę, o godzinie 10 dalszy ciąg 
zawodów lekkoatletycznych oraz o godzi
nie 9 mistrzostwa w strzelaniu z broni 
małokalibrowej.

W biegu na przełaj S. M. P. Główna
zwyciężył drh.Kluge Bogdan z S. M. P. Bo
że Ciaio w czasie 13:51 minut, 2. Plotko- 
wiak S. M. P. (Winiary), 3. Zarański S. 
M. P. (św. Jan), 4. Maciejewski S. M. P. 
(Boże Ciało), 5. Kamiński S. M. P. (Fara),
6. Ereński S. M. P. (Główna), 7. Arning 
S M. P. (św. Wojciech), 8. Przybylak S. 
M. P. (św. Wojciech), 9. Lange S. M. P. 
(Główna), 10. Kucharski *. M. P. (Kobyl
nica). Po biegu wręczył zwycięzcom 
wspaniale nagrody patron stowarzyszenia 
ks. Czwojdziński. Puhar wędrowny ofia
rowany przez p. Jurdzińskiego zdobył po
nownie drh. Kluge.

Kolo senjorów S. M. P. Boże Ciało. W
ubiegłym roku z inicjatywy b. prezesa 
okręgu p. Goćwińsklego zawiązało się ko
lo senjorów, w skład którego weszli człon
kowie stowarzyszenia z ukończonym 25 
rokiem życia i wszyscy starsi nieczynni 
już obecnie poprzednicy naszych druhów. 
Mając w zasobie wiele doświadczenia, ko
ło postawiło sobie za cel dopomaganie sto
warzyszeniu w trudnym obowiązku wy
chowania młodzieży, nie szczędząc w ra
zie potrzeby i pomocy finansowej. Dzia
łalność koła mimo krótkiego ietnienia wy-

daje już poważne rezultaty, w czem duże 
zasługa prezesa p. Koralewskiego.

S. M. P. Winiary. Coraz większą uwagę 
zwraca się w stowarzyszeniach na eks
pansję zewnątrz ogniska, dla okazania 

społeczeństwu pożytecznej działalności S. 
i M. P. wśród młodzieży. Ważność tej spra

wy w niemniejszym stopniu docenia S. M. 
P. Winiary, które niedawno zorganizowa
ło trzydniową wycieczkę na kresy za
chodnie do Piłki koło Drawskiego Młyna, 
■gdzie po drugiej stronie granicy coraz czę
ściej i butniej odzywają się głosy niemiec
kie o zmianie granic. Mimo nocnej pory, 
ludność miejscowa z ks. prób. Palmow- 
skim na czele, uwiadomiona poprzednio 
o przyjeżdzie, stawiła się tłumnie na po
witanie druhów. Po przespanej nocy, uro- 
czystem wciągnięciu sztandaru na maszt 
obozowy, rozpoczęto pierwszy dzień poby
tu. Przed południem msza św., gry, zaba
wy, i powitanie 5 druhów, którzy prze
strzeń z Poznania do Piłki (około 120 km.) 
przebyli na rowerach. Po południu pokazo
we gry w palant i hazenę, wieczorem zaś 
rozpalono ognisko, przy którem rozpoczęły 
się popisy druhów, przyjęte poklaskiem 
przez ludność, zgromadzoną w liczbie 400 
osób. Ze szczególnem zainteresowaniem 
spoglądano na grupę akrobatów, którzy 
zwinnością i wyrobieniem sportowem za
chwycali wszystkich. W drugim dniu dru
howie byli gośćmi miejscowego społeczeń
stwa, które przyjęto ich ze staropolską go
ścinnością. Nic więc dziwnego, że z żalem 
■żegnano miejsce obozu.

Zawody lekkoatletyczne między S. M. P. 
■Poznań Boże Ciało a reprezentacją Żabi- 
kowa przyniosły w poszczególnych konku
rencjach następujące wyniki: 100 m.: 1) Ła
rzyk (Boże Ciało) 12.1 sek.; 2) Cichocki (B. 
■C.); 3) Wieszczeczyński (B. Ć.). 400 m.: 1) 
Łarzyk (B. C.) 61.4 sek.; 2) Wieszczeczyń
ski (B. C.); 3) Zugchoer J. (B. C.). 1.500 m.: 
1) Michalski (Żabik.) 5:13,6 m., 2) Kluge I 
(B. C.); 3) Kluge II (B. C.) 4X100 m.: 1) S. 
■M. P. Boże Ciało I — 55 sek. w składzie Ci
chocki, Wieszczeczyński, Porszyński, Ła
rzyk. 2) Żabikowo, 3) S. M. P. Boże Ciało II. 
4X400 m.: 1) S. M. P. Boże Ciało 4:18,2 min. 
w składzie Wieszczeczyński, Łarzyk, Zug- 
choer J., Kluge B. Skok w dal: 1) Kaczma
rek (Żab.) 5,98 m., 2) Łarzyk (B. C.) 5,71 m., 
3) Zugchoer J. (B. C.) 5,36 m. Skok w wyż: 
1) Łarzyk (B. C.) 1,62 m., 2) PorzyAski (B. 
C.) 1.52 m.. 3) Płotkowiak (Żab.) 1.42 m. 
Rzut kulą: 1) Dolała (Żab.) 9,86 m., 2) Aniok 
(Żab.) 9,47, 3) Janicki (B. C.) 9,20. Rzut dy
skiem: 1) Janicki (B. C.) 30,21 m., 2) Anioła 
(Żab.) 28,15 m„ 3) Kubiak (Żab.) 27,88. Rzut 
oszczepem: 1) Janicki (B. C.) 41,03 m„ 2) 
Połata (Żab.) 36,40, 3) Płotkowiak (Żab.) 
33,20.

W ogólnej punktacji zwyciężyło S. M. P. 
Boże Ciało w stosunku 103:86 p.

SPORT
AutomobiHzm

Wyścig samochodowy na bulwarze nad
brzeżnym rozpocznie słę o godz. 14. Trasa 
wynosi 7 tys. m. Start wyznaczono w Ja
strzębiej - Górze, a metę w Hallerowie. Do
tychczas zgłosiło udział 27 maszyn; m. itt. 
mają startować tacy znakomici kierowcy 
jak Ripper, Liefeld, Widawski i Koźmia- 
nowa. Start będzie mierzony elektryczne- 
mi chronometrami. Samochody puszcza 
się pojedyńczo w 3 kategorjach (wyścigo
we, sportowe i turystyczne). Komisarzem 
wyścigów jest prezes komisji Automobil
klubu Pomorskiego inż. p. Włodzimierz 
Stulgiński. Rozdanie nagród odbędzie się 
w niedzielę wieczorem o godz. 21 w hotelu 
centralnym w Gdyni. Wyścig cieszy się 
nadzwyczajnem zainteresowaniem publicz
ności i spodziewaną są tysięczne rzesze wi

dzów. Według prognostyki „Pima“ jutro 
ma być zachmurzenie zmienne, ciepło, 
wiatr umiarkowany. (tek wk — sb.)

Hokej na trawie
O mistrzostwo Polski spotykają się w 

niedzielę o godz. 16 na boisku przy stadjo
nie miejskim, „Lechja“ I i „Venetia“ I z„O- 
strowa. Ponadto walczy K. S. „Berger1 z 
„Wartą" i o godz. 10 na tem samem boisku.

Kolarstwo
Wyścig S. M. P. - Fara, z powodów od 

organizatorów niezależnych, został przesu
nięty z 2. bm. na 15 bm. — Ewentualne 
dalsze zgłoszenia przyjmuje naczelnik p. 
Onderka (ul. Szewska 3) do dnia 13 bm. 
włącznie.

Lekka atletyka
Mecz kobiecy Polska i Włochy odbędzie 

się w Król. Hucie 8 i 9 bm. Skład polskiej 
reprezentacji jest następujący: 60 i 100 m 
Manteuflówna, Breuerówna (Śląsk); rez. 
Sikorzanka (Śląsk). 200 m: Orłowska i Si
korzanka obie ze Setadjonu Kr. Iluta; rez. 
Manteuflówna. 800 mtr.: Kilosówna i Szu- 
asówna, obie z „Pogoni“ Katowice; rez. 
Orłowska. 80 m. pk: Schahińska i Freiwal- 
dówna; rez. Hofińska (Śląsk). 4X100 m: 
Manteuflówna, Sikorzanka, Orłowska, 
Breuerówna; rez. Schahińska. 200, 100, 75, 
60 m: Orłowska, Manteuflówna, Breuerów- 
na, Sikorzanka;; rez. Schahińska, Frei-i 
waldówna. W dal: Breuerówna, Sikorzan
ka; rez. Kwaśniewska. Wwyż: Janowska, 
Manteuflówna; rez. Bytomska (Śląsk). Ku
la: Janowska, Konopacka; rez. Wajsówna. 
Dysk: Konopacka, Wajsówna. Trójbój: 
Kwaśniewska, Konopacka lub Wojnarow
ska,

Pięściarstwo
O mistrzostwo drużynowe kl. B. Dziś

na Stadjonie Wojskowym o godz. 20 odbę
dzie się to spotkanie pomiędzy zespołem 
„Sokoła“ a „Wartą“ II.

Różne
Mistrzostwa w lekkiej atletyce Związku

Młodzieży Polskiej, rozpoczęły się dziś na 
stadjonie miejskim. Dalszy ciąg jutro o 
godz. 10. Mistrzostwa w strzelaniu z broni 
małokalibrowej rozpoczynają się jutro o 
godz. 9 w strzelnicy przy ul. Fr. Ratajcza
ka.

RADJO
Programy radiofoniczne!

Poniedziałek, dnia 3 sierpnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.G5 koncert gramofonowy; go
dzina 14.90 komunikaty; godz, 13,00 kon
cert popularny. Wykonawcy: Orkiestra 58 
p. p. pod batutą kpt. Maksymiljana Chmie- 
lewicza, Krystyna Dowbór - Muśnicka (so-i 
uran), Miecz. Mierzejewski (akotnp.); godz.
19.15 feijeton dr. Troczyńskiego: 10-lecie 
zgonu Énrico Caruso; godz. 19.3° „Silva 
rerum“; godz. 19.45 interludjum muzycz
ne; godz. 20.15 transmisja z sali Starego 
Teatru w Krakowie z okazji Międzynaro
dowego Kongresu Esperantystów; godz.
22.15 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.30 
„Z nad krawędzi (wygł. Brat Cezary).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „O zwalczaniu 
i zapobieganiu gruźlicy“; godz. 18,08 mu
zyka gramofonowa; godz. 18,50 pogadanka 
literacka w jęz. francuskim; godz. 17.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.35 „Pan 
Podkomorzy i klucznik“; godz. 18.90 mu
zyka lekka z Gastronomii; godz. 19.20 po
gadanka radiotechniczna; godzina 19.40 
„Skrzynka Pocztowa Rolnicza“; godz. 20.00 
Prasowy Dziennik Radjowy; gedz. 20.15 
koncert z Krakowa z racji Międzynarodo
wego Kongr. Esperantystów; w przerwie 
fel. p. t. „Orlemi loty“; godz. 22.30 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswnster-
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 16.00 
koncert solistów, 20.30 najnowsze płyty gra
mofonowe, 21.10 koncert symfoniczny; Bu
dapeszt (550 m) 19.30 pieśni węgierskie, 
20.30 koncert symfoniczny; Wiedeń (516 m) 
20.10 koncert (utwory Brahmsa), 21.40 kon
cert ludowy; Rzym (441 m) 21.00 muzyka 
lekka.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pokojówka szuka miejsca". 
Niedziela, 2. 8. „Pokojówka szuka miej

sca“
Poniedziałek, 3. 8. „Hiszpańska mucha“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Z daleka i z bliska“.
Niedziela, 2. 8 „Z daleka i z bliska". 
Poniedziałek, 3. 8. „Z daleka i z bliska“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

TEATR „REDUTA"
„Ładna historja“ (Caillavet‘a, Flers‘a

i T?pv‘ii\
DZIŚ — Wolsztyn.
Niedziela — Rawicz.
Poniedziałek — Leszno
Wtorek — Gostyń.
Środa — Krotoszyn.
Czwartek — Kalisz.
Piątek — Ostrów,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KRYZYS TEATRALNY

NASZA WOJNA TEATRALNA 
ZOSTAŁA WOJNĄ OKOPOWĄ

Warszawa, 31 lipoa. 
Ferje teatralne dawno zaczęte. W

zwykłych warunkach aktorzy wy
jeżdżali na nie z kontraktami na 
przyszły sezon w kieszeni. Obecnie 
nie wiedzą, co będzie za miesiąc, w 
tej sakramentalnej dacie pierwszego 
września, która była od niepamięt
nych czasów dniem zjazdu i nowego 
sezonu. Powód jest znany: zarząd 
główny Związku Artystów Scen Pol
skich zakazał aktorom angażować się 
póki teatry polskie nie ulegną pie
niężnym żądaniom Związku, z któ
rych najważniejszemi — co do nie
możliwości przyjęcia w dzisiejszym 
kryzysie — są: dwunastomiesięczny 
sezon teatralny, oraz podatek na 
ZASP (na tz. „Dom Aktora“), który 
teatry muszą dziesiątkami tysięcy 
ściągać z publiczności i Zaspowi od
dawać.

Reprezentowane przez Zwiążek Dy
rektorów sceny polskie usiłowały za
żegnać tę walkę przez porozumienie. 
Niestety, jak dyrektor teatru krakow
skiego Trzciński niedawno publicznie 
stwierdził, reprezentanci Związku na 
pierwsze słowo o sezonie krótszym niż 
12 miesięcy, wstali od stołu i bez jed
nego słowa wyszli z sali obrad. Od
tąd już się bezpośrednie rokowania 
nawiązać, oczywiście, nie mogły. Od
prawiony tak bezwzględnie Związek 
Dyrektorów nie mógłby ich próbować, 
zaś ZASP nie próbował. Udał się na
tomiast do sfer rządowych, w których 
— jak z otoczenia zarządu głównego 
ciągle się słyszało — rozporządza nie- 
małemi wpływami. Więc przedstawił 
swój punkt widzenia na konferencji 
w ministerstwie oświecenia oraz w 
ministerstwie spraw wewnętrznych.

Jeżeli z krokami temi łączył ZASP 
nadzieję, że ministerstwa będą inter
weniowały u dyrektorów scen, aby ci 
warunki ZASPU przyjęli, to omyłka 
okazała się zupełną. Związek Dyrek
torów przedstawił również swoje ma
teriały w ministerstwie oświecenia i 
po zapoznaniu się z istotnym stanem 
rzeczy sprawa była właściwie przesą
dzona, jako że narzucanych przez 
ZASP warunków nie można było żad
ną miarą uznać za usprawiedliwione 
chociażby w cząsteczce. Dyrektor de
partamentu szituki, prof. W. Skoczy
las, dał wszakże do zrozumienia, że 
byłby gotów pośredniczyć między 
stronami, aby zatarg, chociażby tym- 
stronami, aby stworzyć podstawę do 
nowych rokowań.

Przed paru dniami zawezwał dyr. 
Skoczylas przedstawicieli ZASPU do 
siebie i jako platformę do układów 
zaproponował im, aby utrzymać sezon 
dwunastomiesięczny, a tylko z pewną 
modyfikacją. Mianowicie aktorzy po
bieraliby według umowy pełną gażę 
przez 10 miesięcy w roku, zaś przez 
miesiące letnie gaża byłaby umniej
szona, nie schodząc wszakże poniżej 
tz. minimum egzystencji, które dla 
pełnoprawnego członka ZASPU wyno
si 350 złotych na miesiąc.

Przedstawiciele Związku Dyrekto
rów .powiadomieni o tym zamiarze p. 
Skoczylasa, wyrazili odrazu zgodę, 
mimo że kompromis taki równał się 
utrzymaniu dwunastomiesięcznego se
zonu. Projekt ten nadto bronił akto
rów najmniej płatnych, ci bowiem 
mieli zatrzymać swoje „minimum“, 
(które przez cały rok pobierali. Wy
dawałoby się, że ZASP pochwyci obu 
rękami tę sposobność wyjścia z impa
su, w jaki zapędził się niebacznie. 
Stało się wprost przeciwnie. Przed star- 
wiciele ZASPU projekt kompromiso
wy odrzucili i nie chcieli wogóle roz
mawiać z dyr. Skoczylasem na ten 
temat, podobnie jak nie chcieli rozma
wiać z przedstawicielami scen pol
skich. Wobec tego dyr. Skoczylas 
uznał swoją misję za skończoną i ar
bitrażu już drugi raz podejmować nie 
będzie. Jedno doświadczenie mu wy
starczyło.

W ten sposób sprawa stanęła na 
martwym punkcie. Wojna, wypowie
dziana przez ZASP teatrom polskim, 
przeszła stan walki okopowej, wojny 
„na przetrwanie“. Niewesołe mają 
wakacje członkowie ZASPU, którzy go 
stworzyli, 'wysokiemi składkami u- 
trzymują i w rezultacie dostali od 
niego nadzieję długiego bezrobocia.

I, W ,

W WALCE 0 NOWĄ SZTUKĘ
Muzeum w Essen i jego wystrój zdobniczy — Trudne zadanie — W kościele Ma- 
rjackim — U krakowskich Franciszkanów — Witraż z Bogiem Ojcem — Dążymy 
dzisiaj do prymitywizmu — Matematyka i plastyka — Indywidualizm na drugim

planie —
W wytwornie wydawanych w Kra

kowie „Sztukach Pięknych“ natkną
łem się na artykuł p. J. Ulatowskiego 
o Oskarze Schlemmerze (Roczn. VII., 
str. 138—149), za którego najważniej
szy etap rozwoju uważa autor pracę 
nad malowidłami ściennemi do Mu
zeum Folkwang w Essen. Zadanie 
Schlemmera polegało na zapełnieniu 
dekoracją ścian, zamykających prze
strzeń okrągłą, w której środku bel
gijski rzeźbiarz Minne wyrzeźbił stud
nię z ławą dookolną i pięcioma klę- 
czącemi na jej krawędzi postaciami 
chłopięcemi. Nad rozwiązaniem tego 
zadania w sposób taki, aby dekoracja 
ścienna ożywiła architekturę wnętrza 
i związała ją z środkową rzeźbą w jed
ną harmonijną całość, pracował 
Schlemmer dwa lata, osiągając zamie
rzony cel dopiero w czwartym z rzę
du projekcie, wykonanym w jesieni 
1930 r., a przedstawiającym w tonacji 
ceglasto-sepiowej na dziewięciu obra
zach po jednej, po trzy i pięć figur 
ludzkich.

Schlemmer wyszedł z założeń ku- 
bizmu, to też postacie ludzkie na de
koracji w Muzeum Falkwang są ma
nekinami, przypominającemi kręgle 
lub flaszki, które dzięki swym upro
szczonym kształtom wytwarzają bar
dzo jasną, rytmiczną grę linij j mas, 
są schematami figur, stanowiącemi 
tło dla modlących się na krawędzi 
studni figur dłuta Minnego.

Dekoracja Schlemmera, która dziś 
nabrała wielkiego rozgłosu, zacieka
wia nie tylko swemi wysokiemi walo
rami artystycznemi, ale przedewszyst- 
kiem świetnem rozwiązaniem trudne
go zadania, polegającego na dostoso
waniu własnej pracy wiwelkiego arty
sty (jakim jest bezsprzecznie Schlem
mer) do gotowego już dzieła cudzego 
(rzeźby Minnego).

Z tym zasadniczym problemem spo
tykamy się. ciągle w dziejach sztuki 
na przestrzeni wszystkich wieków, bo 
trudno spotkać artystów na miarę Mi
chała Anioła, którzyby byli równocze
śnie rzeźbiarzami, architektami i ma
larzami. To też, gdybyśmy mieli wię
cej takich poczynań w rodzaju deko
racji z Folkwang, wynikłej z poczu
cia surowej odpowiedzialności arty
stycznej, nierównie krytycznej ocenia
libyśmy dzieła najgenialniejszych na
wet artystów.

Dużo mnie pod tym względem pou
czyły świeżo odniesione wrażenia w 
czasie tygodniowego pobytu w Krako
wie. Nie mogłem się obronić przed 
wrażeniem, że na przykład polichro
mia wnętrza kościoła N. P. Marji w 
Krakowie tworzy dysonans z całą su
rowością, gotycką strukturą tej świą
tyni, oraz z polichromowanem arcy
dziełem dłuta Wita Stworzą w głów
nym ołtarzu i że wogóle te dywanowo- 
kraszankowe malowanki krakowskie 
nie odpowiadają surowej tektonice 
stylu gotyckiego. Że ołtarz Wita Stwo
rzą. uszkodzony przez wieki j częścio
wo zdeformowany przez ostatnią re
staurację w XIX. w. (jak to wykazały 
cenne badania prof. Szydłowskiego), 
zyskały na wyrazistości i piękności w 
obramieniu czystych ścian gotyckich i 
kolorowych witrażów — o tem jestem 
najmocniej przekonany.

Podobne refleksje nasunęły mi się 
przy zwiedzaniu kościoła franciszkań
skiego w Krakowie. Jednem z naj
wspanialszych objawień genjalnego 
talentu Wyspiańskiego jest bezsprzecz
nie olbrzymi witraż z wyobrażeniem 
Boga-Ojca, dominujący nad calem 
wnętrzem franciszkańskiego kościoła, 
którego polichromja (również w prze
ważnej części dzieło tego artysty) 
stwarza stały barwny łącznik między 
tym witrażem a spokojniejszemu tona
mi witrażów św. Franciszka i św. Kla
ry nad głównym ołtarzem. Niewątpli
wie potrafił tu Wyspiański stworzyć 
swą oryginalną wizję malarską, sta
nowiącą artystyczną całość, ale do
szedł do tego z pogwałceniem archi
tektury. Dzisiejszy widz staje wobec 
tych arcydzieł mocno zaniepokojony i 
bezradny, bo wyczuwa odrazu cały 
dysonans między gotycką architekto- 
niką wnętrza a jego polichromją i tym 
kolosalnym witrażem, którego żadną 
miarą nie można wywieść z ducha 
średniowiecza. Patronowały mu dwa 
różne prądy: romantyzm (wzgl. Ł zw. 
neoromantyzm) i wiedeńska secesja, 
która już przedtem uwydatniała się

Styl nowoczesny
dobitnie w kartonach do niewykona
nych witrażów „Polonji“ dla katedry 
lwowskiej. Koncepcja Boga-Ojca zdra
dza swe pochodzenie z tak modnej u 
nas wówczas poezji Słowackiego; to 
Ten, „co nie jest tylko robaków Bo
giem i tego stworzenia, co pełza; On 
lubi huczny lot olbrzymich ptaków, a 
rozkiełzanych koni On nie kiełza; On 
piórem z ognia jest dumnych szysza
ków...“* Owe zaś krzyczące, żywe, 
przejaskrawione kolory witraża, ta 
ruchliwa, niespokojna linja konturów 
— to secesja! I doprawdy żałować 
przychodzi, że tak wszechstronna or
ganizacja artystyczna, jaką był ten 
artysta-malarz i poeta, nie mogła się 
w całości wypowiedzieć w dziele, w 
którem architektura, rzeźba i malar
stwo podałyby sobie nawzajem ręce. 
W kościele franciszkańskim spotkał 
się Wyspiański z zadaniem, wymaga- 
jącem dostosowania własnej pracy do 
gotowego już dzieła cudzego, musiał 
zmagać się z istniejącemi już forma
mi architektonicznemi; a że dostoso
wać się do tegd nie mógł, czy też nie 
chciał. więc całą architekturę wnętrza 
zatopił w jednej wielkiej wizji malar
skiej, własnej, odrębnej od wizji śred
niowiecznej.

Dzisiaj jesteśmy już prostszymi, 
niż w okresie Wyspiańskiego. Dążymy 
do szczerego prymitywizmu, przyczem 
powściągliwość uczuciowa jest domi
nującą cechą naszej epoki. Jakby ha
sła naszej epoki brzmią takie zdania 
Schlemmera: „Tylko dzięki najwięk
szej prostocie możemy dziś stać się 
zrozumiałymi“, lub: „Dla artysty-pla
styka postać ludzka zawiera w swoich 
najprostszych funkcjach, jak pochyle
nie głowy, podniesienie ramion, gest 
ręki, ustawienie nogi etc. tyle wyrazu, 
że tematy, jak np. postać stojąca, od
wracająca się, przychodząca, odcho
dząca, całkowicie wystarczą, by wy
pełnić życie malarza“.

To też żaden okres sztuki europej
skiej nie zdołał wynaleźć, jak słusznie 
podniesiono, takiej stylizacji człowie
ka, jak nasze czasy; żaden nie miał 
tak bezwzględnej tendencji do suro
wej i bezwzględnie sharmonizowanej 
kompozycji, dzięki zwycięskiej dziś 
konstruktywnej metodzie, wziętej z 
techniki inżynieryjnej i ze świata ma
szyn. Jak podkreśla Jan Ulatowski w 
omawianem studjum o Oskarze 
Schlemmerze: „lubi on matematykę; 
szkice swoje pokrywa on siatką geo
metrycznych pomiarów i zaklina je w 
kanony cyfr; kanonami temi kontro
luje swoje natchnienie i przesuwa al
bo usuwa całe figury, jeżeli tego zażą
da liczba“.

Wybujały indywidualizm epoki 
Wyspiańskiego naginał wszystko i 
przerabiał wszystko stosownie do we
wnętrznej koncepcji danego artysty, z 
pogwałceniem form narzuconych, co 
uniemożliwiało harmonijne dostosowa
nie własnej pracy wielkiego artysty do 
gotowego już dzieła cudzego. Dzisiej
szy konstruktywizm w sztuce usuwa 
indywidualność artysty na plan dal
szy, przez co umożliwia zbiorowe dzie
ła sztuki o sharmonizowanej całości i 
logicznej konstrukcji, przyczyniając 
się w ten sposób do stworzenia nowe
go stylu współczesnego. W tej walce 
o nowy Styl mają dzieła Schlemmera 
niewątpliwie pierwszorzędne znaczenie.

Feliks Pohoreckt

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 31. Treść: R. Pollak: 

„Rewindykacje“. — M. H. Szpyrkówna: 
„Święci dawniej a dziś". — Dr. S. Kolbu-
szewski: „Śp. Stanisław Tobrzycki". _

S. Werner: „Twórca nowoczesnej wieży Ba- 
®e> '• . Gutsche: Czorsztyna do
Szczawnicy Dunajcem“. — Rozwiązanie 
konkursu na dokończenie humoreski „Na
miętność“. — W. Zechenter: „Wakacje". — 
J Wencker: „Zfnierzch". — Dr. L. Rząd- 

? °!ów można zamienić na zło-
1°” “ z- W.:, „Laureat nagrody naukowej 
m. Warszawy". — Notatki. — Światłocie
nie. — W. Noskowski: „Zycie teatralne". — 
„Zapomniajni‘,1 — Książki religijne. — Po
wieść i nowelji. — Rozrywki umysłowe. — 
Humor i satyra.

„Przegląd Zdrojowo - Kąpielowy 1 Prze
wodnik Turystyczny". Nr. 6. Treść: Kro
nika. , Korespondencja. — Nowe wy
dawnictwa, objaśniające o uzdrowiskach 
i o turystyce. — Prof. dr. L. Korczyński: 
„Przyrodzone źródła si! i zdrowia ziemi 
krakowskiej". — Referaty s prac fizjote- 
repaulycznych, ......... *

ZYCIE KULTURALNE
DWADZIEŚCIA TYSIĘCY DOLARÓW 
ZA RĘKOPIS JEDNEJ POWIEŚCI 
Z Berlina donoszą nam:

u i i • u . , enczas w?smach polskich z wiadomością, te lit Pt* 
może wkrótce zarobić za jedną jedyna 
wieść dwadzieścia tysięcy dolarów odrP<>’ 
— i to dopiero początek. Rzecz «u 
jak następuje: ę

Dwie firmy wydawnicze anglo-sasH 
mianowicie nowojorski nakład Freder u 
A. Stokes, oraz londyński Hodder 
Stoughton, rozpisały wspólny konkurs « 
powieść. Za najlepszy przez jury uzn»n 
manuskrypt będzie nagrodzony suma 2niro dolarów, a udział mogą brać iiter^ 
wszystkich krajów i narodów. Konkurs n- 
jest ograniczony ani językiem, ani narodź 
wością autora, ani tematem, ar; środo»- 
skiem, jakie powieść obejmie. Dowolność 
zupełna.

Ale to nie wszystko. Firmy wydawnir« 
roszczą sobie tylko prawo do wydani, 
książkowego. Za druk w dziennikach S 
w perjodykach, za filmowanie, przeróbka 
■na scenę, itd. otrzyma szczęśliwy autor tu 
sobne honorarja, które określi umowa 
tomias tjuż odrazu przyznają mu powv> 
si księgarze owe 20.000 dolarów, jako za 
liczkę na 15 procent tantjemy, od spruu 
dąży książki. Czyli, że po wyczerpaniu ni. 
20.000, wypłaconych zgóry, a od tantiem? 
odtrącanych, będzie szczęśliwy zwycięzca 
dostawał 15 procent od każdej setki dola 
rów, jakie wydawcy za sprzedaż jego dzie
ła zbiorą.

Termin konkursu upływa za rok mniej- 
więcej. Szczegółowe warunki rozsyła li- 
teracka agencja Kurtis Brown Ltd w Lon
dynie, która ma filję kontynentalną w 
Berlinie, przy Landhaustrassenr. 29. Może 
kto s polskich literatów także spróbuje 
szczęścia? Nie rychło trafi sie drugi kon 
kurs w tak mocnej walucie.... B

NAUKA
Pamięci prof. S. Dobrzyckiego. W ostat

nim zeszycie „Tęczy" znajdujemy po
śmiertne wspomnienie o ś. p Stanisławie 
Dobrzyckim, profesorz ehistorji literatury 
na Uniwersytecie Poznańskim. Wspomnie
nie to skreślił docent dr. S. Kolb,’szewski, 
jeden z uczniów zmarłego niedawno uczo
nego. Autor charakteryzuj epelen życzliwo
ści stosunek prof. Dobrzyckiee-o do ucz
niów, i określa jego zainteresowania nau
kowe. Umiłowanemi tematami badań uczo
nego były: Kochanowski i jego epoka, ko- 
lendy polskie i Mickiewicz. Ciężka choroba 
przerwała jego pracę naukową. Ni edokoń- 
czyi też swej syntezy literatury polskiej, 
której pierwszy tom „Historia literatury 
polskiej" do okresu romantycznego spotka! 
się z ogólnem uznaniem i pochlebną o- 
ceną uczonych. Ostatnie wysiłki zmarły 
zużył niestety nie na wykończenie dziel o- 
ryginalnych, lecz na wydanie drugiego to
mu „Żywota" W. Mickiewicza, której to 
trudnej i kłopotliwej pracy byl się podjął. 
Zgonowi- niestrudzonego pracownika i u- 
czonego o wielkiej kulturze towarzyszy 
szczery żal kolegów i uczniów, (tk)

TEATR
Niefortunne objazdy. Z Zakopanego do

noszą nam: Zapowiedziała tutaj przyjazd 
trupa złożona z p. Batyckiej (Miss Polonji) 
oraz eksdyrektora teatru lwowskiego p. 
Barwińskiego i nieznanego bliżej p. Orszy, 
którzy mają grać sztuczkę Bachwitza ,Ro
mantyczna noc“. Dawnemi laty nawiedzały 

nasze uzdrowiska i zdrojowiska różne 
przygodne zespoły, aby przerwać przysło
wiowe wtedy „nudy“ kuracyjne i pokryi 
trochę kieszeń. Dzisiaj o nudzeniu się w 
zdrojowiskach nikt nie mówi, zabaw jest 
aż za wiele czasem, a produkcje objazdowe 
osiągają wysoki poziom dzięki uczestnic
twu wybitnych artystów. Objazd „Mis9 
Polonji", która próbowała sił w filmie z 
nienajświetniejszym rezulta em, a aktor
ką wogóle nie jest, chociażby dla samego 
braku techniki, przypomina te dawne cza
sy. łącząc z niemi imprezę tak współczesną, 
jak eksploatację tytułu „królowej piękno
ści". (tz)

OCHRONA ZABYTKÓW
Jak się odnawia kaplicę Ostrobramską-

Z Wilna piszą nam: Jak donosiłem nie
dawno, roboty restauracyjne w kapncy 
Ostrobramskiej posuwają się w szybkie® 
tempie pod nadzorem komisji, złożonej 
inżynierów i artystów z konserwatore 
dr. Lorentzem na czele. Trwać będą okc 
trzech miesięcy. W cale jkaplicy zost® . 
odbite stare tynki, a na ich miejsce zos 
nie położony nowy tynk. Od dołu, do 1 
sokości dwu metrów, ściany kaplicy 
pokryte dębową boazerją ze sre^rn,®„.(). 
kuciami. Na boazerii rozwieszone bęaa 
ta, tak licznie składane przez PR!.nl 
Tak samo boazerją pokryte będą śc'a ' 
zakrystji, przedsionku i korytarzu. .P- 
dzącym do kaplicy. Stiuki na mensie 
lumnie ołtarzowej zostaną olin°w,o^iVch- 
plica otrzyma altare fiscum. Los o ■ t 
czasowych ozdób na sklepieniach ni 
jeszcze zdecydowany. O ile okaże się, 
siadają one jakąś wartośćć za.1’5' \V 

będą zakonserwowane i odnowio • 
przeciwnym razie zostaną u.sun,„lB,ionO 
ścianach kaplicy i zakrystji me zn 4. 
żadnych ozdób ani malowideł, zas = 
cych na konserwacje, («)
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. B o żeny Stelmachowskiej.

Centralizacja kobiecych
wysiłków narodowych

praca społeczna w organizacjach ko- 
hiecych jest i musi być ściśle złączona 
, ¿yciem, z niego wynikać i doń powra- 

ulegać prawom życia i jego fluk
tuacjom.

Stąd więc wymaga ona bezustannej 
czujności, bezustannego zwracania u- 
wagi na wszystko, co dzieje się i ze
wnątrz w świecie i wewnątrz w duszach 
ludzkich. Bo choć praca społeczna jest 
częściowo wyładowaniem sił ducho
wych, a nieraz i fizycznych w podświa
domym, lub świadomym pędzie ku wła
dzy, ku sławie, jest ona przedewszyst- 
liiern pomocniczym środkiem unormo
wania różnych spraw socjalnych i in
strumentem wychowawczym. Możnaby 
powiedzieć, że spoglądając na pracę 
społeczną od strony Kościoła, państwa 
i narodu, od strony interesów rasy, 
wreszcie ludzkości całej praca społecz
na ma właśnie ów charakter socjalno- 
pedagogiczny, a oglądana od strony 
jednostki stanowi teren wyładowania 
sił indywidualnych. Jednakże, zarów
no pojedyńczemu człowiekowi, jak i 
wszelkiej zbiorowości prawa dyktuje 
życie, które w istocie swojej mieści 
ruch, a tern samem pewną, konieczną 
zmienność form i ukształtowań.

Jeżeli się więc spojrzy pod kątem 
historji na rozwój pracy społecznej w 
organizacjach kobiecych maluje się 
wyraźnie kolejna zmiana terenu z wąs
kiej, zacieśnionej płaszczyzny ku szer
szym przestrzeniom od wąskiej ścieży
ny, na szeroki gościniec. Szczególniej 
w latach ostatnich szybko przesuwa się 
taśma filmowa rzucająca na ekran 
wyobraźni najprzód mały buduar ko
biecy z biureczkiem i kilku książkami, 
potem dom rodzinny z kuchnią i salo
nem, potem rynek miejski i warsztat 
fabryczny, dalej szkołę i uniwersytet, 
wreszcie gmach sejmowy, mównice pu
bliczne, wystawy międzynarodowe i 
aule wielkich, międzynarodowych zja
zdów. Równocześnie ze zmianą terenu 
działalności zmienia się równocześnie 
metoda pracy rozpoczęta w oddziały
waniu jednostkowem o charakterze 
prywatnym, a znajdująca ostateczne 
ujście w oficjalnych występach obli-

wobec agresji zewnętrznej, czy też roz
kładu wewnętrznego upada wartość de
centralizacji i wysuwa się konieczność 
skupiania się gromadnego dokoła pe
wnego centrum. Potem centralizacja 
ma to „pre", jako metoda pracy, że wy
twarza sprężystość, karność — daje 
jednolitą dyrektywę działania, daje 
możność każdorazowego przeglądu sił i 
zużywania wszystkich ludzi natych
miast, bezpośrednio i w sposób naj
właściwszy tam, gdzie są w danej chwi
li najbardziej potrzebni.

W chwili obecnej trzeba się liczyć z 
tern, że znajdujemy się w przededniu 
nowych przemian, które wycisną swoje 
piętno na życiu organizacyjnem kobiet. 
Jeżeli chodzi o kwestje czysto kobiece, 
to horyzont zaciemnia się poważnie a 
pierwszy grom już uderzył w postaci 
stosowanych wszędzie redukcyj kobiet 
pod najróżniejszemi pozorami. Jeżeli 
chodzi o sprawy ogólno-krajowe mamy 
do zanotowania trzy groźne przejawy: 
kryzys ekonomiczny, agita
cję komunistyczną i rewi- 
zjonizm niemiecki, grożący nam 
od zewnątrz. Można więc uznać czasy 
obecnć ża nienormalne, za przełomowe 
i należy jak najspieszniej wciągnąć na 
maszt chorągiew pogotowia i 
wywiesić dla wszystkich organizacyj 
kobiecych wyznających zasady katoli
cko-narodowe hasło centraliza
cji!

Z chwilą rozpoczęcia jesienńego se
zonu pracy organizacyjnej w ośrodkach 
kobiecych trzeba z wielką powagą i 
skupieniem rozważyć obecną sytuację 
zarówno kobiecą, jak i ogólno-krajową, 
żeby odpowiednio dó potrzeb chwili 
unormować pracę i wybrać metodę naj
właściwszą. — Nie można czekać, aż 
będzie na wszystko zapóźnó.

Narodowy ruch kobiecy musi stanąć 
na poziomie swego zadania, jeśli chce 
sprostać obowiązkom chwili i jeśli ko
biety nie chcą pozstać na tyłach jako 
istoty drugorzędne i uciążliwe wów
czas, gdy cały naród skupi się w walce 
przeciw naporowi Niemców i Bolszewji.

Bww&stoleinia
powieściopisarka

Na konkursie „Awanturniczego Roman
su“, którego zespół sędziów Składał się Z

caonych na zbliżenie między sobą bez
imiennych mas. A przecież ta ewolu
cja pracy społecznej kobiet nie jest je- 
dnem wielkiem równaniem matema- 
tycznem o którem możnaby powiedzieć, 
że posuwając się od plusów ku plusom 
wreszcie zyska w wyniku ostatecznym 
maksimum ilościowe i jakościowe. 
Przeciwnie, ponieważ reżyserem tej 
sztuki jest życie, więc mechanistyczne 
obliczenia nie mają tu racji bytu, ra 
czej doświadczenie uczy, że spodziewać 
się można nie linji prostej wzwyż, ale 
nieustannych nawrotów, pewnego cor
so e ricorso, charakterystycznego dla 
wszystkiego, co jest życiem.

Trzeba zrozumieć, że praca społecz
na kobiót nie zawsze będzie znajdowała 
dla siebie warunki pomyślne wewnętrz
ne i zewnętrzne, że będzie ona u'egała 
nowym przemianom, których ukształ
towanie nie zawsze przewidzieć się da 
zgóry. Dlatego więc w dziedzinie pra
cy społecznej kobiet czujność i ostroż
ność jest zawsze wskazana, żeby w mo
mentach decydujących zwrócić się na 
teren właściwy i wybrać odpowiednią 
metodę.

Jednem z najważniejszych zagadnień 
metodycznych w dziedzinie pracy spo
łecznej kobiet jest kwest ja centralizacji 
i decentralizacji. Są chwile, w których 
rozłożenie pracy pomiędzy jak najbar
dziej zautonomizowane ośrodki jest po
sunięciem ze wszech miar wskazanem, 
i są momenty dziejowe w których po
myślność działania mieści się właśnie 
w jak najściślejszej i zwartej centra
lizacji. — Możnaby zakreślić tu taki 
schemat, od którego odchylenia są 
wprawdzie możliwe i nieraz nawet 
wskazane, ale który na ogół da się za
stosować W największej ilości wypad
ków. — Otóż decentralizacja sprzyja 
ekspansji indywidualnej, wyładowaniu 
się jak najbujniejszemu sił jednostki i 
dlatego w okresach pracy normalnej, 
codziennego, szarego dnia praca spo
łeczna kobiet powinna rozwijać się po 
linji przyznawania szerokiej autonomji 
pojedyńczym ośrodkom. Jedynie bo
wiem samodzielność, i możność rożwi- 

■ nigcia inicjatywy prywatnej daje roż- 
kwit różnym, rozrzuconym po. kraju 
placówkom. Jednakże w czasach z ja
kiejkolwiek przyczyny nienormalnych, 
w chwili jakiegoś pogotowia narodu

ludzi o najwybitniejszych nazwiskach li
terackiego świata, otrzymała jednogłośnia 
zaszczytną wzmiankę (mention d’honneur) 
Paulette de Champeaux za swoją powieść 
p. t. „Jedenasta i 37 minut”.

Paulette de Champeaux jest młodziut
ką autorką, nie mającą jeszcze ukońpzo- 
nych lat trzynastu. Od 7-go roku tycia, 
wyobraźnia unosi ją w piękną krainę fan
tazji tak ukochanej przez wielu powieścio- 
pisarzy. Od 7-go roku życia piszé wielkie, 
czarodziejskie powiastki!

Marzeniem tej dziewczynki, która po
mimo swoich wyjątkowych zdolności, jéat 
prawdziwą dziewczynką pełną wdzięku 
i wesołości oraz dziecięcej prostoty, było 
właśnie trafić na sędziów wypowiadają
cych się bezstronnie o jej pracy. Bo, po
wiada milutko, rodzina albo jest zbyt su
rowa w sądzie, albo nie dosyć, a ja tak 
bardzo ćhciałarń dowiedzieć się na praw
dę „co jestem warta”.

Otóż mała Paulinka, dowiedziała się 0 
tern z oficjalnego żawiadomienia o przy
znaniu jej zaszczytnej wzmianki honoro
wej. Sprawiło jej to wielką radość a ro
dzicom, którzy wcale ńie wiedzieli, że prze
słała manuskrypt swojśj powieści do kon
kursu, wielką dumę.

Teraz, zawołała wesoło młoda laureat
ka, będę mogła pisać podczas wakâcyj! Bo 
Paulinka uczy się poważnie i nieraz zda
rzyło się jej być napomnianą, gdy się na 
czas ńie wyuczyła zadanych lekcyj, dla 
tego właśnie, że kończyła nową jakąś po
wiastkę. Oczekuje więc, jak wszystką 
dzieci, Z upragnieniem wakacyj, podczas 
których obok gier, zabaw, sportów i wy
cieczek, ta dwunastoletnia autorka, upra
wiać będzie także powieściopisarstwo, któ
re dia niej jest ponad wszystko drogie.

(md.)

Ze świata
W szewdzkim śwfecfe literackim.

W Sztokholmie została wybrana preze
ską związku literatów, pani Marika Stjerń- 
stedt, długoletnia Wiceprezeska tegoż. Jest 
ona uważaną w Szwecji jako jedna z naj
lepszych autorów doby obecnej, a dz,eła 
jej potwierdzają tę opinię w całej pełni.

Wielka przyjaciółka Francji, wygłosiła 
szereg odczytów w swej ojgzyźnie o tym 
kraju, informowanej przedtem, jedyni« z 
tendencyjnych źródeł niemieckich i napi
sała prześliczną książkę pt. „Dusza Fran
cji”. Natomiast w paryskiej Sorbonie, tńó- 
•Wiła o SWoim kraju ora® o zaletach cha
rakteru kobiet szwedzkich.. Wdzięczna 
Francja udekorowała ją Legją honorową.

(md)

Dziewięć autorek
o św. Tomaszu

Trudność studyj filozoficznych u nas 
potęguje w poważnym stopniu brak 
polskich podręczników naukowych, 
Studjujęca młodzież zmuszona jest do 
posługiwania się dziełami podręcznemi 
pisarzy obcych, musi rzeczy te odręcz
nie tłumaczyć na własny użytek, a że 
w.szeregu dziedzin filozoficznych ter
minologia polska nie jest jeszcze ze 
wszystkiem ustalona, a dalej brak 
Mm dotąd kompletnego, wyczerpują
cego przedmiot słownika filozoficznego 

narasta przed młodemi umysłami 
las przeciwieństw, których pokonanie 
szczególniej w początkach studyj wy- 
daje się prawie niemożliwe. Złączone z 
tym stanem sprawy kłopoty naukowe 
me są jednakże wyłączną własnością 
studentów, równorzędnie bowiem, jeśli 
nawet nie w wyższym stopniu • utrud
nioną mają pracę profesorowie zmuśze- 

ciągłego dawania dodatkowych 
objaśnień tam, gdzie dyskusja semina
ryjna powinna toczyć się sprężyście i 
dążyć już raczej do objaśnienia pojęć
a nie terminów. Najgorsza komplikacja 
Pnwstaje naturalnie tam gdzie wcho
dzą w grę trzy języki np. łacina, język 
niemiecki, lub francuski i polski. Wów- 
ems czas upływa niejednokrotnie na 
mozoleniu się nad filologją, zamiast na 
njaśnianiu problemów filozoficznych. 
ie dziw więc, że każda polska książka 
ozoficzna o charakterze podręczni

kowym witana jest przez sfery nauko- 
® 2 radością, gdyż dopiero ta funda- 
.entalna podbudowa umożliwi wznie- 
,^e ,wielkiego gmachu filozof ji poi 

6J, której w szerokiem słowa tego
ivfeniu d°tąd nle posiadamy, 
w chwili obecnej myśl filozoficzna

renesans tomizmu. Odrodzenie 
ozpoczęło się już przed pół wiekiem,

Ov^CZas gdy Leon XIII ogłosił swoją 
;22.n?'. encyklikę „Aetemi Patris“, 
fwj~ v,e .u nas dopiero z momentem 
t r>H\SR,an^a niepodległości państwowej, 
nowv k r°.zLwitu starych i powstania 
bvin Ca 'uniwersytetów w Polsce można 
fiin ,?°Ważnie pomyśleć o propagowa- 

filozofjj św. Tomasza. I tu jednakże

od razu w poprzek wszystkim usiłowa
niom stanęła trudność posiadania wła
snych podręczników, umożliwiających 
młodzieży studjującej łatwiejsze i u- 
proszczone rozpoczęcie pracy w tej 
dziedzinie. Bowiem nie każdy student 
czy studentka, posiadający szkolne wy
kształcenie klasyczne mogą od razu 
dać sobie radę z łaciną scholastyczną, 
szczególniej gdy chodzi o rozpoczęcie 
studyj, o pierwsze, ogólnikowe zapo
znanie się z tomizmem. Musiano więc 
posługiwać się tłumaczeniami i skróta
mi niemieckiemi, wzgl. francuskiemi, 
łub włoskiem!, co sprawę raczej kom
plikowało a nie ułatwiało.

W roku obecnym przecież polska 
nauka filozoficzna może poszczycić się 
poważną zdobyćżą. Ukazała się bo
wiem, W nakładzie księgami św. Woj
ciecha tłumaczona na język polski pra
ca zbiorowa filozofek francuskich p. n. 
„Wtajemniczenie w Filozofję 
Ś w i ę t e g o To m as z a z A k w i n u“. 
Odtąd posiadamy łatwy podręcznik to
mizmu nadający Się zarówno dla po
czątkujących studentów, jak nawet dla 
wykształconej społeczności katolickiej, 
pragnącej choćby w stopniu ogólniko
wym zapoznać się z myślą filozoficzną 
św. Tomasza. Podręcznik, objętości 360 
stron, dużej ósemki, składa się z 42 roz
działów i obejmuje prócz wstępu 4 księ
gi, mianowicie: Ontologję, Kosmologję, 
Psychologię iTeodyceę. Na całość zło
żyła się praca ośmiu filozofek francu
skich, słuchaczek Wydziału filozoficz
nego Instytutu Katolickiego w Paryżu, 
pod egidą i z współudziałem profesora 
tegoż Wydziału O. E. Peillaube, który 
napisał wstęp, dotyczący natury filo
zof ji tomistycznej i jej źródeł.

Księgę pierwszą, popularyzującą je
den z najtrudniejszych działów filozofji 
tomistycznej, mianowicie Ontologję, 
otwiera pani Noele M. Denis-Boulet, 
tłumacząca w sposób przystępny naukę 
św. Tomasza o bycie w ogólności, o jego 
transcendentalnych właściwościach, o 
substancji, o prawie tożsamości i 
przyczynowoścŁ

Księgę drugą, rozpoczynającą t zw- 
„Metafizykę szczegółową“ św. Tomasza 
a obejmującą Kosmologję tomistyczną.

opracowała Gęrmaine C. Capełle, ujmu
jąca w sposób interesujący ciekawe 
teorje ruchu, przestrzeni i czasu.

Na księgę trzecią, dotyczącą Psycho- 
logji złożyły się trzy autorki. I tak pani 
S. Lauret podjęła się wytłumaczenia 
zasad podstawowych psycholog ji. tomi
stycznej, mianowicie uzasadnienia po
działu na duszę wegetatywną, zmysło
wą i rozumową, oraz wykazania na 
czem polega t. zw. poznanie zmysłowe i 
uczucie.

Pani E. de Beaucoudrey wyłożyła 
tomistyczne zasady pojmowania, sądze
nia i rozumowania a także jeden z naj
ciekawszych przedmiotów nauki św. 
Tomasza, mianowicie jego teorję wo- 
luntarystyczną.

Wreszcie pani Marie Esnee dała jar 
sny obraz pochodzenia i nieśmiertelno
ści duszy ludzkiej i jej stosunku do 
ciała w Ujęciu tomistyczńem.

Czwarta księga, czyli TeOdyćea 
dzieli się na poddziały dotyczące Logi
ki, Etyki i Estetyki, oraz Zawiera część 
najważniejszą filozofji św. Tomasza, 
mianowicie dowody istnienia Boga, i 
rozważania dotyczące natury Boga. 
Dzał ten powierzono zaszczytnie Rani 
Noele M. Denis Boulet, tej samej, której 
potrafiła opanować Ontologję tomi- 
styczną i dać jej wykład Zrozumiały.

Logika zainteresowała w szczególno
ści panią S. Moreau-Rendu, która 
przedstawiając logikę tak, jak ją ujmo
wał św. Tomasz, przy sposobności roz
prawia się z logistyką i innemi nowsze- 
mi kierunkami naukowemi dotyczące- 
mi logiki i nauk pokrewnych.

Wyłożenia filozofji moralnej św. To
masza podjęła się pani N. Reyre dająca 
w końcu również i skrót etyki teolo
gicznej.

Podręcznik kończy p. Marie Clement 
zarysem estetyki tomistycznej.

Po przestudjowaniu całego dzieła od
nosi się wrażenie jednolitości i harmo- 
nji, mimo, że zaznaczają się pewne róż
nice w indywidualnem ujmowaniu róż
nych zagadnień przez kilka autorek. 
Książka daje rzeczywiście kurs ele
mentarny filozofji św. Tomasza i po 
zapoznaniu się z nią może każdy wy
brać dla siebie ten dział nauki tomi
stycznej, który go najbardziej zajmuje.

Laik atoli zyska pewną, przystępną dla 
całości, bez zbytniego obciążenia umy
słu, a z Wielką korzyścią dla zracjona
lizowania i pogłębienia swego . kato
lickiego światopoglądu. Podręcznik jest 
więc dobry i ze wszech miar pochwały 
godny. . .

Jedyne zastrzeżenie, jakie możnaby 
tu wysunąć to to, że akcenty polemicz
ne w rodzaju tych, które np. wprowa
dza pani Moreau-Rendu, w dziedzinie 
logiki nie są •Wskazane w podręczniku. 
Utrudniają one popularyzację książki 
wśród szerszych sfer inteligencji kato
lickiej a dla młodzieży studjującej sta
nowię pewną antycypację niewygodną 
nieraz w kolejności studj ów. PoZatem 
rozprawianie się z L© Bonem, czy Bi- 
botem niepotrzebnie obciąża książką, 
która wyłącznie i jedynie winna dawać 
objektywtty obraź spopularyzowanej fi- 
lożofji św. Tomasza.

Oddając na tem miejscu sumaryczną 
pochwałę katolickim filózofkóm fran
cuskim, które Z takim zapałem religij
nym, Z prawdziwym wysiłkiem, pmy* 
słoWyffi i z dużą pilnością i sumienno
ścią podjęły się i wykonały dzieło tak 
pożyteczne nie możemy pominąć mil
czeniem Osoby skrzętnej i wytrwałej 
tłumaczki.

Jest nią znana dobrze Poznaniowi 
p. dr. Apolonja Koperska, a obećńie —- 
od marca b. r. — siostra Tomea, za
konnica w klasztorze PP. Sakrar- 
mentek.

Dr. Koperska, nietytko przełożyła 
świetnie ’dzieło zbiorowe Wtajemni
czenie w Filozofję św. Tomasza z Ak
winu, ale ponadto, orjentując się do
skonale w trudnościach technicznych, 
z jakiemi borykać muszą się wszyscy, 
rozpoczynający w Polsce studja filo
zoficzne, dała od siebie na końcu pod
ręcznika spis ważniejszych wyrażeń 
w językach łacińskim i francuskim, 
oraz rodzaj słowniczka rzeczowego t. 
zw. przez nią skorwidz ważniejszych 
przedmiotów.

Naukowy świat kobiecy może być 
dumny z tego pięknej czynu nauko
wego kobiet, a filozofki polskie zachę
ci niewątpliwie do gorliwej pracy.

f Dr, B. St
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„Roxy" w Teatrze Polskim

W przyszłym tygodni ujrzymy w Te
atrze Polskim premjerę amerykańską 
p. t. „Roxy“. Do odtworzenia tytułowej 
postaci w tej uroczej komedji pozyskała 
dyrekcja Teatru Polskiego świetną ar
tystkę I eatru im. J. Słowackiego, p. 
Jadwigę Zaklicką, która tę nowoczesną 
odmianę bajki o Kopciuszku odtwarza
ła pierwsza na scenach polskich z nad- 

Jak zwierzęta spędzają noc!
Z poznańskiego Ogrodu Zoologicznego

W świecie zwierzęcym rozróżniamy 
pod względem biologicznym kilka ty
pów — w ich sposobie życia. Usta
wiczna walka o byt — wymaga hartu i 
sprytu. Zdobywanie pokarmu jest ko
nieczne —- a nieraz nie jest to łatwe — 
to też zwierzęta dzielę, między sobą 
czas wypraw na zdobycz — jedne po
luję we dnie, drugie przy zmroku, 
trzecie nocę.

Ciekawem więc będzie przypatrzyć 
się naszym mieszkańcom zwierzyńca, 
co robię nocę — jak śpię etc. Bez
względnie zacieraję się u niektórych 
zwierzęt ich nawyknienia po ' dłuż
szym pobycie w niewoli — inno nato
miast zachowuję je i przestrzegają, 
ściśle.

Rozpoczuę od najsilniejszego przed
stawiciela rodu zwierzęcego — słonia. 
Podróżnicy i myśliwi wspominaję, że 
słonie sypiają stojąco, oparte o drze
wa lub inne podpory. „Dora“ tego nie 
praktykuje, gdyż rozcdęga się wygod
nie na sianie. Krótko przed spaniem 
zabiera się do toalety. Bierze snopki 
siana i ściera ze siebie kurz — a wy
konuje to trąbą tak zgrabnie, że za
zdrości jej niejeden współmieszkaniec 
pawilonu. Rodzina kotów i kun — to 
■włóczęgi nocne — przypominają sobie 
wyprawy nocne na wolności. To też 
w ich zagrodach gwarno. Mrucząc i 
syczęc przebiegaję klatkę wzdłuż i 
wszerz, skaczę po gałęziach i kratach
— ażeby chociaż w ten sposób zadowo
lić swój zmysł łowiecki. U kotów 
większych natomiast cicho i spokojnie
— niewiadomo, czy niejednemu z nich 
przypominają się dżungle — gdzie 
przy zbiorowiskach wodnych czatował 
na swę zdobycz lub czy też wie, że jest 
w niewoli i zrezygnował już ze swych 
nawyknień. Jedynie jego przerażny 
ryk wieczorem to głos tęsknoty za 
wolnościę. Hieny i wilki dopomagaję 
mu w melodji —- przeciągiem wyciem. 
Nasz wilk „Bolech“ chętnie wydostał
by się z klatki i sięgnęł po swoje naj
bliższe sąsiadki — owce i kozy. W za
grodach dla bydła — spokój. Leżę w 
w piasku i z wieczora przeżuwając ko
lacyjkę, zasypiają. Nasze tłuściochy 
morskie — lwy i psy — zmęczone po 
całodziennem pływaniu — śpię snem 
twardym na schodach swego pawilonu
— i to śpię tak, że nieraz rano trudno 
je zbudzić. Małpy, skulone i przytulo
ne jedna do drugiej dotrzymuję ścisłe
go rygoru w wybieraniu pory do spa
nia. Ciekawe sę nieraz momenty 
przebudzenia, gdy niemiłe pasorzyty 
im dokuczają. Wtedy to zbudzą jedna 
diugę, i prosi ję o przysługę — jaką — 
to z pewnością każdy zgadnie,— łowie
nia tego — co1 i nam nieraz dokucza — 
pcheł. W woljerze dla drapieżców 
naogół spokój — tylko raz po raz o- 
krężaję klatkę myszołowy i orły — 
sępy natomiast siedząc spokojnie na 
skałach — przypatruję się bystro 
wszystkiemu, co się rusza. Wtedy to 
zgrabnie zeskakując ze skały, próbuję 
chwycić, o ile spostrzegę jaką zbłąka
ną mysz lub szczura. Ptactwo wodne 
odpoczywa w koronach drzew lub na 
grzędach, mewy natomiast chwilami 
zakoncertują, gdy spokój im zakłóci 
ruchliwy jeż.

Widzimy Więc, że i noc w ogrodach 
zoologicznych jest ciekawa i niejedną 
tajemnicę nam wytłumaczy z życia 
nocnego zwierząt.

Dr. W. Rak.

żwyczajnem powodzeniem. P. Zaklic- 
ka jest w Krakowie, zwłaszcza od czasu 
swej kreacji w „Św. Joannie“ Shawa, 
największą ulubienicą publiczności i 
szeregowi sztuk zdobyła swym udzia
łem długotrwale sukcesy. Zdjęcia po
wyższe przedstawiają pełną wdzięku 
artystkę, również w roli Joanny d'Arc, 
tudzież w roli Roxy.

Reno — miasto rozwodów
Tam, gdzie niema kryzysu i bezrobocia

Nowy Jork, w lipcu.
Szczęśliwe miasto, w którem cała lud

ność ma stałe zatrudnienie, gdzie hotele i 
restauracje są przepełnione, w sklepach 
zawsze ruch, w kinach nigdy niema wol
nych miejsc, słowem — miasto, nieznają- 
ce kryzysu — to Reno, w stanie Nevada, 
w Ameryce Północnej.

Reno, to „miasto rozwodów“. Tam bez 
żadnych przeszkód formalnych, po sze- 
ściotygodniowem zamieszkaniu uzyskać 
można rozwód. To też Reno jest Mekką 
dla rozwodzących się Amerykanów, któ
rzy tysiącami tam napływają, pozostawia
jąc mieszkańcom „rozwodowego miastecz
ka“ setki i tysiące dolarów. Burmistrz 
Roberts, jednocześnie główny mistrz cere
moniału rozwodowego, ogłosił: „Reno, 
największe miasteczko świata, oparte jest 
na zasadzie, że wszyscy ludzie są równi 
i posiadają niewzruszone prawa do życia, 
wolności i szczęścia; w dążeniu tem każ
demu wolno czynić, co mu dyktuje sumie
nie dopóty, dopóki nie wkracza w dzie
dzinę praw cudzych.“

Hołdu jąć tej zasadzie, Reno nie ódńiia- 
wia nikomu praw do „szczęścia“;udziela
jąc rozwodów z wielką łatwością. W cią
gu ostatnich 10 lat burmistrz Reno roz
wiódł przeszło 30 tysięcy małżeństw, 
wśród których nie brak nawet specjalnie 
w tym celu przybywających do Stanów 
Zjednoczonych Kanadyjczyków, Angli
ków, Australijczyków, Nowo-Zelandczy- 
ków. Nie mniej, jak tysiąc stadeł mał
żeńskich przybywa do Reno co miesiąc. 
Przy większym napływie rozwodzących 
się oba wydziały sądu cywilnego czynne 
są bez przerwy przez cały dzień, zatwier
dzając dekrety burmistrza co dziesięć mi
nut. W dniu takim sądy rozpatrują prze
szło 70 spraw, a w ubiegłym miesiącu 
zdarzył się nawet „rekordowy" dzień, gdy 
udzielono 112 rozwodów.

„Jesteśmy najtańszem miastem rozwo- 
dowem świata", chełpi się burmistrz, „za 
500 dolarów mogą rozwodnicy mieszkać 
tu przez 6 tygodni, opłacać wszelkie ko
szty sądowe, adwokackie i Inne.“ Oczy
wiście, wielu przyjeżdżających wydaje 
znacznie większe sumy, zwłaszcza, iż mie
szkańcy Reno nie skąpią swym przymu
sowym gościom rozrywek. Wyścigi kon
ne i kasyna gry w Reno słynne są wśród 
miljonerów amerykańskich. Wielu przy
jeżdża tam umyślnie, by ujrzeć „lepsze“ 
sfery towarzyskie, grać na wyścigach lub 
w ruletkę. Jakkolwiek oficjalnie obo
wiązuje i w Reno prohibicja, ale policja 
miejscowa patrzy przez palce, gdy przy
jezdni upijają się w lokalach rozrywko
wych. A że buteleczka piwa kosztuje 
75 centów (7 złotych) łub szklaneczka so- 
da-whisky półtora dolara, to przecież po- 
to się do Reno przyjeżdża, by jego mie
szkańcy za swój liberalizm w sprawach 
małżeńskich otrzymali odpowiednią re
kompensatę.

Istotnie zyski tego miasteczka, które 
nie wie, co to jest kryzys światowy i bez
robocie, są wielkie. Mieszkańcy zajmują 
się niemal wyłącznie hotelarstwem, utrzy
mywaniem szynków, domów gry i lokali 
rozrywkowych. Przyjezdni, wśród któ
rych obecnie np. znajduje się oczekujący 
swej „kolejki“ rozwodowej bokser Jack 
Dempsey i gwiazda filmowa Estella Tay
lor, nie żałują dolarów, aby przyjemnie 
spędzić przymusowe 6 tygodni.

Najważniejszą w mieście figurą jest 
burmistrz Edward Roberts, podpisujący 
dekrety rozwodowe. Jest to prawnik z 
wykształcenia, a jednocześnie właściciel 
lub współwłaściciel niemal połowy przed
siębiorstw rozrywkowych.

„Jesteśmy przedmiotem zawiści innych 
miast amerykańskich“, mówi mr. Ro
berts“, gdyż bi jemy wszelkie rekordy roz
wodowe. Ale nie damy się przegonić“, 
kończy, „jeżeli znajdzie się takie miasto,/ 
które udzieli rozwodu w ciągu tygodnia, 
skrócimy swą procedurę do trzech dni./“

Stanowisko burmistrza Reno jest zro
zumiale: jako przedsiębiorca popiera bu-

siness rozwodowy i dba • o zachowanie 
pierwszeństwa dla swego miasta w obli
czu możliwej konkurencji. To też Reno 
i business jest kamieniem obrazy dla wie
lu Amerykanów, liczących się więcej z 
etyką, niż z dolarem w takich sprawach. 
A są jeszcze w Stanach i tacy co mają 
etykę i rozwodów wogóle nie uznają.

Em.

Przez wojnę do bogactwa
Bezcelowa ofiara — Niebezpieczne syreny

W dobie głośnych afer szpiegowskich 
budzą zainteresowanie rewelacje anonimo
wego autora angielskiego, kryjącego się 
pod określeniem „byłego agenta wywia
dowczego“, ogłoszone w jednym z tygo
dników londyńskich.

W ciągu długiej karjery jako tajny a- 
gent poliycznej służby wywiadowczej — 
czytamy tam — miałem sposobność zapo
znania się z najbardziej znanymi, i naj
bardziej niebezpiecznymi szpiegami poli
tycznymi świata. Znałem dobrze piękną 
Mati-Hari, kobietę-szpiega, która wpadł- 
szy w ręce Francuzów, musiała „dać gar
dło“, ,a co do której jestem przekonany, 
że — ona sama ńie zgrzeszyła tyle, ile 
przeciw niej grzeszono ...

Lecz szczególne współczucie wzbudził 
we mnie wypadek następujący: Oto pew
na kobieta, zamieszkująca w jednej ze sto
lic europejskich, nagle owdowiała. Mąż 
jej, który pracował w wielkiej fabryce sa
molotów, pozostawił dość znaczny mają
tek. W krótkim atoli czasie, kapitał nie
fortunnie zainwestowany, przepadł i pew
nego dnia wdowa wraz z dwojgiem dzieci 
zalazła się bez dachu nad głową. Tym
czasem doszło do wiadomości jednego z 
bogatych koncernów zagranicznych, że w 
posiadaniu pani X. znajdują się ważne 
plany konstrukcyjne aeroplanów. Zaan
gażowano tedy bardzo dystyngowana i 
przebiegłą kobietę, porucząjąc jej zdobycie 
bez względu na koszty, owych cennych pa
pierów. Wdowa przez czas długi zwycię
sko opierała się pokusie, lecz w końcu wi
dok jej głodujących i chorych dzieci zmu
sił ją do kapitulacji. Przyjęła znaczną za
ofiarowaną jej sumę pieniężną i plany 
konstrukcyjne przeszły w posiadanie obce
go mocarstwa. Wszelako odtąd zdrada, 
popełniona wobec kraju ojczystego, nie 
dawała jej spokoju i pewnego dnia zna
leziono jej martwe ciało, a list zaadreso
wany do firmy, w której mąż denatki pra
cował, wyjaśnił powód samobójstwa. Jed
nak kierownicy fabryki, przeczytawszy ów 
list oświadczyli władzom, że nabyte przez 
„ościenne państwo“ plany — były całko
wicie bezwartościowe i nię posiadające 
żadnego praktycznego znaczenia. Zatem 
biedna kobieta cierpiała i poniosła śmierć

na próżno! ......
Zaznaczyć wypada, że w obecnych cza

sach, kierownicy szpiegostwa politycznego 
rzporządzają znacznie większemi sumami, 
niż przed wojną i gdy dawniej pieniądze 
na ten cel łożyły wyłącznie państwowe 
kasy rządowe, to dzisiaj koszty szpiego
stwa pokrywają przeważnie różne ugru
powania przemysłowe, trusty stalowe, kon
cerny fabryk amunicyjnych, wytwórnie 
aeroplanów i t. p.

Angażowani przez zrzeszenia producen
tów mat.erjału wojennego agenci-szpiego- 
wie mają za zadanie — powiada cytowany 
eks-wywiadowca — mącić wodę, gdzie się 
sposobność nadarzy i uniemożliwiać wszel
ką pracę pokojową, gdyż dewiza ich pra
codawców“ jest: „przez wojnę do boga
ctwa!“ Ajenci ci pracowali z pomyślnym 
wynikiem — także na terenie genewskim.

Wcale nie zaszczytny, ale za to zy
skowny proceder szpiegostwa politycznego, 
uprawiają osoby płci obojga, każdego wie
ku i kondycji. Atoli przeważają młode 
i piękne kobiety. W sieci tych niebezpiecz
nych „syren“, wpadają nie rzadko młodzi 
oficerowie, mający powierzone sobie ta
jemnice państwowe. I niejedno samobój
stwo w kołach wojskowych znalazło na 
tym gruncie swe wytłumaczenie. Kr.

Mąż olbrzym 
bity przez maleńką żonę

Mówiąc o sile kobiety, każdy mężczyzna 
dobrodusznie uśmiechnie się. Nie zawsze 
jednak płeć słaba jest słabą. Poniżej po- 
dajemy ciekawy wypadek pobicia bokse
ra przez żonę. Niedawno zakończony zo
stał proces rozwodowy, który głośnem e- 
chem odbił się w całej Ameryce. Znany 
bokser i zapaśnik, posiadający kilkadzie
siąt pięknych zwycięstw nad zawodnikami 
o światowej sławie, wniósł skargę rozwo
dowa,, uzasadniając ją twierdzeniem, iż żo
na go bije.

Przed sąde mstanęłi państwo Trasto- 
nowie, z jednej strony mąż-olbrzym, z dru
giej malutka kobiecina, mająca zaledwie 
50 kg. żywej wagi.

Na ustach sędziów zauważyć można by
ło uśmiech. Żaden z nich nie chciał wie
rzyć, aby to malćństwo mogło maltretować 
takiego olbrzyma. A jednak okazało się 
podczas rozpraw, że ta maleńka kobiecina 
posiada kredki ¡temperament i siłę. Jeśli 
mężulek jej nie wykonał czegoś według jej 
woli,, wówczas Sympatyczne oblicze jej za
chmurzyło się i'posypały się razy kułaków 
i szturchańców. To wszystko cierpliwie 
znosił czuły małżonek. Pewnego razu do
szło do poważniejszego starcia. „Delikatna“ 
rączka pani Trastonowej raz po raz zada
wała ciosy małżonkowi. Doprowadzona do 
szału — chwyciła butelkę wody sodowej i 
rozbiła ją o głowę nieszczęśliwego bokse
ra. Traston stracił przytomność, zachwiał

się i upadł na podłogę Pani Tracton z»» 
cięstwo swoje przypieczętowała bucikie 
— który postawiła na twarz nieprzytomni 
go. Przed sądem krewka iobietc pje -Jy' 
zała żadnej skruchy. Sąd wydał wyrok n 
mocy którego uznany został rozwód z’»i 
ny żony, która potrafiła poradzić sobie ' 
mężem-olbrzymem. ‘ 1

Ś. p. ks. Walenty Skąpski, proboszcz 
w Dusznikach.

Latający wagon towarowy
W ostatnich latach coraz bardziej 

utrwaliło się przeświadczenie, że lotnictwo 
pasażerskie nie potrafi stanąć na podsta
wie samowystarczalności. Z wszystkich 
ciężarów, przewożonych w drodze po, 
wietrznej, jest człowiek najbardziej wy
magający, gdyż ulokowanie jego wymaga 
w stosunku do jego wagi nadzwyczaj dużo 
miejsca (duża niewykorzystana kabina) 
i powoduje wbudowanie rozmabych urzą
dzeń dodatkowych, jak ogrzewanie i 
oświetlenie, toaleta, kuchnia itd., które 
oczywiście okupione być muszą nadwyżką 
wagi i oporu powietrza.

Ciężar martwy jest pod tym względem 
daleko mniej wymagający, a tem samem 
■rentowniejszy. Jest zatem tylko logicz
ne, jeżeli towarzystwa lotnicze przechodzą 
do urządzenia czystych linij pocztowych 
i frachtowych, tem bardziej, że pierwsze 
tego rodzaju linje w Ameryce w zupełno
ści spełniły pokładane w nich nadzieje.

Tymczasem nie dadzą się zużytkować 
bez wszystkiego dla ruchu towarowego 
istniejące samoloty pasażerskie. Nie mia
łoby to tak samo powodzenia, jak gdyby 
się chciało używać wagonu pasażerskiego 
do przewiezienia towarów. Towarowa ko
munikacja lotnicza wymaga specjalnych 
aparatów, obliczonych do tego zadania. 
Charakterystycznym momentem nowych 
tych maszyn będzie, używanie relatywnie 
słabych motorów i tem samem wyrzecze
nie się wysokiej szybkości.

Samolot taki będzie wymagał mniej pa
liwa, a osiągnięta w ten sposób oszczęd
ność na wadze umożliwi większe obciąże
nie ciężarem użytkowym. Wobec tego sa
moloty transportowe najkorzystniej kal
kulować się będą przy szybkości ca. 190 
kim. na godzinę. Samoloty o motorach 310 
konnych potrafią unieść ciężar użytkowy 
15 centnarów w 4 i pól godzinach na od
ległość 750 kim. bez lądowania.

Zakłady Junkersa skonstruowały w 
ostatnim czasie nowy typ samolotu tran
sportowego. Kadłub tego „latającego wa
gonu“ ma kształt plaski i jest nadzwyczaj 
pojemny. Motor ma siłę 700 koni, waga 
własna samolotu wynosi 4 tonny, ciężar 
użytkowy 3 000 kg. Samolot ten potrati 
przebyć przestrzeń Berlin — Teheran (3 o 
kim.) bez lądowania, niosąc *’’a.npPor‘ 
użytkowy 10 centnarów. W i r.

Ile zjadają myszy?
Naogół nie zdajemy sobie sprawy » 

go, jakie szkody w gospodarce narodu i 
wyrządzają myszy, o ile występują, 
sowo. Wyliczono, że potomstwo jednej P ■ 
ki myszy polnych w ciągu roku mnoży 
do 360 sztuk. Ilość zboża, jaką te mysw 
pożerają w ciągu roku, wynosi 18 
rów. Według innego obliczenia o~0 my 
zjadają tyle, co dorosły człowiek.

Prawie jeszcze większym szkodni ie* 
jest mysz domowa. Parka myszy y 
ciągu roku poszczycić się może u p.^ 
tomkami. Jeżeli jedna mysz ^0™°łnT,iny, 
w ciągu roku mniejwięcej 1.8 kg. s onilośi 
to przypada na 480 myszy olbrzym 
17 centnarów. ,

Z tych paru cyfr wynika, j‘ak oIbrzy^L 
mi szkodnikami myszy są dla na 
spodarki. w

Nowe marki pocztowe hiszpański^
nie mają już na froncie podobizny n4 
sa XIII. Dzielą się one na dwie «fje- 
markach pierwszej serji będzie się .., 
dowala apoteoza republiki hiszp rei» 
na markach drugiej serji — „mgr?, 
trzeciego kongresu pocztowego P311 
kańskiego,



Poznański, soSefa, T sierpnia IMf g= Strona fí

RUCH MŁODYCH
Roman Fengler.

jYOMUNT WOJCIECHOWSKI — prof. U. P.

leszcze o komunizmie
• • Jf F •i nieco o faszyzmie

Mowa Stalina. — Co sądzono o komunizmie. — Późniejsze korektura — 
Wymowa rzeczywistości. — Ostrzeżenia natury gospodarczej. — Konkluzje 
natury politycznej. — Co mówić tłumom?

itMusifliy pogodzić się z tem, iż w 
¿uszy każdego człowieka tkwi chęć po
lepszenia sobie bytu, wydobycia się po
nad przeciętny poziom. Nie można nad 
u ambicję jednostek zdolniejszych, a- 
ntżeii przeciętny ogół, a pragnących 
ująć wyższe stanowisko w życiu spo- 
lecinetn, przechodzić do porządku 
dziennego. Ambicja tkwiąca w po- 
gjczególnej jednostce, chęć wywyższe
nia się ponad przeciętny poziom, sta
nowić musi jedną z najważniejszych 
dźwigni w rozwoju gospodarczym. 
Dlatego musimy spalić to, do czegośmy 
nię dotąd modlili, a modlić się do tego, 
tośmy dotychczas palili“.

Niemniej ni więcej, tylko takie sło
wa padły z ust Stalina, dyktatora Ro
sji; inne ustępy przemówienia wyjaś
niają, że chodzi tutaj przedewszyst- 
Idem o byt robotnika kwalifikowane
go i pozycję inżyniera.

Takie gwałtowne zawrócenie ze 
strony sfer miarodajnych Rosji każę 
Him raz jeszcze przyjrzeć się zasadni
czym poglądom na komunizm w kie
runku przyznania prawa obywatelstwa 
twierdzeniom dawniejszym, które w 
dalszym biegu wypadków, w miarę po
wstawania problemu piatiletki, mogły 
ulegać zaciemnieniu.

Niech mi tu będzie wolno powołać 
mój artykuł p. t. „W dziesięciolecie 
sowjetów", ogłoszony 24. XII. 1927 r. 
w wieczornem wydaniu naszego pis
ma. W artykule tym powołałem był 
zdanie, które wypowiedział jeden z do
skonałych znawców prawa rzymskie
go prof. Łyskowski. Otóż uczony ten, 
twierdząc, że nauka prawa rzymskiego 
posiada pewne znaczenie praktyczne, 
widział je w tein, że poszczególne eta
py rozwoju urządzeń prawniczych 
rzymskich mogą mieć dla nas prak
tyczne „orjentacyjne“ znaczenie przy 
rozwiązywaniu zagadnień życia dzi
siejszego. Między innemi pisze ten u- 
czony: „własności jednostkowej nie 
spotykamy jeszcze u Rzymian w zara
niu ich dziejów. Własność przechodzi
ła u nich te same okresy rozwoju, któ
re spotykamy ,u innych narodów, oczy
wiście z odmianami zależnemi od wa
runków etnologicznych, geograficz
nych, społecznych i gospodarczych, 
także u Rzymian własność jednostko
wą poprzedziła własność wspólna, a 
jednostce w spólnoeie służyło tylko 
Prawo użytkowania... Własność jed
nostkowa jest zatem postępem w roz- 
voju instytucji własności, a powrót do 
jasności wspólnej nie oznacza postę- 
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Dodajmy, że bolszewizm był tylko 
skrajną postacią dobrze nam znanego 
demokratyzmu, który w istocie jest 
tylko środkiem do usunięcia ruin sta
rych świątyń i zużytych bogów, po któ
rych stawia się nowe świątynie i nowe 
bóstwa. Tak n. p. demokratyzm polski 
usuwał 1 usuwa resztki dawno prze
żytej szlachetczyzny, bardzo zaś wąt
pię, czy skończy się istotnie zupełną 
równością wszystkich. Wyrasta i wy
rośnie nowa elita, (którą zresztą kiedyś 
znowu usunie nowy demokratyzm, 
czy ruch bardziej radykalny).

Ale nie chodzi tutaj o prawdy nau
kowe, chodzi o coś innego, o wskazania 
praktyczne płynące z przemiany sto
sunków. Niewątpliwie więc ewolucja 
komunizmu jest zarazem wykazaniem 
bankructwa tych tendencyj, które dą
żyły do skrajnego przeciwstawienia się 
dawnemu indywidualizmowi. Ten in
dywidualizm występował tak dobrze 
na polu gospodarczem, jak i politycz- 
nem, znany pod imieniem liberalizmu 
gospodarczego i politycznego. Wypad
ki rosyjskie wskazują, że bankrutuje 
forma skrajnej reakcji przeciw libera
lizmowi gospodarczemu. Rzecz jasna. 
że jest to zarazem bankructwo skraj
nej reakcji przeciw liberalizmowi po
litycznemu.

Ta skrajna reakcja nie była zresz
tą reakcją w Rosji, bo w Rosji libera
lizmu politycznego przed rewolucją 
bolszewicką było niewiele; była nato
miast w innych krajach Europy, tak 
n. p. we. Włoszech i Hiszpanji, gdzie 
reakcja .wyraziła się w dyktaturach 
Mussoliniego i Primo de Rivery. W 
tych krajach natomiast nie było ta
kiej jAfc w Rosji reakcji przeciw libe
ralizmowi gospodarczemu.

Otóż trzeba stwierdzić, że upadek 
dyktatury w Hiszpanji, napięte stosun
ki we Włoszech wykazują, że nie wy
trzymuje pełnej próby życia i skrajna 
reakcja przeciw liberalizmowi poli
tycznemu. Że nie da się ograniczyć 
praw jednostki w sposób za radykal
ny.

Przyznamy przytem, że pod różne- 
mi hasłami ograniczono prawa jed
nostki w Rosji i wymienionych kra
jach Europy. W Rosji rzucano przede- 
wszystkiem hasła socjalne, we Wło
szech, a także w Hiszpanji, hasła naro
dowe. W obu jednak wypadkach wy
suwano na pierwsze i omal wyłączne 
miejsce prawa kollektywu, czy to 
socjalnego, czy narodowego w stosun
ku do praw jednostek składających się 
na ten kolłektyw. I trzeba stwierdzić, 
że takie ograniczanie nie wytrzymuje 
pełnej próby życiowej.

Dobrze więc stało się, że ruch naro
dowy polski nie zaangażował się w. fa- 
szyźmie, że może korzystać z doświad
czeń, jakie ideologja przymusu pon> 
biła w różnych stronach naszej kuli 
ziemskiej. Jest nawet szczególnie do
brem, żę w momencie kryzysu tych 
tendencyj możemy się powołać na ten 
fakt, żeśmy w Polsce byli tymi, którzy 
przeciwstawiali się ograniczaniu praw 
jednostki, usuwaniu praw człowieka.

Ale wracajmy do komunizmu. W 
ostatnim moim feljetonie zastanawia
łem się nad tem co mówić głodnym 
tłumom uwodzonym przez agitatorów 
komunistycznych. Podniosłem wów
czas, że trzeba im mówić nietylko o 
niewoli w Rosji, lecz — i przede wszyst- 
kiem — o głodzie. Obecnie zaś przy 
wszelkiem czynnem działaniu trzeba 
najżywiej wykorzystać fakt ewolucji 
stosunków rosyjskich, trzeba podkreś
lać, że ideologja komunistycznej rów
ności i ideologja drogi do raju poprzez 
morze krwi i łez zawodzi, że ewolucja 
stosunków komunistycznych w Rosji 
wykazuje, iż dokonuje się tam nawrót 
w kierunku przywrócenia prawa oby
watelstwa hasłom i doktrynom po
przednio żywo potępionym, że w Polsce 
można budować nie burząc — a tem- 
bardziej, iż naprawdę niema u nas rze
czy do burzenia.

Współczesna rzeczywistość daje 
mocne argumenty w stosunku do tez 
agitatorów bolszewickich, 7

KRONIKA ORGANIZACYJNA
Z Dzielnicy Zachodnie]

— W gościnie n Młodych powiatu o- 
strowskłego. W dniu 12 lipca br. odbył się 
w Oloboku zjazd placówek miejskich po
wiatu ostrowskiego a mianowicie przy
były tam: część placówki ostrowskiej i 
raszkowskiej. Po wspólnej kawie i zapo
znaniu się z członkami placówki ołobockiej 
ruszono gremjalnie do kościoła poklasztor- 
nego na Mszę św. Do procesji stanął długi 
dwuszereg Młodych, krocząc w wspaniałym 
ordynku. Po nabożeństwie odbył się raport 
Młodych, który zdał kierownikowi wydzia
łu pow. kol. Janowskiemu sekretarz wy
działu kol. Ed. Płonczyński. Raport przyjął 
kontroler okręgu kol. Rzekiecki. Zebranie 
zjazdowe zagaił kierownik Dlacówki oło
bockiej, kol. Walczak Przemówienia wy- i 
głosili koledzy: kontroler Rzekiecki na te- I 
mat „Zagadnienia rządu", w którem wyka- I 
zał, jak Obóz Wielkiej Polski głęboko to 
zagadnienie traktuje, oraz kol. Janowski, 
na temat państwa narodowego. Oba prze
mówienia przyjmowane były hucznem: o- 
klaskami. Pokłosie zebrania zjazdowego 
było nadspodziewane, ponieważ po zakoń
czeniu zgłosiło się 20 kandydatów. Na za
kończenie odśpiewano „Rotę" i hymn Mło
dych. O godz. 13 odbył się wspólny żołnier
ski obiad, poczem resztę dnia wypełniły 
wspólne fotografie, zwiedzenie klasztoru i 
wycieczki nad Prosnę i Olobok. O godz 18 
uczestnicy z placówek ostrowskiej i rasz
kowskiej opuścili gościnną placówkę oło- 
bocką, wśród nadzwyczajnego nastroju że
gnani owacyjnie.

— Nowe placówki Młodych w pow. o- 
sttowsklm: w Wysockn Malem 1 Frankli- 
nowie. W dni ul9 lipca odbyło się zebranie 
organizacyjne placówki Wy sockc Małe. 
Przewodniczył zebraniu kierownik wydz. 
pow. kol. Janowski, który też wygłosił re
ferat o ideologii Obozu W wyniku zebrania 
zgłosili się na członków prawie wszyscy 
obecni. Kierownikiem placówki mianowa
no kol. Stodolnego Stan Zebranie zakoń
czyło się okrzykiem na cześć wodza Obozu 
Wielkiej Polski. Romana Dmowskiego i od
śpiewaniem hymnu Młodych. Po południu 
tegoż samego dnia odbyło się takież same 
zebranie organizacyjne w Fran
ki i no w i e. Przewodniczył sekretarz wy
działu pow kol Płonczyński Edmund a re
ferat organizacyjny wygłosił kierownik 
wydz. pow., kol. Janowski. Referatu wysłu
chali obecni z wielkiem zainteresowaniem; 
na członków organizacji zapisali się wszy
scy obecni Kierownikiem placówki został 
mianowany kol Jan Lis. dotychczasowy 
członek placówki ostrowskiej. Kierownik 
kol. Janowski dokonał równocześnie de
koracji p .o. kierownika placówki frankli- 
nowskiej odznaką Obozu. Po wzniesieniu 
okrzyków, na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej oraz Romana Dmowskiego i od
śpiewaniu hymnu Młodych, zebranie zam
knięto.

— Z placówki Młodych w Koźminie.
Dnia 28. 7. br odbyło się miesięczne zebra
nie placówki koźmińskiej pod przewod
nictwem kier, placówki kol. Sz. Antonie
wicza. Referat o położeniu międzynarodo- 
wem wygłosił kol. Wład Płonczyński. Po 
krótkiej dyskusji przyjęto nowych człon
ków, którym kol. Płonczyński wręczył go
dła Obozu, odbierając poprzednio przy
rzeczenie organizacyjne. Na zakończenie 
odśpiewano hymn Młodych.

•— Nowa placówka Młodych w Stanle- 
wle. (pow. koźmiński). Dnia 26 lipca br. 
odbyło się zebranie organizacyjne w ogro
dzie działacza narodowego p. Zmyślonego 
Fr. w Staniewie’. Przewodniczył kierownik 
wydziału pow kol. Sylw. Ambroszkiewicz. 
Obszerny referat o całokształcie życia po
litycznego wygłosił kol. Wład. Płonczyń
ski. Zebrani młodzi obywatele Staniewa 
w liczbie 22 wysłuchali z wielką uwagą 
słów prelegenta i jednogłośnie postanowili 
wstąpić w szeregi narodowe. Po krótkiej 
dyskusji powołano na kierownika placów
ki kol. Ignasiaka Stan., na zastępcę kol. 
Nowaka Ludwika, na skarbnika kol. Ce- 
rekwickiego Józefa. Młoda placówka urzą
dza już w najbliższą niedzielę pierwsze 
ćwiczenie wojskowe pod kierownic‘wem 
podoficerów rezerwy, członków placówki.

— Z działalności Młodych w pow. go
styńskim. Ruch Młodych w pow. gostyń
skim rozwija się bardz opomyślnie. Cha
rakterystyczną cechą tego rozwoju jest 
spokojna i systematyczna praca wszystkich 
placówek, które ogarniają powoli cały po
wiat. Podkreślić też trzeba fakt, że zupeł
nie zatarły się wszelkie różnice między 
miastem i wsią tak. te wszechstanowość — 
zasadnicza cecha naszego ruchu świetnie 
się tu uwydatnia. Dowodem tego był zjazd 
rejonowy placówek, zorganizowany przez 
placówkę w Piaskach w dn. 18 lipca. Ze
branie to zgromadziło okol olOO Młodych 
z placówek Piaski. Gostyń, Bodzewo i oko
licznych wsi a nawet z poza powiatu. Ze
branie miało charakter podniosły, bo po
łączone było z dekoracją przeszło 20 Mło
dych. Zebranie zagaił i przewodniczył mu 
kol. Weckman. Kierownik powiatowy kol. 
Hejnowicz powitał młodych i gości, pod
kreślając charakter i znaczenie zebrania. 
Poczem kol Szyszczyński wygłosił referat 
n t. „Podstawy moralne naszego ruchu“. 
Po załatwieni uszeregu spraw organizacyj
nych, kierownik pow kol. Hejnowicz de
korował szczerbcami Chrobrego Młodych z 
kilku placówek. Na zakończenie odśpiewa-

no hymn Młodych. Po zebraniu Młodzi po
maszerowali w czwórkach do lasu na wy
cieczkę z śpiewem na ustach. Nastrój kole
żeński, panujący na tej wycieczce, ogrom
nie przyczyni! się do zbliżen;a się Młodych.
W dniu 24 7. miał się odbyć podobny zjazd 
placówek z Ponieca i okolicy. Zjazd ten za
powiadał się wspaniale. Jednak z polece
nia władz wyższych, zjazd ten odwołano.

— Trzecia ulacówka Młodych O. W. P. 
w Gnieźnie. Niedawno temu, kilkunastu 
młodych ludzi, zamieszkujących wschodnią 
połać naszego miasta, wystosowało do 
gnieźnieńskiego wydziału powiatowego 
Młodych O. W. P. pismo, w którem po 
stwierdzeniu, że się solidaryzują z ideała
mi gtoszonemi przez Obóz V. P. proszą o 
założenie oddzielnej placówki dla dzielncy 
Piaski. Ponieważ takie dzielnicowe placów
ki mogą znacznie ułatwić pracę organiza
cyjną. przeto wydział powiatowy w krót
kim czasie odpowiedni ozareagowal na pi
smo młodych narodowców, dotychczas w 
Obozie nie zrzeszonych. W ub. wtorek w 
sali Strzelnicy odbyło się organizacyjne 
zebranie dla pierwszej w Gnieźnie dzielni
cowej placówki. Przybyło nań blisko 30 o- 
sób z ulic: Piaski, Trzemeszeńskiej. Staszi
ca, tudzież z Róży i Arkuszewa. Zebranie 
zagaił krótkiem. patrjotyeznem przemó
wieniem kol. Gniatkowski Władysław, po
czem nastąpiły w skupieniu wysłuchane 
referaty kol. Maciejewskiego Bogdana i 
Weissa Mieczysława na temat istoty Obo
zu Wielkiej Polski. Do założonej placówki 
zaraz na zebraniu zgłosiło przystąpienie 
swoje 20 młodych narodowców. Kierowni
kiem mianowano kol. Bernaciaka Józefa. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem hymnu 
Młodych.

Z POMORZA
— W pow. grudziądzkim powstało 9 no

wych placówek O. W. P. Ostatnie tygodnie 
upamiętniły się żywiołowym rozwojem Ru
chu Młodych w powiecie grudziądzkim. Po- 
wstaje niemal co tydzień kilka nowych pla
cówek, a zainteresowanie organizacją jest 
tak wielkie, że mnożą się wypadki, iż nie
które wioski przysyłają delegatów do wy
działu powiatonego ÓWP., prosząc o zor
ganizowanie im placówek. — Owocem pra
cy Wydziału powiatowego są nowe pla
cówki, powstałe: w Grucie, Okoninie, 
N : cw a ł d z i e, R o g ó ź n i e, B o g u- 
szewie, Królewskiej Dąbrów
ce, Szczepankach. Węgrowie i 
Gaci, oprócz placówek, zdawna już istnie
jących. W najbliższych dniac hzorganizuj® 
się szereg placówek nowych. Każda nowo
powstała placówka otaczana jest przez wy
dział powiatowy baczną opieką. Placówki 
rozwijają się nader pomyślnie, skupiając 
w swoich ramach najszersze zastępy mło
dzieży wiejskiej rolniczej i robotniczej. —s 
Starsze społeczeństwo darzy je zaufaniem, 
sympatją i poparciem, tak. że dalszy roz
wój mają zapewniony. — W ciągu najbliż
szych tygodni prace wstępne organizacyjne 
zostaną ukończone, t. zn., że placówki po
wstaną we wszystkich większych wsiach’ 
w powiecie. Placówki takie zjednoczą mło
dzież z mniejszych wiosek okolicznych, 
folwarków itp., nie będzie przeto osady, 
w którejby Młodzi OWP.*nie pracowali dla 
Wielkiej Polski.

— Młodzi w Tczewie przodują w pracy 
organizacyjnej. Tczew jest od niedawna 
siedzibą władz okręgowych Obozu Wiel
kiej Polski dla ziem północno-wschodnich 
województwa pomorskiego. Kierownikiem 
tego okręgu jest kol. red. W. Ciesielski, 
którego niedługi pobyt w tych okolicach 
zaznaczył się widocznem ożywieniem tem
pa prac organizacyjnych i powstaniem no
wych licznych placówek Ruchu Młodych. 
Placówka grodzka w Tczewie przoduje 
swoim rozwojem wszystkim innym. Zebra
nia odbywają się regularnie przy udziale 
stale rosnącej liczby członków. — Zebra
niu placówki tczewskiej w dn. 30 maja 
przewodniczył kol. Przeporski. Referat n.L 
„Walka młodego pokolenia o lepsze jutro“ 
wygłosił kol. red. Ciesielski, poczem kil
kudziesięciu kandydatów otrzymało paso
wanie na rycerzy Chrobrego. — Na czerw
cowe zebranie O. W. P. dn. 24 poza człon
kami przybyło przeszło 30 kandydatów Na 
zebraniu tem około 20 najwybitniejszych o- 
bywateli miejscowego społeczeństwa zosta
ło przyjętych do szeregów O. W. P. Re
ferat wygłosił kol. red. Ciesielski, mówiąc 
o przyszłości Obozu Wielkiej Polski. — Ze
branie w dniu 24 lipca odbyło się w czer
wonej sali „Hali miejskiej“ w obecności 
przeszło 150 członków placówki grodzkiej. 
Po zagajeniu zgromadzenia przez kiero
wnika wydziału pow. kol. Meyzę, i raporcia 
kol. Brzóski, przemawiał kol. red. Ciesiel
ski. W toku przemówienia wkroczyła na 
salę policja, przeprowadzając kontrolę za
proszeń. Drobne to zajście nie zdołało za
kłócić podniosłego nastroju zebrania i po
gody ducha Młodych, którzy gotują się do 
wielkich poświęceń dla dobra Wielkiej Pol
ski. Pod koniec zebrania kilku Młodych o- 
trzymało szczerbce Chrobrego. Zebranie za
kończono hymnem Młodych.

NA KAŻDEJ PLACÓWCE MŁODYCH 
CZYTAJĄ JEDNODNIÓWKĘ 

„CZUWAMY"
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Z dziedziny polskiej balneologji
Zdrojowiska karpackie niiędsy Odrą a Dniestrem

Zdrojowiska z wodami słonemi
Nie byłoby w tem żadnej przesady, 

gdybyśmy cały łańcuch polskich Kar
pat określili nazwaniem „zasolonych 
gór“. Prawie wszędzie, od Beskidu 
śląskiego począwszy, a kończąc na 
granicy , polsko - rumuńskiej, spotkać 
można źródła wód słonych, świadczą
ce o tem, że w fundamentach gór, w 
większej lub w mniejszej głębokości, 
znajdują się jakieś solonośrre pokłady 
Według W. Szajnochy tworzą je bądź- 
to łupki menilitowe (jedna z warstw 
t. zw. karpackiego piaskowca), bądź 
pokłady mioceńskie. Wody kruszco
we, ©tryskające z warstw łupkowych, 
odznaczają się mniejszem stężeniem, 
zawierają obok soli kuchennej sole jo
dowe i bromowe, węglany sodu i 
wapniu, oraz wcale znaczne ilości wo.- 
nego bezwodnika kw. węglowego. Z 
pokładów mioceńskich pochodzą so
lanki z dużą, zawartością soli kuchen
nej i z domieszką siarkanów, w nie
których zdrojach tak znaczną, że na
dają ich wodom wybitne-indywidual
ne piętno. Wody zdrojów, należących 
do pierwszej grupy, nazywa W. Szaj- 
nocha solankami śródkarpackiemi, za- 
liczonych do drugiej grupy solankami 
podkarpackimi. Jednych i drugich 
znamy około dwieście. Ale zaledwie 
mała cząstka z tej całej gromady słu
ży celom lekarskim. Zakłady zdrojo
we powstały dotychczas tylko w Go
czałkowicach i w Jastrzębiu na Ślą- 
sku, w Rabce na Podhalu, w Iwoni
czu, Rymanowie i Brzozowie w Ziemi 
Sanockiej, w Truskawcu, należącym 
do borysławskiego zagłębia naftowego 
i w Morszynie w dolinie rzeki Stryj.

. Jastrzębie, zniszczone w okre
sie plebiscytowym, odbudowało się 
zupełnie w krótkim stosunkowo cza
sie i rozrosło się bardzo znacznie. 
Przybyło wiele nowych budowli, po- 
wznoszonych przez zarząd zdrojowi
ska i przez instytucje ubezpieczeń 
spoiecznych, oraz budynków na po
mieszczenie zakładów fizjoterapeu
tycznych. Wyposażenie zdrojowiska 
urządzeniami leczfiiczemi zwiększa się 
z roku na rok, a wraz z tem rośnie je
go wziętość i frekwencja. W ostat
nich latach wynosiła ilość gości zdro
jowych około 4.000 osób.

.Goczałkowice nie dorównują 
wielkością i . urządzeniami swojemu 
śląskiemu sąsiadowi. Ale i tam znać 
stateczny postęp i dążenie do syste
matycznego rozwoju. Jako o pewnego 
rodzaju osobliwości warto wspomnieć 
o wybuchowem źródle goczałkowic- 
kiem, try skaj ącem okresowo potęż
nym strumieniem solanki na wcale 
znaczną wysokość. Frekwencja zdro
jowiska waha się w granicach 1.500— 
2.000 osób.

Rabka. Znane już nie tylko w 
całej Polsce, ale także poza jej grani
cami zdrojowisko rozporządza dwoma 
potężnemi czynnikami leczniczemi — 
wybitnie podgórskim klimatem i wo
dami słonemi, odznaczającemi się 
wcale znacznem stężeniem i zawarto
ścią względnie dużej ilości jonów jo
dowych. W wodzie niektórych źródeł 

jest ich razem 11 — sięga zawar
tość soli jodowej 50 miligramów w li
trze. Wyzyskiwanie obu tych czyn.nl- 
ków ułatwiają dobre urządzenia, wy
magane przez fizjoterapię elementar
ną, a działanie ich wspierają bardzo 
wydatnie rozmaite zabiegi należące 
do zakresu leczenia fizycznego, stoso
wane w osobnych na ten cel stworzo
nych zakładach leczniczych. Każdym 
takim zakładem kieruje lekarz - spe
cjalista. Bardzo niepoślednie znacze
nie posiadają lekarskie pensjonaty, 
zwłaszcza zaś sanatorja, wśród nich 
sanatorjum dr. Cybulskiego, mie
szczące się w zupełnie nowym, osobno
na ten cel zbudowanym domu.

Lata powojenne zaznaczyły się nie
zwykle dodatnio w rozwoju i w rozro
ście Rabki,, a przy niej także całego 
jej otoczenia. Ośrodek zdrojowiska, 
skupiający w sobie wszystkie urządze
nia i zakłady lecznicze, tworzy i two
rzyć będzie niewątpliwie zawsze tery- 
torjum dawnego zakładu zdrojowoką- 
pielowego. Ale zdrojowisko przekro
czyło już bardzo znacznie granice tego 
terytorjum. Dawna Rabka stała się w 
ciągu niewielu lat czemś w rodzaju 
Wielkiej Rabki, rozprzestrzenionej, w 
pojęciu zdrój owniczem, na wszystkie 
prawie sąsiadujące z nią gminy wiej
skie. Należą tu jako najbliższe, Słone 
i Ponice, oraz Zaryte iChabówka. Bez 
wszelkiej przesady można powiedzieć, 
fce cała ta część Podhala, nazwijmy ją 
Rabczańskiem. Podhalem, staję się

zwolna jednem wielkiem uzdrowi
skiem.

W lecie rojno jest w całe) tej okoli
cy. Frekwencja samej tylko Rabki 
wraz z okręgiem zdrojowym sięga już 
cyfry 20.000 osób. Swoiste znamię na
dają zdrojowisku dzieci, zapełniające 
także liczne kolonje lecznicze. W tej 
chwili jest już 10 takich kolonij. Prze
wija się przez nie około 3.000 młodo
cianych chorych. Ale Rabka, jakkol
wiek szczyci się nazwaniem Raju dla 
dzieci, służyć może wyśmienicie, jaku 
miejsce lecznicze, także dla osób do
rosłych. Można o tem mówić już nie 
tylko teoretycznie. Zwłaszcza ku koń
cowi lata i z początkiem jesieni gro
madzi się w Rabce wcale znaczny za
stęp niemłodych już chorych i leczy 
tam swoje dolegliwości.

Trzy zdrojowiska Ziemi Sanockiej, 
Iwonicz, Rymanów i Brżozów, posiada
ją wody słone, nasycone bezwodni
kiem kwasu węglowego i tem właśnie 
różnią się od Rabki, Goczałkowic i Ja
strzębia.

Iwonicz, znany już w XVII wie
ku, zajmował nie tak dawno jedno z 
najpierwszych miejsc wśród wszyst
kich krajowych zakładów kąpielo
wych. Swojego czasu dostał mu się 
przez Dietla zaszczytny przydomek 
księcia polskich zdrojowisk. Al© i te
raz jeszcze, mimo że wyprzedziły go 
pod względem frekwencji inne zdrojo
wiska, cieszy się bardzo znaczną wzię- 
tością.

Położony na wysokości 410 m. 
n. p. m. w szerokiej kotlinie wśród 
przeważnie iglastych lasów, zasługuje 
Iwonicz w całej pełni na miano pod
górskiej leśnej stacji klimatycznej. 
Kilka bardzo obfitych źródeł szczawy 
alkałiczno-slono-jodowej zapewnia aż 
nadto dostateczną ilość wody dla ła
zienek kąpielowych. Dobrze urządzone 
zakłady dla fizjoterapjl, kierowane 
przez doświadczonych lekarzy - specja
listów, uzupełniają w znakomity spo
sób zakres .czynników leczniczych.

Wille zakładowe, pobudowane w 
starym, obszernym parku, sprawiają 
nader estetyczne wrażenie. Urządzenie 
i wyposażenie mieszkań czyni zadość 
wymaganiom wygody. Skromniejsze
go pomieszczenia można znaleźć w do
mach włościańskich.

Głównego zastępu kuracjuszy do
starczaj ą zołzowate dzieci, Chorzy z t. 
zw. gruźlicą chirurgiczną, z późnemi 
zmianami kiłowemi i z rozmaicie usa
dowionemu przewlekłemi sprawami za- 
palnemi.

Rymanów leży nieco niżej, ani
żeli Iwonicz, bo na wysokości 364 m. n. 
p. m. również wśród rozległych lasów, 
a nawet wprost w samym lesie. Nada- 
je mu to swoisty charakter i fśiemały 
urok.

Przed wojną urządzony jak cacko, 
został zakład w czasie wojny doszczęt
nie zniszczony. Odbudował go z ruiny 
dosłownie o własnych tylko siłach 
właściciel, hrabia Jan Potocki i dąży 
systematycznie do wrócenia mu Jaw
nej jego świetności. W nowych i w 
zremontowanych domach zakłado
wych może się już pomieścić w ciągu 
pory zdrojowej parę tysięcy osób. W 
łazienkach jest dostateczna ilość do
brze urządzonych przedziałów kąpielo
wych.

Alkaliczno - wapniowo - słone szcza
wy rymanowskie przypominają sław
ne wody kissingeńskie i zasługują w 
całej pełni na to, ażeby je stosować na 
szeroką skalę w przypadkach tych 
wszystkich chorób, w których tak 
wielkiem uznaniem cieszy się woda z 
kissingeńskiego zdroju Rakoczego. 
Najlepiej nadaje się tu woda ze zdroju 
Klaudji. Oceniał ją w ten sposób wy
bitny lekarz poznański, później orofe- 
sor balneologji uniwersytetu poznań
skiego, zmarły przed paru laty, Fran
ciszek Chłapowski, twórca pierwszej 
lecznicy dla chorych z schorzeniami 
narządu pokarmowego w zdrojowisku 
Kissingen.

Jest wszakże jeszcze drugie wska
zanie dla leczenia zdrojowego w Ry- 
wypadało. Mam tu na myśU wskaza
nie dla leczenia schorzeń narządu krą- 
manowie, którem z wielką korzyścią 
dla chorych i dla zakładu zająćby się 
żenią w tych przypadkach, których nie 
można kierować do Krynicy z powodu 
jej nazbyt znacznego wzniesienia nad 
poziom morza, a gdzie z korzyścią sto
sować można kąpiele z wody, nasyco
nej bezwodnikiem kwasu węglowego. 
Już obecnie, mimo, że zdrojowisko zar 
pełnia się przeważnie dziećmi, spotkać 
w niem można wcale często chorych z

miażdżycą tętnic, z wadami sercowe- 
mi i z osłabieniem mięśnia sercowego. 
Po wprowadzeniu stosownych urzą
dzeń, potrzebnych dla badania i lecze
nia tego rodzaju chorych i po zawia
domieniu o tem lekarzy zwiększyłaby 
się wielokrotnie ich liczba. Rymanów 
mógłby się stać po pewnym czasie, poł- 
skiem Nauheim.

Prof. dr. L. Korczyński 
(Dokończenie nastąpi).

Jak leczyć chorobę włosów
Różne preparaty dają pole do szarla- 

tanerjr całemu szeregu oszustów. Jeden z 
przykładów: W Pensylwanji niedawno 
zmarł człowiek-małpa, nazwiskiem Tom 
Blak, który przed kilkudziesięciu laty stał 
się popularny ze swego procesu ze znaną 
fabryką amerykańską środków na porost 
włosów. Człowiek ten wygrał proces o 
odszkodowanie 100 000 dolarów, gdyż 
twierdził, że był łysy, a wieczorem posma
rowawszy specjalną pomadą, wyrobu da
nej firmy, położył się do łóżka nie umy
wszy rąk. Po tej czynności podczas snu 
dotykał rękoma całe ciało i nazajutrz 
zauważył, że jest od stóp do głów pokryty 
gęstem czarnem futrem. W testamencie, 
który zostawił dla swych dzieci, przyznał 
się Blak, że od urodzenia był obrośnięty 
czarnym gęstym włosem, w 30 roku życia 
wpadł na pomysł zużytkowania swego 
małpiego owłosienia do celu reklamy. 
W końcu testamentu zaznacza, że firma 
nietylko nie straciła, wypłaciwszy tó od
szkodowanie, lecz zarobiła.

Jeśli więc chcemy wzmocnić włosy lub 
zapobiec ich osłabieniu, należy stosować 
higjeniczne, roślinne środki wzmacniają
ce, Oparte ńie na szumnej reklamie, za
pewniającej cudowne wyniki, lecz na 
podstawie zaufania i doświadczenia.

Zanim rozpoczniemy leczenie włosów, 
powinniśmy zbadać przyczynę ich wypa
dania, gdyż trzeba stwierdzić, w jakim 
stanie znajduje się organizm, skóra na 
ciele, na głowie i same włosy. Ażeby ra
cjonalnie włosy leczyć, należy przeprowa
dzić ich mikroskopowe badanie. Przy 
chorobach włosa, rdzeniowa osłonka wło
sa zanika. Ażeby ustalić stopień choroby 
i prognozę wypadania dla całości ko
nieczne jest zbadać samo podłoże, gdyż 
przyczyny Wypadania włosów, jak już 
wspomniałam, mogą tkwić w samym wło
sie lub też w skórze. Dopiero po takich 
badaniach może być mowa o racjonalńem 
leczeniu.

Leczenie włosów powinno być usku
tecznione środkami indywidualnemu, do
branemu chemicznie, światłolecznictwem 
oraz zabiegami specjalńemi. Wszelkie le
ki uniwersalne w ^postaci płynów lub, po
mad, mające w każdym wypadku- zapo
biegać wypadaniu włosów, są najczęściej 
bezcelowe, gdyż w niektórych przypad
kach przyczyną wypadania włosów jest 
choroba nerek, u innych anemja, a u je
szcze innych choroba samych włosów np. 
grzybek lub łojOtók.

O ile przyczyną wypadania włósów 
jest łojotok, środki higjenicżńe, sporzą
dzone z roślin, w tych wypadkach mogą 
wzmocnić włosy usuwając łupież, nad
mierny tłuszcz, ą jeśli są stosowane wy
trwale, zapobiegają dalszemu wypadaniu 
włosów. Natomiast przy chorobach ogól
nych np. anemji, należy leczyć podstawo
we cierpienie, podając leki specjalne, nie
zależnie od zastosowania środków higje- 
nicżńych wzmacniających włosy.

Specjaliści chorób włósów, jak prof. 
Lesser i Gaestu, prof. Oneyro, polecają 
środki zewnętrzne i wewnętrzne, do we
wnątrz Cystyna t, j. wyciągi Z włosów po
dawanych w pigułkach, preparaty gruczo
łowe o wewnętrznem wydzielaniu t. zw. 
hormózy, oraz środki ogólńo-wzińacnia- 
jące ńp. arszenik.

W nowoczesnej kosmetyce lekarski 
leczenie włosów światłem ma olbrzvrn1' 
zastosowanie. Zależnie od rodzaju 
sów i skóry, oraz stanu zdrowia stosu i'* 
my naświetlanie lampą kwarcową i.t 
też sztucznem światłem słonecznej r,U? 
dziej promieniami Róntgena. ’ ””

Naświetlania lampą kwarcową pole^ 
ją na właściwościach prądu elektryczni 
go, przepuszczonego przez palnik kwa* 
cowy. Efekt zaś naświetlań zależy n L¡ 
stanu chorobowego włosów, 2) od wlaki 
wości organizmu, 3) stanu palnika, 4) Cił 
su naświetlania.

Przy naświetlaniu konieczne jest zwru 
canie uwagi na indywidualne właściwo, 
ści skóry. Dla określenia tego oraz umie, 
jętności operowania przyrządem, niezbM, 
na jest siła fachowa, gdyż naświetlani* 
na wzmocnienie włosów są wykonywań* 
z péwnemi modyfikacjami. Przy leczenia 
włósów stosować należy znacznie większa 
dawki, aniżeli przy naświetlaniu skóry 
Kilka naświetleń silnych a umiejętnych 
niejednokrotnie dają doskonałe wyniki 
ża słabe nietylko nie dadzą efektu, lecz 
mogą powodować pogorszenie, zwiększ», 
ńie wydzielania się tłuszczu z powodu po- 
drażnienia gruczołów łojowych i tem 
większe wypadanie włosów.

W najnowszych czasach dla wzoenie, 
nia włosów stosuje się lampę „Vita lux“ 
która polega na skombinowaniu promieni' 
cieplnych i świetlnych, zbliżonych do prę. 
mieni słonecznych. Narówni ze światłem 
lampy kwarcowej, naświetlania te podno, 
szą ogólny stan zdrowia, powodują przy
pływ soków odżywczych i radykalni* 
wzmacniają włosy.

Naświetlania promieniami Róntgena 
stosowane bywają najczęściej przy choro
bach pasorzytniczych skóry, np. grzybie 
woszczynowym. W tych wypadkach dają 
one niezastąpione rezultaty. Przy wypa- 
daniu włosów na tle łojotokowym naj
częściej lub też ogólnym celem wzmoo 
nienia stosowane są przedewszystkiem 
naświetlania „Vita lux“ oraz ' lampa 
kwarcową.

Światłolecznictwo jest bardzo wygoń- 
nym systemem leczenia włosów, zwła
szcza dla mężczyzn, nie mających duża 
cierpliwości i czasu do przeprowadzenia 
długiego konserwatywnego leczenia. Ni* 
należy się jednak łudzić, że kilka naświe
tlań Wykonanych od czasu do czasu po
wrócą i utrzymają bujną czuprynę. Swia- 
tłolecznlctwo może być stosowane jako 
środek wygodniejszy i radykalniejszy, 
Dla zachowania i utrzymania pięknej 
czupryny pożądane jest kombinowanie 
śWiatłolecznietwa ze środkami wzacnia- 
jącemi włosy farmaceutycznemi. Najwai- 
niejsże jednak jest prowadzenie systemn 
racjonalnej pielęgnacji włosów, o której 
pomówimy następnym razem.

Dr. J. Świtalsks.

Edison wycofuje się z pracy naukowej
Edison, który liczy teraz 84 lata, wy

cofuje się z działalności naukowej. Zdro
wie sędziwego wynalazcy szwankuje już 
Od pewnego czasu, tak. że od miesiąca nie 
zjawiał się on w labóratorjum swem w 
West Orangeu

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania

Michałowscy
Z&miara, Os

Poznań
wpłacono do kasy komitetu do dnia 29, 7. 1931. s* "i

100.—

Poznań 20,
J. G. i pod«, za odebr. laskę 5,— 
AnnaHundtówna. Baranów 7,— 
Kam. Walkowiaków, Sie

raków z proś, o zdrowie 10,— 
Kam. Dolnych, Sieraków 5.— 
R. Frankowski, Swarzędz 10,— 
śmigielska 5,—
Wł. Urban, za otraym. laski 5,— 
Biuro Parafii Karnej:
W, i G. Szumna racy, za o-

debrano laski 10,—
L. Hoffmanowi, za odebr.

laski 5,—
Kr. Banaszak- z Róży Matek 5,—
M. W. O. 20,—
N. N. 100,—Waiezswecy 5,—

Razem «1 145.—
J. D.
B. L.
Rosiński
O. Sup, Ig. Mieloch, T. J. 
Rozjemca 15 okręgu 
M. Górczak, Buk 5,—
T. Wojciechowski. Gniezno 2,— 
M. WalkowiMkowa. Śrem 10.— 
Z. Bujakowa. Rawicz z po- 

daiekoWaPientza otrzym. 
łaski z próśb, o dalsza 
pomoc ( / 10,

T. Lesińśki, Pętkowo 
St, Łosiński, Pętkowo 
J. Szeliga, Lipnica 
M. Maj, Kon arze wo 
A. K. z proś, do Serca J. 

o zdrowie
M. Wietrzyńscy, Września 

zebr, z okazji srebrnych 
godów

St. Kozłowska, Nakło 
J. Zielińska, Kościan 
M. Domżalska, Brodnica 
M. Hermanowska, Brodnica 4.— 
M. Karbowska. Brodnica
W. Sujakowie. Krotoszyn 

z poda, za odebr. laski
SS.Rodz. Marji, Mińsk 

Maz.
Ig. Tomaszewski, Gniezno 

zebr, wśród członków Ce
chu szewskiego

Dobrochna Opatmyftwaa. 
Leszno

Aleksandra Opatrayowa, 
Leszno

li. M. Lwówek z ptoś. o 
wysluch. w pewn. int.
H. Jankowska, Mogilno 
J. Warchalewski. Kobylin
A. Oiśzakowa, Przysięka
B. Laskowska, Miłosław 
A. Noak. Wąbrzeźno 
L. Klafkowski, Poznań
X. Prób. GiertowakL Ło-
idenne z po. p. L. Micha- 
owskiego inż. . arch. z 
Poznania

X. Kan. T. Kłos, Łabiszyn 5,- 
Parafja św. Trójcy w 

Gnieźnie 100.—
A. Wawrzyniak, Wiafceho-

3.—

11,—
2.50
1,—2,—

10.—
10.—

57,—
10.—
10.—

I—
t:=
5.—
łr

10.—

M. Wawrzyniakówna, Wie-
_lichowo . . f
Parafja w Gnieźnie «•-'
M. Resiowa, Śmigiel 
R. Mróz, Warszawa j’“
L Chudzia, Stara Rota *•-
W. Chrzanowski Kabsz p
L. Szymański. Mlęd^ychM
K. Miśkiewicz. Kalisz,. .
St. Szaletowa, Oborniki 
St. T.. Leszno z pódz. za . , 

laski prosząc o dalsze » 
H. Liberzanka, Wronki z 

poda, za ztoż. egzaminu 
braci i z proś, o dalsze 
blog. w nauce

J. Mikołajczak. .Ja110?'1,®* 
z proś. O blog. dla mdz™y

H. Jesiekówna, Kostrzyn •
K. Becki. Kalisz
J. Jeachomiak, Łódź ze- 

brane
J. Grabowscy. Oborniki

ople-W. proś. 0 zdrów, 
kę i blog.

T. Mikołajczak. Jedlec jj j 
A. Boltowa, Barlozno 
H. Michatkówna. Budna 
Kr. Horak Biała 
Kiciński, Grodzisk 
L. P. Gniezno 
Oł Ózabajski. Leszn*
Ig. Knitte. KarwieńsB*

10.-

Wota -j, toKr. Lfick, Naklo
i;

A. Lehmann.
Biuro Parafialne * ¡M

w,eh ę.
Konto P. K. O. 207470. Sekretariat AL Marcinkowskiego

Sz. Nowak, Janów 
J. Zielińska, Kościan

2,-
1.50

Grono Urzędników Mono
polu Tyt w Kościanie 8,—

Mjr. Pr andota-Trecińsld,
Go' 20.—

Ii. Kurier Cedź. Kraków 
zebr.
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ruch w towarzystwach
__ Kolo Śpiew, im. Bolesława Dembiń

skiego w Poznaniu. Zebranie plenarne 
odbędzie się 3 bm. w lokalu p. Wróblewi- 
cza, Ch.valiszewo 67 o godz. 20.

_ Poznańskie Towarzystwo Oratoryj
ne. Zebranie plenarne sekcji chóralnej 
odbędzie się w poniedziałek, 3 bm. w salce 
¿wiczeń św Marcin 63.

_ Poznańskie Towarzystwo Cyklistów 
j Motorzystów. Wycieczka do Kobylnicy 
odbędzie się w niedzielę, 2 bm. Zbiórka 
o godz. 8 przy zaułku.

_ Zjednoczenie Pracowników Rze
mieślniczych — sekcja krawiecka. Zebra
nie plenarne odbędzie się w poniedziałek, 
3 bm. o godz. 20 w kasynie Domu Rze
mieślniczego.

_ Koło Przyjaciół Harcerzy „Wilków

Morskich“. W poniedziałek. 3 bm. odbę
dzie się o godz. 19 posiedzenie zarządu, 
zaś o godz. 20 zebranie plenarne w szkole 
im. Konarskiego przy ul. Marji Magda
leny.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Starołęka. W niedzielę, 2 bm. od
będzie się uroczystość składania przysię
gi przez młodzież przedpoborową. O go
dzinie 9 zbiórka w ogrodzie p. Ratajaka.

*’— Koło Śpiewu Dzwon Zygmunta. Ze
branie plenarne odbędzie się 5 bm. o go
dzinie 20 na sali p. Fiedlerowej, Górna
Wilda 47.

— Wolny Cech Szewski, Poznań. Ze
branie miesięczno odbędzie się 4 bm. o 
godz. 20 w Domu Rzemieślniczym.

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywa
telskiej, Poznań-Śródmieście. Wycieczka 
odbędzie się w niedzielę, 2 bm. do Kiekrza.

Punkt zborny przy głównym dworcu o 
godz. 9.

— Koło Śpiew, im. Moniuszki. Półrocz
ne walne zebranie odbędzie się 4 bm. o 
godz. 19,30 w' Domu Rzemieślniczym.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupice-
kiej. Zebranie plenarne odbędzie się 4 
bm. o godz. 19,15 na czerwonej sali Domu 
Królowej Jadwigi.

— Tow. Marynarzy Rez. w Poznaniu
urządza 2 bm. wycieczkę rodzinną do o- 
grodu kuracyjnego p. Hamerskiego na 
Ratajach. Zbiórka o godz. 10 na Starym 
Rynku przy odwaehu.

szą opiekę 10 zl. — Janina Żółtowska z 
prośbą o błogosławieństwo dla rodziny, 
3 zł. — J. Z. z podziękowaniem za wysłu
chanie, prosząc o dalszą opiekę i błogo
sławieństwo 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 223 zl.

Na Tow „Caritas": M. T. 5 zł. — Ra
zem z poprzednio powitowanemi 61 zł.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ludwi

ka Lehmann 10 zl. — N. N. z prośbą o dal

Msza św. odprawiana jest w każdy 
piątek miesiąca u OO. Jezuitów za 
wszystkich oiiarodawców na pomnik 
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu. 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga

zet i P. K. O. nr. 207 470

W dniu 27 lipca 1931 r. rozstał się z tym świa
tem członek Związku Adwokatów Polskich, ś. p.

Józef Terlecki
adwokat i notarjusz w Krotoszynie.
Zmarły należał do szeregu tych ludzi, którym 

sprawy ogółu zawsze są drogie. W stosunkach 
osobistych cechowały Go otwartość, życzliwość 
i mile obejście, które zjednały Mu tak u kolegów 
jak i w szerokich kolach społeczeństwa sympa- 
tję i poważanie. Cześć Jego pamięci! zw 10337

Zarząd Oddziału Poznańskiego 
Związku Adwokatów Polskich.

Dnia 31 lipca 1931 r. zasnęła w Bogu, rano 
o godz. 7.35, po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona i ukochana matka, córka, siostra, 
szwagierka i bratowa, ś. p.

z Grządzielów

Mary a Wolnie wieżowa
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się dnia 
3 b. m., po południu o godz. 6-tej, ze Szpitala 
Miejskiego na cmentarz św. Florjana.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dw 762 mąż z dziećmi i rodziną.

.. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 2763I Najst

Przewielebnemu Duchowieństwu, Sodalicji 
Kupców, Związkowi Towarzystw Kupieckich; 
Związkowi Hurtowników Kolonjalnych, Towa
rzystwom Przemysłowców i Kupców w Grodzi
sku, K! Rosevia, Personelowi Firmy Cygański 
i Semma, wszystkim Krewnym, Przyjaciołom 
i Znajomym za udział w pogrzebie, piękne wień
ce i okazane nam liczne dowody współczucia 
z powodu śmierci ś. p.

Pawła Semmego
składają z głębi serca płynące

Bóg zapiać!
Żona i dzieci.

Grodzisk, Poznań, 1. 8. 1931 r. iw 10 332

Za szczere dowody współczucia i udział w po
grzebie mej ukochanej żony i naszej drogiej ma- 
tuchny, ś. p.

Joanny
składamy wszystkim Krewnym, Przyjaciołom 
1 Znajomym serdeczne

Bóg zapłać!
M. Dworzański i dzieci.

Poznań, Słowackiego 42. zw 10 340

Wielebnemu Duchowieństwu, Władzom, Zrze- 
®^n’orn> Instytucjom oraz Krewnym i Znajomym

5 aP1y za liczne dowody współczucia z powo- 
u srQierci naszego ukochanego Zmarłego, ś. p.

Ludwika Miklaszewskiego
serdeczne

Bóg zapłać!
Żona z rodziną.

Jlostrzyn, w lipcu 1931 r. zw 10 323

Dnia 31 lipca 1931 r., ztnarł w Warszawie podmistrz murarski, ś. p.

Stefan Thiem
Zmarły, który pracował u mnie bez przerwy przez kilkanaście lat, 

oddał mi niezapomniane usługi dzięki swym wiadomościom fachowym 
i był do ostatniej chwili wzorem uczciwego i sumiennego współpracownika.

Maksymiijan Garstecki
zw 10336 budowniczy w Poznaniu.

Zakupiliśmy okazyjnie olbrzymie pa.rźje płócien, 
które po zadziwiająco niskich cenach sprzedawać będziemy. 

Prosimy się przekonać! Prosimy z okazu korzystać!

Płótna białe 
Madapolam 
Kreas 
Silezja 
Ludowe 
Nansuk 
Surówka

KINO RENAISSANCE
Dziś

„Widmo Louvru“
Król detektywów paryskich.

Ceny miejsc zniżone.
. Pw 5 810-80.114

Piegi żółte plamy, opa- 
_ ’» leniznę usuwa pod 

gwarancją aptekarza Jana 
Gadebuseh a „ Axela“-krem 
1/2 słoik 2.50 zł, Pi słoik 4.50, 
do tego mydło „AXELA„ 
1 kaw. 1.25 zł. J. Gade- 
bnsch, Poznań, ul. Nowa 7 
(Bazar). Drogerja i per
fumeria. d 628/9

Maszyny do szycia
T. KONIK 1EW1CZ, Poznań, 
pl. No womiejski 1 a,parter, prawo.
Wielki wybór, tanio i na raty. 
Reparacje wszelkich systemów. 
Części i do Singera na składzie.

_______________i 827_________________

Place budowlane 
od 50 groszy metr

pod Poznaniem sprzedaje na dłu
goletnie spłaty. Ponadto parcelu
je, przeprowadza pomiary, bierze 
w komisowa sprzedaż majątki 
ziemskie, domy Dom Abdank-Ko- 
laczkowski. Narewski. Aleje Mar
cinkowskiego 13, pokój 15. tel. 
29-58. zw 10 341-2

PłAR-n •» na powłoki 140 i 160 -| OA noina. szer. 2,9a 2,50 2,30 *,ou 
Płótna 2,00
Silezja 160 szeroko 3,35 
Surówka s’pr. 2,40 2,25 1,50

kuchenneRęczniki 
Ręczniki 
Magio wniki
AL.,,-,., adamaszkowe 14J O uorusy 140 szer. 3 80 3,40 

pierze HIOUMOAggt 5,50

Zwracamy uwagę na następujące partje towarów, 
, które za bezcen sprzedajemy:

2,40
80 ctm. szer.

0.95 0,85 
Pościelowe w kratkę 
Inlet n'e Przepuszczai^cy

Perkale na suknie 1,10 0,95 
Muśliny na suknie 1,35 1,10 
Zefiry na koszule 2,50,1,20 1,10 
Jedwabie do prania 1,65 1,35 
Woale deseniowe 3,75, 2,90 2,25 
Muśliny wełniane 4,50 3,90
Posiadamy olbrzymi wybór materjaiów na płaszcze i obrania męskie.

R. i C. Kaczmarek

1,10 0,85
adamaszkowe

z metra
1,50

i
2,25

1,25
135

I NOWOŚĆ!

na suknie czystaiweay wetn.
Toile de soi 
Woale jedwabne des. 9,50

Georgette 11,50
Dime... na płaszcze zimowe -| A CA 
nyp^y czysta wełna łW,W
Schermelina “fX“' 9.50

4,50
5,90
7,80

Wstawiam bezołatnie apa- 
i aty na p i ąd zmienny i stały 
połączony z automatem wła
snego wynalazku, który za 
wrzuceniem monety 50 gro
szowej daje audycję naprze- 
ciąg jednej godziny i odbiór 
wszelkich europejskich sta- 
cyj. Po wybraniu kwoty 
odpowiadającej ceny kom
pletu przechodzi aparat 
na własność posiadacza. 
F-a W. STAJEWSKI

Poznań, Stary Rynek 65.
Teł 27-16 dw .57

ODKRYCIE
Nowa błyszczą
cą gwiazda o- 
kazal sie kro
chmal Szcze- 
panowskiego! 
Pw 5794-56,82

Poznań, ulica Nowa 3. dw 753/4

W
FIAT 503

z przyborami, 2 zapasowe koła e/a 40 km, zupeł
nie jak nowy, gotowy do wyjazdu, bardzo ko
rzystnie sprzedam. Oferty „PAR", Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 30,104. Pw 5 819-30,104

Korzystna okazja «
dla lekarza-dentysty lab dentysty

Praktykę moją od ca 27 lat istniejącą na polskim Górnym 
Śląsku (7 pokoi z kuchnią) z kompl. inwantarzem z po
wodu okoliczności sprzedam. Tylko poważnym kupcom 
mogącym się wykazać posiadaniem majątku udzielam
informacyj. Oferty do Kurjera Poznańskiego zw 10834

Mieszkania
3 pokoi z łazienką

od 1. 9. lub później, poszukają. 
Nowoczesne mieszkania — 
pierwszeństwo. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 10 338
Meble

wszelkiego rodzaju oraz towary 
przyjmuje do sprzedaży droga li
cytacji Brunon Trzeczak. Wro- 
niecka 4. Lokal otwarty 8 do 
18,00 godz. P 5 821-30.103

Lokomobilę
ca 40 H. P. kupię. Telefon 52-82

ZW 10 326

Rzadka okazja!
90 lat istniejący skład bławatów, bielizny, wypraw 

in^>AnnZa’ • 3 dwupiętrową kamienicą, w miejscowości o 
100.000 mieszkańców, z powodu uregulowania spadku bar
dzo korzystnie na sprzedaż. Kapitału potrzeba 140.000 zŁ 
Oferty pod „A. B. 100“ do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 54.

Pw 5 820-63,411



Strona 14 — Kurjer Poznański, sobota, 1 sierpnia 1991 = Kamor 948

Donosimy Szan. Czytelnikom, że po wystąpieniu p. Mieczysława Adamczewskiego, przejęliśmy firmę Schobert i Adamczewski i przedsiębiorstwo nadal prowadzić będziemy pod lir

99
POZNA.N, STARY RYJNJBJS 85, wiaściciele WŁADYSŁAW I STEFAN SCHUBERTOWIE

nie dość^hlzerne^nhitn,.?923 hurtownię bławatów przy ul. Szewskiej 20a zlikwidowaliśmy. Olbrzymie zapasy towarów przenosimy do magazynu detalicznego. 
nie <łośe obŁZerne ubikacje nasze me zdołają pomieścić wszystkich zapasów, przeto urządzamy z dniem 3. 8. 81. S
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Giabiaz - STARY RYNEK 50
E objąłem z dniem dzisiejszym i polecam 
s się łaskawej pamięci Szan. Obywatelstwa.

Wyborowe wina, (¡kiery, wódki i piwa 
= oraz wybór zakąsek polecam po umiarko- 
s wanych a przystępnych cenach, przy rze- 
g telnej i skorej obsłudze. zw W325

1 Piotr Staśkiewicz
^nilll!llllllill!lllllll!lllllll!l|||||||||||||l!l|||||||||||||||||||||||||||lll!lllll IlllllllllllllliiiIIS

Sympatykom swym
nadal się poleca znana ze swych 

niskich cen

Restaurada „Rzymsko“
Matejki 56.

's- ot*»1

HOTEL „VICTORIA“
Telefon nr. 327 Bydgoszcz ui. Dworcowa 85 

z dniem 1 sierpnia 1931 r. 
obniżył znacznie ceny za pokoje.

Pw 5*-tl-RP.4f;7

z powoda powiększenia działa radjowego
po niebywałych cenach 

zniżonych do 5O°j0
Zegarki złote 14 kar. począwszy od 35 zł.

W. Sfajewski
Poznań, Stary Rynek 65.

dw 75S

Ogrodnictwo Ordynacji Kobylniki p. Szamotuły ma 
do oddania z początkiem sierpnia b. r, większą ilość

primulek melncoldes
w mieszance do dalszej hodowli po 6.— zi za 100 sztuk; 
doskonały kwiat na zimowe miesiące. zw 10 310

' Lohale handlowe
przy Placu Wolności nr. 2 <•
zajmowane dotychczas przez firmę J. Sro- !I 

'• czyński, mieszczące się na parterze i I. piętrze !! 
są od 1. 9. 1931 w całości, lub oddzielnie o
g,® wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje 
Władysław Szy mański, Poznań Stary Rynek 80/82.

( ł zw 10327 :;

Rutynowanej buchalterki
władającej językiem polskim i niemieckim w słowie i piś 
mie, mogącej się wykazać długoletnią praktyką w przed 
siębiorstwach spedytorskich, poszukujemy zaraz. Reflek 
tujemy na siłę tylko pierwszorzędną. Oferty z dołącze
niem życiorysu i odpisami świadectw należy skierować 
pod: „Boismine“ Sp. z o. o. Gdynia._______ zw 10 309

Większe przedsiębiorstwo handlowe
branży spożywczej w Bydgoszczy, 

dobrze zaprowadzone, własne nieruchomości, — przyjmie
spójnika

z poważniejszą sumą. Ewentualnie sprzeda lub wydzier
żawi. Zgłoszenia pod „A. Z. 300“ do „Par“, Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 54. Pr 5 785-63,397

WIELKĄ WYPRZEDAŻ
towarów z likwidacji hurtowni po cenach 
niższych od burtowych. Oddział firan likwi

dujemy i polecamy firany 3-częściowe,
40 okien eta min. ze wsta wami, bardzo trwałe ś zł 15,00
80 „ „ klocki i motywy . . . . „„20,00
30 „ „z etaminy czeskiej szerokie

wstawy filet motywy szydełkowe - „ „ 53,00 
40 okien pa. groch, tiul z aplikacjami . . „ 22,00
60 „ madrasowych jasnych 8 mtr. dłu

gie trwałe kol. .................................... .... „ „ 14,50
60 okien madrasowych gabinetowe najmod

niejsze wzory  ....................„ „ 21,00
40 okien madrasowych jedwabnych dre

wniane frendzle........................................„ „ 39,00
30 okien madrasowych jedwabnych najlep

sze, przepiękne wzory........................ „ „ 75,00
40 Stor pa. etamin. szer. wsta wy i motywy fil. „ „ 13,50 
25 Kap 2-łóżk. najlep. etam.,klocki i motywy „ „ 24,00 
20 Kap 2-łóżkowe, bardzo boga to zdobione

prawdz. klockami i filet 27,50
Wszystkie pojedyńcze okna firan za połowę wartości.
Obrusy gobelinowe 150/150 ................ . a zł «,75

„ ,. ciemne 150/200 . . „„ 12.50
„ okrągłe z frendzla,szare płótno apl. „ ., 11,00 

. , _ 150/150 150/200 150/300
” Jedw- Parma 18,00------ 24,00----36 00

, , . x 140/140 140/160 140/210
" godowe w kwiaty j—-™---
„ pluszowe i brokatowe niżej cen fabrvczn. 

Nakrycia kolor, do kawy (czeskie) 6 i 12 osób za
połowę wartości.

ca. 1800 mtr. opalu bieliźn. 100 cm. koi. S zł 2,25 
„ 900 mtr. rypsu jedw. na suknie kołdry

i dekoracje . ............................ ...
„ 600 mtr. kretonu mebl. Alzacki, naj

nowsze wzory ..................................
„ 1500 mtr batystu czarn. jedw. 70 cm.
„ 1200 mtr. satyny fularowej 100 cm.

piękne wzory................ a zł 2,90
„ 400 mtr. satyny kołdr. franc. 16J deseń 
„ 000 mtr. „ „ „ 10 cm „ zł 3,90 4,50

Moire czysto jedw. piękne kol. dawn. 23,50 teraz 9,50
Madras biały i kol. na firany za pól ceny.

Wielkie ilości tkanin na reczne robótki Jawa, Aida, Ka- 
newa niżej cen fabrycznych.

Klot i backs pa. gatunki (dla pp. krawców) niżej cen. 
towary wymienione wyprzeda jemy po cenach reklamo

wych tylko przez miesiąc sierpień.
Na towary nie objete redukcją cen udzielać będzie

my w tym czasie za gotówkę 10% rabatu.
Przy zakupie ponad zt 100,— otrzymują klienci ładny 

nasciennik (ochraniacz) wart. 15.— zł bezpfatnie. Ceny 
powyższe obowiązują tylko za gotówkę. Prób sie nie 
wysyła. Pw 5 810-30,76

4.50
2,60
1,10
3.50
9.50

J
Młocarnia parowa

fabrykat węgierski, 66 cali, rok budowy 1925 mało używana 
(jak nowa) wszelkie wałki na łożyskach kulkowych korzystnie 
i na dogodnych warunkach na sprzedaż. Zgłoszenia przyj
muje firma Kaźmieraki i S-ka, Leszno Wlkp., Kościańska 
64, tel. 241. nw 4888

Sto zamierza Rupii dobrze i tanio
winien pnedewsz obejrzeć nasz salon wystawowy 

• wybór

SAMOCHODÓW
nowych i używanych

najsławniejszych fabrykatów europejskich i an,er_ 
kańskich. Wszelkie typy stale na składzie ""

SAMOCHODY
Małe, tanie w utrzymaniu, o licznych zaletach kon

strukcyjnych, na oponach balonowych. 
Średnie, do użytku zawodowego, odporne i praltty.

czne nawet w gorszych warunkach terenowych. 7 
Wielkie, wygodne i szybkie turystyczne z hamulcami

automatycznemi
z karoserjami 2-4-6 osobowemi otwartemi i krytemi 

oraz sportowemi.
Ceny bardzo umiarkowane — warunki zapłaty udogodnione 
Dostawa natychmiastowa — Wyczerpujące oferty na żądanie 
Stała! racjonalna obsługa techniczna zapewniona

BRZESKIAUTO S.A.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65, 

Najstarsze i jedyne wszechstronne przedsiębiorstwo 
samochodowe w kraju — załóż. 1894 r.

Pw 5828-30.112

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bt Ha
wysyłka każdej ilości. 

Cena za stoik 2,Ś0 źł 

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

<lw 3264

UCZNIA
z ukończoną szkołą handlowi, 

do składu bławatów,
poszukują na prowincję.
Własnoręczne pisemne zgło- 
szenia do ekspedycji Kurier» 
Poznańskiego pod zwl0 303

z branży cukrów i cza- 
koladjr, ha miasto Poznań, 
poszukuje generalna 
przedstawicielstwo ban 
dzo poważnych fabrykod 
zaraz. Zgłoszenia z po- 
daniem referencji i od
pisami świadectw li tylko 
pierwszorzędnych, do
brze zaprowadzonych 
sprzedawców uprasza 
Kur jer Pozn.pod zw 10308

Wyjaśnienie!
W drobnych ogłoszeniach Kurjera Poznań

skiego w nr. 344 jakaś „fabryka płotów” ano
nimowo poszukuje wspólnika z kapitałem 25.00.) zł.

Jako ogólnie znana i najstarsza na zachodzie 
Polski specjalna fabryka płotów drucianych 
i celem uniknięcia mylnych mniemań i szkód 
mogących wyniknąć dla dobrej cpinji naszej, 
wyjaśniamy, że ogłoszenie to nie pochodzi od nas.

Firma nasza nie poszukuje wspólnika i nie 
potrzebuje żadnych obcych kapitałów. Dzięki 
racjonalnemu urządzeniu maszynowemu oraz 
dzięki udoskonalonej jakości i taniości-naszych 
wyrobów mamy mimo depresji gospodarczej za
dowalający zbyt na wyroby nasze.

„DRUTOWNIA - POZNAŃ“
Fabryka siatek, płotów i wyrobów drucianych

Poznań, ul. iw. Marcina 45a.
_________________ Pw 5826-30,107
•sswswwHBsaassawiBwKsawKMiisms«

PANIENKI
kształcące się przyjmę. Dosko
nale utrzymanie, troskliwa 
opieka, 150 miesięcznie; 'pia
nino w domu. — Kowalska, 
Poznań. .Sołacka 21. zw 10335

Howe® OKUCIA
do

drzwi i okien
w niklu, 
spiżu i 
mosią

dzu oraz wszel
kie masowe 
wyroby w tym

że metalu 

dostarcza 
po cenie 

fabrycznej

I1 fl.
POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.

Gdańsk Gdynia — Hull 
Hull — Gdańsk Gdynia

Gdańsk Gdynia — London 
London — Gdańsk Gdynia

Odjazd z Gdyni do Londynu i Httil w czwartek wieczór.
Odjazd z Londynu i Holi co czwartek.

Regularna komunikacja tygodniowa okrętami pasażersko • towarowemi, zaopa- 
(raonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chiodnie dla 

przewozu artykułów! spożywczych. nw 4030
Infoirmacyj udziela:

W GDYNI» Polsko-Bry- W GDAŃSKUi Polska WWARSZAWIEsPolsko- 
ty»skie T-wo Okrętowe Agencja Morska S. z Brytyjskie T-wo Okrę- 
S, A., ul»ca. / O. o. TeL 24305 24941 towe S. A.,ul. Marszał-Polbrit- Te,e’ j tL. ’n u kowska 116, Teiegr.»fon 1530. / ) »24942, Telegr. „Pam“. pon,rit. Telef. 605-93,

Ludwik MATYSIAK 
POZNAN, Piekary 19.Zw 10317

od wina
do ogórków i kapusty
30, 50, 75, 100, 130, 150, 2» 

i 300 litrów ,
HIPOLIT ROBIN»*1

Poznań, św Marcin 23.
ZW 10132 ___ *

Staro • holenderskie
dwa obrazy
(1 Mieris) i stare. 
w ramach korzystnie*? 
ni m. II. zw
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od poniedziałku 
dnia 3. 8. 1991 płócien! od poniedziałku 

dnia 3. 8. 1931

lu
od 1 —15 sierpnia 1931

(liezwyKła okazjo tanîeîo zakupu towarów małych. 1 
Sprzcflaź sotówkowa. 8

Płótno białe................0,85 0’S
Krośniak..............1,10 O’°
Silesia ........ i,65 l45
Nansuk .... 2.25, i,65 l50
Madapolam . i,85, i,6o l25 
Prześcieradłowe 5™s« l80
ni na powłoki 140 cm. nlOPlOtnO gzer.... 2,90, 2,60 *•

na powłoki 160 cm. «>25 PlOtnO szer. ..... 2,90 * 
Płótno Silesia 160 em. et. 335

Barchan biały.... i,4o l25 
Barchan pikowy . . . 2,10 18<* 
Obrusowe w 290 
Pościelowe l25
Surówka................. O70
Surówka 140 cm. szer. . 1^® 
Ręczniki kuch. . 1,10 o,85 O55
Ręcznik wali.............. 1,25 P®
Ręcznik adam. . . . 1,65 l?5

Na wszystkie letnie artykuły jak żorżety, woale, muśliny, 
jedwabie do prania i t. d. pomimo znanych niskich cen jeszcze

20% rabatu

J. ZMIODZK11 S-kD
POZNAŃ, Zamkowa 5, przy St. Rynku.

dw 751-2

Suknie voile...............zł 15,-
Suknie jedwab do prania „ 19,-

Suknie toile de soie . . zł 33- 
Suknie crepe de chine „ 59,-

Polecamy po cenach bardzo zniżonych 
PŁASZCZE - SZLAFROKI - BLUSKI - BIELIZNĘ

BOH MflRCtiE Tzop. POZNAŃ
plac Wolności nr. 1. dw m

KopielisRo Orłowo Morskie
iwane Perłą Polskiej Riwiery 
Poczta i stacja kolej.
KOLIBKI-ORŁOWO

ParceSa aad aio 
rzem. blisko dworca 
j szosy Gdynia (4 
km.) Sopoty (3 km.) 
korzystnie do naby 
ci a.

Cudownie położo
ne. otoczone lasami 
zasłonięte od wia
trów. Plaża czysta i 

^słoneczna.
S ORŁOWO staje 
Jasie glównem kąpieli 
g skiem polskiem nad- 
smorskiem a zarazem 
§ dzielnica willowa 
g. dla Gdyni.

Ceny parcel ts 
miarkowane, spłaty 
według umowy. 
Informacji udziela:

Zarząd Dóbr 
Konsula

W. Kokowskiego,
Kolibki - Orłowo 
Telefon nr. T.

^^ort zabudowy
ORŁOWA 4*70

PIEKARY 22/23

meble staniały
WIELKI WYBÓR! DOGODNE SPŁATY!

IGNACY LINKE
Pw 5 768-11,185

WYJEŻDŻAM DO WŁOCH
e^c'e śpiewa odłożone do 15 września.
Z°fja Żmigród-Fedyczkowska

Primadonna Opery Poznańskiej.
Stary Rynek 75, teł. 54-45 â» 7S5

Od czwartku 
30-go bp ca

SZKŁO
okienne, ogrodowe, kate
dralne, surowe, druciane, or
namentowe, kolorowe, dia
menty, kit szklarski i k p., 

lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkło

Sp. Akc. Poznań,
Małe Garbary 7 a, telefon 28—83 
Oddział w Łodzi: uL Pusta 15/17, 
telefon 134—53 Pw 67io-so,no

Opraw, książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie!

T.A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

BWWVWVWWWWWWWWVWWWVWWVVI

Zakopane - Kuźnice
przyjmuje zapisy na roczny kurs
„Przysposobienia Pań Domu“.

zw 10330

Parcele
najtaniej kupisz lokując pewnie 
zaoszczędzony kapitał bo już od 
60 groszy metr kwadratowy za 
Brama Warszawską ..Osadopo!“ 
Rzeczypospolitej 9. P 11 587-23.46

"Wróciłem
Wincenty Dzieliński

™10313 dentysta

Poznań, plac Wolności 5, telefon 53-62.

BlflW TOIIEH Od czwartku 
30-go lipca

2Vieib jr wala okazja taniego ^aJrizpu
Wypraw: ślubny ch, szkolnych i niemowlęcych

Zakupiliśmy olbrzymie ilości towarów białych po bajecznie niskich cenach, 
które dla reklamy póki zapas starczy następująco sprzedawać będziemy t

Nansuk ............... od 1,60
Ręczniki białe i kuchenne . . 1,20, 0,85 0,55 
Obrusy odpasowane ..... sztuka od 4,95
Obrusowe Z metra ...... metr 6,30 3,30
Serwetki adamaszkowe sztuka 1,—, 0,75 0,60 
Chusteczki do nosa sztuka . . 0,50, 0,40 0,35

Izielamy we n ÿ* Zwracamy uprzejmie uwagę
na wszystkie towary prócz białych SO yO A gSHfCSii/U aa nasze okna wystawowe

Poznań, Wrocławska 20, tel.22-37 
ulica Dąbrowskiego 46, jSÆgo0

Płótno koszulowe 70 szer. . . 1,10, 1,CO 0,95 
Płótno koszulowe 80 szer. . . 1,30, 1,15 1,10 
Płótno pościelowe 120 szer. ....... 1,60
Płótno pościelowe 140 szer............... 2,50 1,85
Płótno pościelowe lbO szer. . . 3,35, 3,00 2,40 
Madapolam so szer. ....... i,65 1,35
JVa znane już aisb'e ceny udzielamy

W. SZOSTAK,
zw 10318

Wróciłem
A. Knobelsdorff

zw 10 283 lekarz-dentysta
Poznań, Dąbrowskiego 12116. Telefon 73-96 i 63-96.

Ubezpieczenia!
na życie, od wypadków, odpowiedzial

ności prawnej, od ognia. 
Poszukiwani Panowie, którzy wykazać mogą uzdol
nienia do służby wewnętrznej, i zewnętrznej, posia
dają stosunki i kierować mogą większym personelem.

Oferty z życiorysem, z podaniem żądanego wy
nagrodzenia i czasu, od kiedy posada może być obję
ta, składać pod zw 10 333 do Kurjera Poznańskiego.

DEKORATOR
zdolny, młody, który ukończył właśnie naukę i pisze 
lakiem, potrzebny jest zaraz do galanterii dam
skiej. Zgłoszenia z fotografją prosimy skierować do K-y

ZIÓŁKOWSKI, Inowrocław,
Królowej Jadwigi 12. iw 103l9

"Wróciłem
Dr. med. Wieleński

Lekarz-specjalista w chorobach nszo, nosa i krtani
11—1 Gwarna, 8 5 — 6,30

Wróciłem
Tadeusz Maciejewski

dentysta
ul. Wrocławska 30. Telefon 30-40.

zw 10324

Posiadaczom polis przedwojennych 
Niemieckich Towarzystw Ubezpieczeń 

na życie
udziela porady fachowej 

w sprawach dotyczących zgłaszania pre- 
tensyj opartych na układzie waloryzacyj
nym polsko-niemieckim z dn. 5. VÍI. 28 r.

Tow. Ubezp. „Przezorność“ 
Pw Oddział w Poznaniu

Plac Wolności 14 — Telefon 17-66.
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P. T.
Niniejszetn podaję do łask, wiadomości) że z dniem

1 sierpnia r. b. przeniosłem mój
magazyn mód męskich

z nl. Długiej 5, na

ul. 25 Grudnia 6,1. p.eiro, telefon 21-58
Z poważaniem

Z w 10831 L. Błażczak, mistrz krawiecki

Centrala Mebli
M. Szpryngacz

Swarzędz — Piaski 5
poleca :

Meble w wielkim wyborze od zwykłych do 
najwykwintniejszych w solidnem wykonaniu 
po bardzo niskich cenach. Dogodna komuni
kacja autobusami co 30 minut z ul. Woźnej.

Pw . 5704 06-30,32133

GARAŻE
murowane, suche z elektrycznem oświetle
niem, obsłUgą czynną bez przerwy przez 
całą dobę, stacje benzynowe i telefony na 
miejscu wydzierżawimy na specjalnie

korzystnych warunkach.

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań,
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65 

ni. Jakóba Wujka 3. Tel. 70-60
Pw 5828-30,113

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Składnica
w śródmieściu blisko dworca, obszerne, suche i widne ubi
kacje ca 30X12 mtr. w nowym betonowym budynku — 
winda elektr. do użytku — zaraz do wydzierżawienia.

Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 10 306.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Lubochni i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Lubochnia tom I karta 13 
na imię rolnika Emila Leske i tegoż żony Elsę z domu 
Müller w Lubochni, zostanie w drodze egzekucji dnia 
1 października 1931 r., o godz. 10-tej przed pot, wysta
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. 
Nieruchomość wyżej wymieniona składa się z zabudowa
nego podwórza, roli i łąki, łącznego obszaru 29,75,41 ha. 
Roczna wartość użytkowa budynków wynosi 255 mk„ a 
czysty dochód gruntowy 40,28 tal. Nieruchomość Luboch
nia karta 13 jest zapisana pod nr. 27 ks. podatku budyn
kowego i pod nr. 19 matrykuly. Wyciągi z ks. podatku 
budynkowego oraz treść ks. wieczystej mogą być w tut. 
sekęetarjacie przejrzane. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 16 lipca 1931 r. Witkowo, 
dnia 23 lipca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 4 671

IV. K. 15/30-2. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Rogoźnie Wielkop. i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Rogoźno karta 486 na imię oberżysty Wawrzyńca Ja
niaka i żóny jego Franciszki z domu Gajda, zostanie w 
drodze egzekucji dnia 25 września 1331 r„ o godz. 9 przed 
południem, wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 4. Nieruchomość położona w Rogoźnie 
w Parku Przemysława o wielkości 1,18,83 ha jest zabu
dowana domem mieszkalnym i stodołą z chlewem oraz 
drewnikiem. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 8 czerwca 1931 r. Rogoźno, dnia 23 iip- 
ca 1931 r. Sąd Grodzka nw 4 672

Miejskie Gimnazjum Koedukacyjne w Międzychodzie
nad Wartą ogłasza

KONKURS
na posadę nauczyciela geografji i biologji.
Pobory według ustawy z dnia 9. X. 1923 r„ częściowo 

dostosowane do warunków państwowych i 15% dodatek 
komunalny.

Podania należy wnosić do Magistratu miasta Między
chodu do dnia 11 sierpnia b. r.

Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
dw 760 (—) Skrzypczak, burmistrz.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łansowy milimetr 60 prószy

Wyprzedaje się
na giełdzie handlowej nl. Stawna 13 przy nl. Wroni»«u 
nei reki codziennie od godz. 9-tej rano do 6 wieczór»»“ * 1 * »eL 
lości z licytacji, jak: reiB' b»»,*

zegarki złote, srebrne i double, damskie i męski» 
antyczny wysadzany diamentami sygnety. pierAei» 
braczki ztote. bransoleta złota, papierośnice srebra« * »- 
meskle. ubrania smokingowe, płaszcze letnie i zimow.
2 płaszcze damskie, futro damskie, i meskie. kurtka «b?1*1'«. 
7 par skrzypiec. p->arat radjowy 5-cio lampkowy ; 
4-iampowy z głośnikami. 2 g ośmki ..Philipsa" mat« j l#,t*t 

. lornetki poiowe i teatralne, budzik*ty fotograficzne. . ... . ____  w™»,« ,
nitury garnków aluminiowych, żardyniera kryszta „w !* 
szynka do perforowania czeków, koń na biegunach n 
do pisania Smith Premier Nr. 4. maszyna do iiy„uł’Iyi- 
gera" walizki reczne. zegar stojący Beker. jadalnia » u8'* 
ty. krzesła wiedeńskie, kanapy, stół i krzesłami 
brązy. Bamochód ..Mathis". „Fiat 501" sportowy i u- ’ * 
akumulatory do samochodów 12 wolt. 2 kluby w 
maszyna drukarska i wiele innych przedmiotów «0C*Iłai», 

Giełda Handlowa - Lombard ul. Stawna 13, Tei»f„. «. — Pw 5827-56.123 eI0B

LICYTACJA
Dnia 25 sierpnia 1931 r., o godz. 10-tej, w magirmi 

Ekspedycji Towarowej w Zbąszyniu, sprzeda się w dr a 
licytacji: ro<“>

5106 kg. złomu miedzi i mosiądzu. ¿w ttn
Towar można oglądać w godzinach służbowych ** 

____________ Ekspedycja Towarowa Zbąszyń (—) Kowal,u

PRZETARG PRZYMUSOWY "
W poniedziałek, dnia 3 sierpnia b. r., o godz. U 

południem, przy ul. Dąbrowskiego 78-a, sprzedam naiwhJ 
cej dającemu za natychmiastową zapłatą na zlecenie ? 
wiadowcy masy upadłościowej firmy „Rotor“ _ p Thi^

maszynę i przyrządy tejże firmy. nw
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. Obejrzeć mota. 

10 minut przed przetargiem.
____________ Fłgas, kom, sąd. Poznań, Kościelna 49

LICYTACJA ZASTAWU
W poniedziałek, 3 sierpnia, od godz. 10-tej począwjw 

sprzedawać będę przy ul. Wronieckiej 4 na odpowiedzi^ 
ność interesantów najwięcej dającemu za gotówkę:

około 1500 garnków, form i baniek kamiennnk 
w całości lub mniejszych parłjach.

Pozatem sprzedam:
samochód ciężarowy 1-tonowy marki F, N„ nra 
dzenie reklamy świetlnej, 2 fortepiany, kasę N». 
tional, kompl. sypialkę dębową, pierwszorzędni 
kompl. jadalkę i pokój męski, około 200 par obu. 
wia damskiego, moździerze i rondle miedzianą 
świeczniki (plater), rower męski, wóz rzeźnickl, 
kanapy, leżanki, kluby w gobelinie, szafy i biurka 
antyczne oraz różne inne meble i urządzenia do. 
mowę. Pw 5 813-3031

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator ni 
województwo poznańskie. Ul. .Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-7&

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, ći 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Powozka
pólkryta na gumach, iparkowiec. 
Dąbrowskiego 38. jw 1167

Film
całość sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 47 537
Wózek

dziecięcy. Rybaki 23. m. IŁ 
zdw 47 099

Skład
mieszkaniem warsztatem, nada
jący się wszystko, także na rze- 
żuietwo tanio na sprzedaż. Ul. 
Główna 114, Siodła rstwo.

zdw 47 660
Magnet

sprzedam stacja benzynową, Ga- 
jo-wa. narożnik Bukowskiej, 

zdw 47 609

Parasol damski 4.75
modny 5,75. jedwabny 11,59, to
rebki damskie skórkowe od 3,75, 
parasole męskie od 5,75. czapki 
sportowe od 1.75, paski skórkowe 
od 80 gr, kołnierzyki sztywne 
modne 65 gr. kalesony macco 1.85 
skarpety niciane 38 gr. wiganjo- 
we 40 gr, jedwabne 85 gr. War
szawski skład Fabryczny. Jadwi
ga Podbieiska, Wielkie Garbary 
40. naprzeciw Wodnej.

zdw 47535

Podłogę
szaiówkę dostarcza Jan Dome- 
racki. tartak parowy. Brama Wil- 
decka. telefon 1667

Pw 5174-28,14
Miód

kuracyjny 18 złotych, morele, 
dziczki 13 złotych pięciokilowe 
opakowanie franco pobraniem 
wysyła P. Horowitz. Zaleszczyki, 

zdw 46 423

Rurki
do

. Kilka motocykli
ondulacjipzywanych różnych fabrykatów, 

losów od 1.60 z powodu braku miejsca sprzeda- 
zi jak wzór 8.75 my. bardzo korzystnie. „Motor"'

Parcele
piękne, Rataje, sprzedam. Zjb 
szenia Kurjer Pozn. rw2 284

Dcm
na sprzedaż na bardzo 
warunkach. Adres w 
rjer Pozn. zdw 47 646

Majątek
400 mórg, przy Gnieźnie korzyst
nie sprzedani. Zgłoszenia: Kie- 
rejewski, Mogilno. zdw 47 50:

Motor
elektryczny 114 konny 
zmienny sprzedam. Bittner, Dą
browskiego 79 rw 2297

Meble
wszelkiego rodzaju niewykłucza- 
IM antyki oraz różne towary 
sprzedaje Lokal pubł Licytacji 
Wroniecka 4. Telefon 21-26 i 31-75 
Lokal otwarty 8 do 18.

Pwy 0617-30,96
Gospodarstwo

70 mórg, blisko kolei, kościół, 
szkoia wraz z żywym i martwym 
inwentarzem sprzedam. Friiip Ko
nieczka, Krostkcwo, pow. Wy
rzysk. Pw 5815 63,406

Chevrolet
4 siedź., otwarty, gotowy do jazdy 
cena fabryczna 11.000 zł, wartość 
5090 zł. cena 2.000 zł do sprzeda
nia. Oferty -pod 1610 od Kosmos. 
Zwierzyniecka g._______ nw 4>83

Baczność pp. piekarze
maszyna trzy centnarowa do 
dzielenia ciasta (bułek) prawie 
nowa, oraz rower męski w do
brym stanie tanio na sprzedaż. 
Kozłowski Kościan. Kościelna 3. 

zd-w 47 522

Samochód sportowy
Cabriolet marki Stüdebaker w 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
za 600 doi. Zgłoszenia do Kurje
ra Pozn, ¡pod -zdw 47 507

Urządzenie
składowe I. klasy1 regały, stoły, 
gablotki i szafę do konfekcji 
sprzedam, B-ittner. Dąbrowskie
go 79. rw 2285

Po «ierwsze że
towar kupujemy wagonowo, po 
drugie że — specjalizujemy się 
wyłącznie na pewne artykuły — 
po trzecie że —/ przez to mamy 
najniższe ceny — dlatego w Hur
towni Porcelany Wronjeck.a 84, 
podwórze kuipuje się najsolidniej 
5 najkorzystniej (sprzedaż każde
mu). edw 47 631

Kino
aparat projekcyjny, najnowszy 
sprzedam korzystnie. Kurjer Po
znański zdw- 47 647

Łóżeczko
z materacem tanio. Słowackie
go 34, m. 22. zdw 46 888

Bando njnm
tanio sprzedam. Czartorja 2, II., 
Biskup. zdw 47 384

2
łóżka i nocne stoliki, jasny dąb, 
sprzedam. Wielkie Garbary 1, 
m. 11. zdw 47 383

Kiosk
zaprowadzony, okolica przemy
słowa. towarem urządzeniem
sprzedam inwalidce za 5 000 zt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 379

Maszynę
damską Singera sprzedam, Ur
baniak, Dąbrowskiego 64.

zdw 47 402
Kolonjałka

mieszkanie, magiel, tanio. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 47 411

Drukarnię
sprzedam 10.000. Kurjer Poznań
ski zdw 47 461

1 zł
za metr kwadratowy gruntu (do 
3 km. od Bałtyku) zapłaci ten, 
który wykupi w całości 150 hek
tarów w celach zabudowania: 
5 50 gr. przy 1000 hektarach i 
więcej do 6 km. od Bałtyku. O- 
ferty z podaniem gotówki lub go
towość utworzenia spółki akcyj
nej do Kuriera Poznańskiego

d w 749
3

do 10 mórg na Wlniarach pod 
budowę iuib ogrodnictwo sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 436
Willę

we Wronkach z wolnem mie
szkaniem sprzedam gotówkę
32000 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 669

Motor
elektryczny 2 K. M. 900 obrotów, 
Liberski, św. Marcin 14. 

zdw 47 067
Skład

towarów krótkich sprzedam. - 
Adres Kurier Pozn. zdw 46 642

Szory
wyjazdowe, dobrze trzymane 
sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdw 46 822

Parcela
2.500 przy Grudzieiicu tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 46 848

Kantówkę
laty dostarcza Jan Domeraeki, 
Brama Wildecka. teleon 1667.

Pw 5175-28.13
Okazyjnie

sprzedaje wszelka biżuterię no- 
wootwarty skiad „Occasion“. Al- 
Marcinko-wskiego 23. zdw 47 083

Rasowy dog
suka także szczenię na sprzedaż. 
Małeckiego 33, m. 4, od 3.30—5. 

zd w 47 055
Reiki

dostarcza według wymiarów Jan 
Domeraeki, Brama Wildecka, 
tel 16-67. Pw 5176 28.12

Serwis
obiad. 12 osób korzystnie sprze
dam. Kosicka, Dolna Wilda 64, 

zdw 47 293
Wyprzedaję

tanio -wiosenne płaszcze damskie. 
Stary Rynek 76. Szuster

zdw 41115
Urządzenie

fryzjerskie na 5 obsług korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdw 47 168

Do fabryk
marmolady, przetworów che
micznych. tłuszczów jadalnych i 
innych dostarcza w dowolnej ilo
ści i po cenach konkurencyjnych 
kubły, sagany, wanienki i beczki 
bukowe i jon owe. Fabryka Be
czek S. A, Pilak w Peezemiżynie. 

zdw 47 162
Deski

stolarskie dostarcza w różnych 
dymensjach Jan Domeraeki. Bra
ma Wildecka. telefon 1667 

Pw 5 173-28.15

Pompy
poleca największa fabryka pomp 
studziennych w Polsce założoną 
1868 r. Inż. W. Kraupe, Lesznó. 
Poznańskie. Również polecamy 
sikawki pożarne. Ceny niskie, 
ekspedycja natychmiastowa 

P w 11573-22-70

lampki spirytu
sowe od 1.90, 
poleca najta
niej Wenziik — 
Poznań. Aleje 
Marcinkowskie 
go 19. dw 671

Poznań, Dąbrowskiego 7. 
zdw 46 811

Meble
nżywanę oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-42 Pw 11 54«

Ford
1930 limuzynę, 4 osobowa, 4 sie
dzeniową, pierwszorzędna sprze
dam okolicznościowo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 47 053

Meble
piękne wzory, tamo tylko wprost 
fabryce Juljan Węclawski, ulica 
Rocha 8. Pw 5 500-56,31
Nowy Magazyn Obuwia

Przy ul. Szkolnej 3 narożnik ul,i -1 «.„I/,,,» l, j „ ——_

Okazja
Każdy jest w stanie nabyć parę 
bucików: Męskie wysokie 15 zl, 
męskie pólbutki 14 zł, damskie 
chromowe 13 zl, damskie lakierki 
14 zl, gumowe (oblewane): od 
22127 2.75, od 28(34 3.20. 35(41 3.60, 
42/46 4.20. „Dom obuwia“, Pói- 
wiejska 15. rw 2 222

Sypialka
jasna, dębowa tanio ma sprzedaż. 
Piotra Wawrzyniaka 12, III., 
mieszkanie 15. zdw 47175

Willa
komfortowa 7-ipokojowa 2 morgi 
ogrodu przy stacji Luboń do 
sprzedania. Zgłoszenia osobiste 
willa „Olga" Żabikowo.

zd w 47213
Zakład Fryzjerski

dobrze zaprowadzony przy naj-
Golębiej poleca obuwie damskie ruchliwszej ulicy sprzedam z po
niż od zl 10.— Obuwie meskie już wodu wyjazdu, cena 4 000 zl. —
od zł 15.— Pw. 5541-29,14

Komplet
do młócenia, prawie nowy, ma
szyna Flóthera 60 cali z samopo- 
dawaczka, lokomobiia Richard 
Garret 8 atmosf. bardzo tanio 
oraz bukownik „Turisicator“ no 
wy za połowę ceny sprzeda Miyn 
Karczewo, pow. Tuchola.

Pw 5 786-63.399
Kufry

walizy, nesesery, parasole, laski, 
teki, torebki damskie i inne wy
roby skórzane poleca Borzych 
Ska, Poznań. Podgórna nr. 3, 
własne warsztaty. zdw 45 464

Piekarnia
Poznaniu z dużem mieszka

niem na sprzedaż. Adres Kurier 
Pozn. zdw 46 477

Piekarnia
dobrze prosperująca z powodu

Ostrów.
szyk.

Pozn. Kolejowa 19. Pta- 
nw 4861

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

Pw 5703-30.35
Kasę „National“

tastową na 9 ekspedientów mo
torową, mato używaną, okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 47 262

Wózek
dziecięcy kuchenkę gazową sprze
dam. Grunwaldzka 25, parter, le
wo. zdw !-- 246

Wyżymaczki nr. 5
oryginalne amerykańskie pięcio
letnią gwarancją, cenie 126 z) na 
8 rat miesięcznych wysyła fran
co Firma Krokos. Poznań. Mar
cinkowskiego 13. Informacje,

Stwa tanio do oddam» Poltmja fątwuamy. ®dw 47 240stwa tanio do oddania. _
Grobla 2. tel. 30-07. zdw 46512

Fryzjerski
zakład damsko - męski w Pozna
niu sprzedam 3 000 zi. Informa
cje ul. Żydowska 12, Dolata. 
fryzjer.___________ , zdw 46 808

Samochód
luksusowa limuzyna 6 cylidrowa, 
w bardzo dobrym stanie. 24 tys. 
kim ujechany. bąrdzo korzystnie 
sprzedamy, tkały samochód lub 
motocykl weżiiiiemy wpłatę. „Mo
tor“, Poznań. Dąbrowskiego 7

zdw 46 812
Dem

narożnikowy, środka, tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski rw 2 283

Kanarki
do nawki młodych ora® Hatki 
eprzedaje. Skarbowa 17, po
dwórze IV. ptr. zdw 47 294

„Singera“
leworamienna „Pfaff“. krawiec
ka. Skład Bielizny. Pocztowa 16 

zdw 47 232
Parcelę

przy ul. Dąbrowskiego 1060 ms 
sprzedam. Cena 5.000 zł. Macie
jewski, Dąbrowskiego 88
 ®dw 47 230

skład 
oraz . 
szkanie 
Oferty

Okazja
odpowiedni na każdą branżę 
komfortowo urządzone mie- 

prowincja. tanio odstąpię. 
Kurjer Pozn. zdw 47 602

4,50 oryginalne
słoty Bemberg. 3.00 mocne Bem
berga. florowe 1,80. skarpety ni- 
ciane 0.45. prima 2.25. mocne 0,70, 
koszule damskie 1,80. berety cze
skie 1,80. Ceny bardzo niskie na 
wszystkie artykuły — tylko Wiel
kie Garbary 10. Kazimierz Ja- 
mont. «dw 47 497

4,75 koszula
sportowa. Paski sportowe od 96 
kołnierzyki sztywne 75. kalesooj 
macco 1.90, kąpielowe 95, skar
petki od 40, berety 1.80, poi- 
czochy Bemberga 2.75, primi 
Bemberg 3.50, zloty Bembsri 
5.50, kołnierzyki damskie krep 
deszynowe 1.25, pantalony jed
wabne 2.50, kombinacje 4.50, 
rękawiczki, krawaty, bielizna - 
najtaniej w Składzie Fabrr» 
nym — Władysława Trojanów- 
skiego._ Wielkie Garbary 36-
obok Wielkiej. zdw

Domek
2 mieszkania trzypokojowe, ogió 
dek sprzedam. Żabikown, Kościu
szki 26, stacja Luboń.

zdw 47 267 
Wózek

sportowy na pasach . dcht* 
utrzymany. Grunwaldzka 71 
mieszkanie 5. zdw 47

Parcele
budowlane przy Chociszewski«» 
oraz Krauthofera k°rl7$l¥J 
sprzeda właściciel Górczyns« 
30. zdw 47 aa

Beczki
do kiszenia ogórków na * 
i 5 lampkowe radjo sprzedam. 
Karpiński. Kramarska 25.

zdw -47 200
Motocykl

500 bardzo m-alo używany, kem 
pletne wyposażenie sprzeciw 
nlo Adres Kurier Pozn.

zdw 46 862
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia. “I"*- 
15. zdw 47

Wyprzedaż
całkowita dywanów, 
po cenach najniższych z Pow/Tj 
likwidacji inteersu — Po®*,",, 
skład dywanów, uljca MrocW 
ska 20, przy Placu sw. Krws»

zdw 47 280
Skład

S?ÄioVr°zÄ
rjèr Poznański zdw 47 31»

Na sprzedaż
¡4-w u za- w nbrebie J33’*

Poznania w ^z*f,nicytr?r!ra»- 
dorja 100 mtr. od ul Wa 
skiej na bardzo .d°£°“Mh|poteti ,runkach z. przejęciem prorcni
^r^^ściJ?eA/^ 

gîeÆXki z^!°4WŁ
3,90 Bemberga

oryginalne pończochy. prgnł* 
prima 4.25. <k<wnbin?'1.60, biustonosze 85 gr. S j, jed- 
cje jedwabne 450. pantalcDi 
wabne 2.50. bezręka g.,1 
wabne 4.50,rękawiczki 1.30. berety 1.90. Warszawski Skiaa 
ny. Jadwiga 
Garbary



Numer 343 aa Kurjer Poraartski, sobota, 1 sierpnia 1991 = Strona 17

«ieruchomość
Poznania sprzedam, 

pokoi® kuchnia 21.000.
,.’3» 1’oznańeki Sta-
Gt* .f^w 2292* P. yBg* * —-— ■—- —............ —
2^" Wózek

,.„lo na sprzeda*. FaNS.
2203

Cukiernię
sprzedam tanio w dobrem położe
niu w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 513

•—.»ńsk.eKO ‘O morgi drze- Ci<*; „L,ve agrest, truskawki. 
«• ’.’JS Okazja". Górna Wil- 

rma. z'lw & W

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A Szymański. Spe
cjalny magazyn uoń- 
czoeb. Poznań św. 
Marcin 1 przy placu 
św. Brzyskim

Pw .3122 3 25.131/2

Syrop jadalny
jasno żółty Pi kg tyko 0.50 zl. 
marmeladę owocowa i powidła 
śliwkowe poleca najtaniej Wy
twórnia cukierków i marmeiady 
L śledziński Poznań. Składy fa
bryczne Wroniecka 18, Wielka 
15 i St. Rynek 35 (wejście z 
Wiankowej). zdw 40 916

Piekarnia
dobrze prosperująca, w Czempi
niu z powodu choroby właścicie
la zaraz na zprzedaż Zgloazenia «łan \nwapl-i

Apartament
komfortowy 7-pokoi I. piętro. 
Słowackiego 88 wynajmie gospo
darz. zdw 47 264

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje. — 
Oferty Kurier Potu zdw 47 272

Sprzedam
mlrn e skład kolonialny w 

B» WK w dobrym punkcie, na 
G”“ uh tej samej branży z po-

Itosunków rodzinnych. — 
w*)“ liurjcr Poznański

zdw 47 557

Szafy
biało lakierowane do bielizny i 
rzeczy okazyjnie. Stolarnia. Szy
perska 3 zdw 47 496:

Lustro
. — ■ konsola sprzedam. Spo- 

. »7 parter lewo, zdw 47 563

Przed st awicielst wo
i rozlewnia oiw z mieszkaniem z 
powodu choroby zaraz do sprze
dania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 516

»«.=’ Sprzedam
. „i.«i Śliwiński. Strumyko- fertrP-«1' ° «iw 4 7 543

«

Mały dom
z ogrodem siprzedam tanio za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 47 510

Obrączki ślubne
i zegarki poleca naj- 

îÇ’îimUj A. Prante Stary Ry- 
wejście z ul. VVron.ec- grk M- z(lw 47 547

Skład
papieru - zabawek, przedwojenny, 
dobrze orosperujący. z mieszka
niem okazyjnie sprzedam tanio. 
Pędracki. Bydgoszcz Śniadeckich 
41.____ zdw 46415

Maszynę
nereikowania Sin(rer? p«’ typ > maszynę okrętko- 

,0. hi rdzo rnalo używana ko- “i sprzedam. Oferty do 
¡CK Poznańsk. zdw 47 551BtfJ»«

Zakład
irfiieraki na Starym Rynku — i^datn. Oferty Kurier Pozn.

Miód
pszczelny, lipcowy 18 złotych, mo
rele dziczki. 18 zl 50 gr piecio- 
kilowe opakowania franco pobra
niem, S. Horowitz. Zaleszczyki, 

zd w 40 422

Młody
sardyn na sprzedaż. Sw Mar- 
<9 restauracja. zdw 47 688

Tylko 2 zł
kosztują damskie i męskie bnciki 
na gumowej podeszwie. Dom 
obuwia. Półwiejska 15. rw 2263

Parcelę
Jiczu z cześeiowem budulcem 
rysunkami i koncesja na bu- 

. domu mieszkalnego sprze- 
wzgl zamienię na domek z 

dkiem na peryferiach w Po- 
iu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 597
pianino zagraniczne

mueda tanio Duszyńska. Kan- S, 3 Ù_______ Pw 5811-30,89
Maszynę 

dumka ..Singer" tanio sprze
dam. Wojdecka. Ostrówek 15.

zdw 47 490

Bemberga pończochy 
św. Marcin 56, I. piętro
po cenie fabrycznej detalicznie po
leca Hurtownia Pończoch.

nw 4882

Pianino
ronedam, dobry slan, 900 zło- 
tjtlt. Adres Kurjer Poznański ’ zdw 47 491

Jadalnię
dębową solidnie wykonaną 1000 zl 
stolarnia Bukowska 9. zdw 47 589

Dla fotografów
mjdzenie. Aieje Marcinkow- 
skiego 25, mieszkanie 13.

zdw 47 482

Motocykl
■00 eero sprzedam. Banaszyński 

Kraszewskiego 1, jw 1176

Wózek
dziecięcy, modny sprzedam. Bu- 
uewska, 27.- Grudnia 3.

zdw 47472

Aparat
do spawania sprzedam. Jeżycka. 
Centrala Mechaniczna. Kraszew
skiego 1. jw 1177

Futro
karakuły nowe zl 320,— pianino 
mrtte ładny glos zl 750,— Ko
pernik» 9, m. 11.. front.

zdw 47 287

Modny
wózek d-zieciecy, gramofon szaf
kowy tanio Słowackiego 62 m. 2 

jw 1178

Gdynia
Z powodu wyjazdu zagranicę za
taj na sprzedaż dom nowy, pię
trowy. Cena 25 000. Józef Ćwikia. 
Gdynia 4. Grabówko. nw 4871

Formy
do odlewania wojska ołowianego 
sprzedam stacja benzynowa. Ga 
jowa, narożnik Bukowskiej.

zdw 47 665

Gospodarstwo
$ morgowe, ziemia, budynki I. 
klasy, zamienię ua willę okolicy 
Uznania, Oferty Kurjer Pozn.

zdw 47 3C5
Magiel

korzystnie na sprzeda*. In forma- 
f'Ji: Woźna 13, I. piętro, prawo. 
. zdw 47 391

Piekarnia cukiernia
dobrze zaprowadzona 4 pokoje 
kuchnia, z powodu choroby wła
ściciela na sprzedaż. Zgłoszenia 
Strzałkowski Ostrówek 10/11.

zdw 47,664
Sypialnie

tanio na sprzedaż. Szamotulska 
■32, zd w 47 535

Maszyna
Singera zapuszczana. Szyperska 3
mieszkanie 3. zdw 47 624

Wózek
’Wrtka, maszyna krawiecka Sin- 
k?ra * okrąglem czółenkiem ta- 
'*'?• kzanwirzewskiego 32, mie-

8. zdw 47 378

Motocykl
marki B. S. A. 5 konny z gwaran- 
cją na sprzedaż za 500 zl. Plut. 
Czeszyński, 7 Batalion Sanitarny 
Berdychowo. zdwp 47 532

Skład
u,™?® , śródmieścia, dwie wy- 
,{«/*?' Piwnice, sprzedam tanio. 
J?rty Kurjer Pozn. zdw 47 371

E KUPNA

8
gospodarstwo sprzedam 

^’ Podług ugody. Kopernika 3, 
S*«««!. zdw 47 448-9

Kamienicę
w Poznaniu, wplata 160 000 zł 
kupię. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 46 883

Pierze
Świeże darte, nie- 
darte. puch pole
ca — Stanisław 
Dyczkowski Po
znań. Wierabięci- 

, ce 13.
zdw 47 254/5

Pianino
lub fortepian kapię. Oferty Ka
rier Poznański zdw 46 939

Maszynę
do pisania używaną tanio kupie 
Szczegóły, marka, cena Kurjer 

zdw 46 927

Tabu . Sprzedaż
•»rdzo m S0™0!“ likwidacji po 
«ac» wLujnyc,~ cenach Szpryn- ■^jGelka 13. Pw 11539

«brani,K0Iainiarskie 
itiwski Pn^nO?0'i'° ,T|oloca Glo-■ roznan. Jezuicka 9.
-------- rw 2 298-9_________

a^TOA Materace
’«Pi nGTo??kla(il!i' leżanki, ka-

wffieZeGar^°% « Pya- 
zdw 47 876-7 ______

r«l»a?e J kQnie
*pWani . Pói kryty tanio

46-

"ÍSS® \ kawiarnia
fńrodu chofoi?J°ieai nad wodą z

Prosper,®-1/ p oddania Do-
^zenii K.urUPli5ejecle 12<tó0-
„__ //.Poznański----- -—™w 46 7g2dt

Jabłka
(spadek) i śliwki damasyny na 
marmeladę kupuje w każdej lości 
Wytwórnia-cukierków i marmola
dy L śledziński Poznań, Wro
niecka 16. tel. 12-42 i 21-31.

zdw 46 919
Knpnję

złoto, srebro, brylatny i płacę naj- 
wyższe ceny. F. Tarkowska Plac 
Wołnodci 11. Pw 11 567 20.143

Willkę
domek. lub małe gospodarstwo, 
kupie za gotówkę. Okolica Sla- 
roleka, Źegrze, Głuszyna, Cza- 
■pury, etc. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn, zdw 4*6 507/8

Ostrego
czujnego psa (sukę) kupię. Oferty 
z cena do Ktirjera Poznańskiego 

zdw 47 633

Beczki
(dębowe) 600 i 990 Itr. w dobrym 
stanie tanio sprzedam. L. Sle- 
dziński Poznań. Wroniecka 16. 
tel. 12-42 zdw 46 915

Sprzedam
oblig. 3)4% pożyczki konwersyj- 
nej Woj. Związku Komunał. 
Pozn. kurs 47 zi. Oferty Kurjer 
Pozn zdw 46 972

Kapię
mały skład papieru towarem bez 
na prowincji. Zgłoszenia 7. poda
niem ceny Kurjer Poznański

*’-w 47 liOO
Kto

otworzy filje piłkarską w do
brym położeniu za wstawieniem 
kaucji. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 47 323
Kapię

domek w centrum. Wpłaty 20 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 312
Domek

z większym ogrodem, parę mórg 
ziemi, okolica Poznania, kupie 
Oferty z cena Kurier Poznański 

zdw 47 353
Mierzwę

kwpię. Zgłoszenia Żabikowo. Rej
tana 2 zdw 47 244/5

Płatkarni
używanej w dobrym stanie po
szukuję celem kupna. Majętność 
Obudno p Dąbrowa-Mogilno. — 
Tamże przesłać zgłoszenia z po
daniem systemu i warunków.

zdw 47 512
Willę

kupię za gotówkę nie duża. lecz 
dobrze urządzoną z większym 
ogrodem Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 43 335

Resztówkę
mała, dużym domem, ogrodnic
twem blisko Poznania, dobrą ko
munikacją. kupię Oferty Kurjer 
Possn. zdw 4'6 863

Parcelę
w Poznaniu wzgl. okolicy ponad 
800. mtr kupię gotówkę. Wyczer
pujące oferty Kurier Poznański

zdw 47 ,579
Meble

wszelkiego rodżaju oraz towary 
przyjmuje do sprzedaży droga li
cytacji Brunon Trzeczak. Wro
niecka 4. Lokal otwarty 8 do 18 
godz. PW 5818 30.100

Dom
z piekarnia w mieście powiato- 
wem kupię lub piekarnię w Po
znaniu wydzierżawię. Oferty
upraszam do Kurjera Pozn

zdw 47 508
Rower

damski, używany, .w dobrym 
stanie za gotówkę zaraz kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 396

Kolon jalkę
zaprowadzona z mieszkaniem ku
pię. Oferty Kurier Poznański

zdw 47 454
Głowę woskową

modną, w dobrym stanie, do ma
gazynu kapeluszy damskich ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 466
Dom

z ogrodem okolica Poznania ewt. 
.miasto Wielkopolski cena do 
ló.OOO kupię natychmiast. Zgiosz. 
Kurjer Poznański zdw 47 677

Walutę
-niemiecka ubiegowa kupie. Ofer- 
ly Kurj’er Poznański zdw 47 559

Domek
w Poznaniu łub okolicy kupię. 
Wpłacam 10 tys. tri. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 47 555

Kapię
•kamienicę wartości około 35.000 
ał. w Poznaniu od właściciela. 
Szczegółowe oferty do Kurjera 
.Poznańskiego zdw 47 565

Radioodbiornikowe
części, nowe kutpię. Oferty ceną 
Kurjer Pozn. jw 1172

Mechanizm
gramofonowy

kompletny nowoczesny kupię. — 
Oferty cena Kurjer Pozn.

jw 1173

UJ 3 KAMIENICE

Kupię
kamienicę komfortowa, dobrze 
zbudowana lub willę. Wpłacę 100 
do 150 000 gotówka i listami hi- 
potecznemi 60 000. Pośredników 
nie opłacam. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 46 665

Kamienica
piętrowa na sprzedaż w rynkn w 
mieście pow. 3 składy. 2 oficyny, 
wjazd, ogród. Wipiata 20.000 zt„ 
reszta według ugody. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 46 162

Willa
Poznaniu 5 pokoi ogród 26.000 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 47 306
Kamienice

Poznań, wielkopańskie. — Cena 
170.000. druga 150.000. — Wpłaty 
80 i 100.000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 47 356

Kamienicę
centrum Poznania, dochód 10.800 
zł cena 85.000, wpłaty 50.000. — 
Oferty Kurjer Poxn. idw 47 366

Kamienica
centrum Poznania, dochód 15 000, 
cena 120 000, wpłaty 60 000 sprze
da . Krakus", Pocztowa 30.

zdw 47 585
Kamienica

(Jeżyce) dochód roczny 11 000 zł. 
cena 110 000 zł. wplata 60 000 zl. 
Stanisław Faleńekl, 27. Grudnia
5, III. ptr. zdw 47 430

7 PIENIĄDZ

10.000 zł
poszukuję na I. hipotekę. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 40 931

Dam
5 000 dolarów na hipotekę tylko 
kamienicy Poznań. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 47 054
4.000

na spłatę I hipoteki posziikuje. 
dam 15% rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 192

Pewna lokata 
pieniędzy!

Wysoki procent. Dobrze prospe
rujące przedsiębiorstwo szuka na 
r hipotekę 10 30 000 zl. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 47 238

zł 200
na krótki czas poszukuję. Pro
cent wysoki Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 28!)

10 000 złotych
pod zastaw hipoteczny I. miejsce 
poszukuje dzielny kupiec. Zgłosze
nia „Par", Al. Marcinkowskiego 
11. pod nr. 80.92 Pw 5816-30,92

Wspólnika
poszukuje drukarnia poznańska. 
Potrzeba 15.090. Kurjer Poznań
ski zdw 47 460

Wniosę
do interesu biura z telefonem i 
maszyna do pisania, ubikacje na 
składnicę lub przemysł. oraz 
współpracę i nieco gotówki i pro
szę o szczegółowe propozycje. 
Kurjer Pozn. zdw 47 056

Mieszkania

zdw 47 239
Pokój

do wynajęcia. 
Wojciech 5.

idw 47 839

pewna

Wlaści-

5»n»ew. Grnmofon
Ü- >h. 1«. spraedam. 27 Grudnia Kupię

. ----------- parawan, podanie ceny Kurjer
zdw 47 325¡Poznański zdw 47 477

Willa
duża komfortowa blisko śród
mieścia. czteromieszkaniowa. do
chód 12 000 gotówka 60.000, wol
na podatku okazyjnie. Pośred
nictwo wykluczam Kurjer Pozn 

rw 2300

pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza poszukuje. Oferty 
z podaniem warunków. Kurjer 
Pozn. zdw 47 307

1—2 pok<
Piętra w lepsz 
mieści a. Dóbr 
darzowi wzgh 

Oferty Ki 
zdw

mu.

Poszukuję
»! nio ¿Î rnrugiego

m domu śróA- 
> warunki goepo- 
dnie ustępując«« 
irjer Pozn.
47 300

Mieszkanie
S pokojowe z komfortem i ogród
kiem do wynajęcia wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański sdw 47 283

Fabryka
płotów poszukiwała wspólnika z 
kapitałem 25 000 zl (w numerze 
844 w- rubryce .jpieniądz" zaczy
nającej ste ogłoszeniem 40000 zl 
a zakończonej ogłoszeniem, w któ
rym wytwórnia klisz przyrzeka 
dożywotny dobrobyt, dla wspól
nika z 25 000 zl). Celem unik
nięcia mylnej opinji i możliwych 
szkód dla nas. wyjaśniamy, że 
ogłoszenie to nie dotyczyło naszej 
firmy „Drutownia - Poznań". 
Specjalna Fabryka płotów dru
cianych Poznań, ui. św Marci
na45 a. Pw 5824-30.100

Poszukuję wspólnika
z kapitałem. Posiadam dobre re
prezentacje branży samochodo
wej na Polskę. Niemcy i inne 
kraje. Klienci: grosiści i firmy 
automobilowe. Współpraca po
żądana w biurze lub podróży. 
Łask, oferty do Kuriera Poznań
skiego zdw 47 433

500
złotych na dwa miesiące zastaw 
trwały, towar spożywczy oddam 
700. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 605
Poszukuję

wspólnika do wykorzenia bn* 
dowy. lub pożyczki 40.090 z4. na 
T hipotekę. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdw 47 544

Oddam
bufet pełnym wyszynkiem, butel
kową sprzedażą na własny rachu
nek. Objecie towaru 4 000—5 000 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 47 623

8 DO WYNAJĘCIA

Domek
z ogródkiem. 3 pokoje kuchnia 
słoneczne. parter, odnowione, 
światło clektrycznj s«raz wolne 
od gospodarza. Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 46 821

Stajnia
na 6 kuni i szopa do wynajęcia. 
Grochowe Łąki 7. zdw 46 859

Odnajmę
tanio na Przecznicy 2 lub 3 po- 
koję «¡meblowane, «łoneezne « ku
chnia, łazienka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 46 993

3 pokojowe
mieszkanie wskaże Kurjer Po
znański zdw 47 226

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z meblami no- 
wemi od zaraz. Dolna Wilda 64,
3 ptr.. lewo. zdw 47 142

Dwa
pokoje, kuchnia, elektryczno«. 
6o zł. wydzierżawię. Mosina, 
Ogrodowa 17. »dw 47 218

Pomieszkanie
•pokój j kuchnia zaraz do wynaję
cia dzierżawa za rok zgóry 600. 
Zgłoszenia Wierzbięełee 3. Dzien- 
nik- zdw 47 21«

3-pokojowe
mieszkanie w centrum komfortem 
I ptr., czynsz 105 zl. z całkowitem

0,yaniein '”ł> za pożyczkę 10.000 zł. zaraz odstąpię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 561

Mieszkania
1—2 pokoj. centrum lub pobliżu 
poszukuje bezdz małżeństwo od 
gospodarza. Czynsz według umo
wy. Zgloazenia Kurjer Pozn.

zdw 47 327

Poszukujecie
lub macie do wynajęcia solidnym 
lokatorom pokój lub mieszkanie, 
dajcie drobne ogłoszenie w Ku
rierze Poznańskim. Przyniesie 
ono Wam dużo ofert.

Pokój
kuchnia, Ławica przy dworcu wy- 
najtnie Gruszczyński, Poznań ul. 
Pocztowa 30. zdw 47 586

Pokój
kuchnia, przedpokój zaraz do wy
najęcia. Poznań-Debicc ulica św, 
Szczepana 14. (Wilda), zdw 47 584

Mieszkania
dwu-trrypokojoweiro za miesięcz
nym czynszem poszukuje stały 
urzędnik państwowy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 47 »314 

Dwa słoneczne
dwupokojowe mieszkania z kuch
nia i łazienką za dwuletnim 
czynzsem zgórw dla bezdzietnych 
małżeństwo natychmiast do wy 
najęcia. Chociszewskiego 29.

zdw 47 538
5 pokoi

przy Dąbrowskiego. Rok zgóry 
3 MO. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 536

Mieszkania
komfortowego 8—4 pokojowego 
poszukuję centrum lub «Jeżyce.— 
Czynsz rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznańskiej zdw 47 «3.32 

Szukam mieszkania
8 pokoi. Łazarz względnie «Je

życe. Olekszy, Wały Zygmunta 
Augusta 10 a. godz. 16—19.

r/lw 47 282
Gospodarzowi

tylko dam 1O0O dzierżawy lub 
odstępne za dwa pokoje kuchnią. 
Śródmieście. Kurjer Pozn. ..

zdw 47 632
Mieszkania

trzypokojowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 388 -

Dwupokojowego
okolica obojętna, poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Warunki — 
Kurjer Poznański zdw 47 463

Poszukuję
pokoju i kuchni, wprost od go
spoda raa Place czynsz »góry — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 47 64v>

5 pokojowego
mieszkania centrum nie wyżej II. 
p poszukuje poważny reflektant 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 417 648

Mieszkanie
czteropokojowe wynajme we 
Wronkach. Zgłoszenia Kurjer 
tPoznaús'ki zdw 47 670

Pokój
z kuchnia 2.000, w tem 3 lata 
dzierżawa później 35 zt. Jeżycka 
99 gospodarz. zdw 47 053

lub 3 pokoje z balkonem, kuch
nią, łazienka, w nowej willi, 
dzierżawa rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 471

2 duże
słoneczne pokoje z kuchnią korzy
stnie oddam za wiedzą gospodara-a 
Umińskiego 12b. m. 1.

zdw 47 599
Do

wynajęcia 2 pokoje do 4 warunek 
pożyczki 3—4 tysięcy. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 47 570

pokoje kuchnia zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 612
3 pokoje

z kuchnią Entrée
w centrum zaraz od gospodarza 
do oddania. Zgłoszenia Kurjer 
.Poznański zdw 47 682

Ubikacji
■na urządzenie mleczarni poszuku
je malem mieście lub dzierżawę. 
Gendera, mleczarnia Kiszewo. 
,pow. Oborniki. rw 2291

Pokój
kuchnia czynsz zgóry wynajmie 
gospodarz. Pamiątkowa 11 Mi
kołajczak, zdw 47 666

2 pokoje
z kuchnią, płacę zgóry. centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 868
Poszukuję

mieszkania 2 lub 3 pokojowego 
■wprost od gospodarza, czynsz 
zgóry. okolica śródmieście. Wilda. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 46 978
Słonecznego

mieszkania 5—6 pokojowego po
szukuję najchętniej we willi z 
ogrodem. Oferty Kurjer Poro, 

zdw 46 204
Mieszkanie

trzy łub czteropokojowe. komfort 
za dzierżawę zgóry poszukuję. — 
Zgłoszenia Bank Francuski. 
Trzeciego Maja 5 zdw 47 045

Komfortowego
trzypokojowego słonecznego mie- 
szkana. warunki według umowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 47 258

Mieszkania
4 lub 5 pokoi śródmieście dzier
żawę zgóry poszukuję. Oferty 
,Par". Aieje Marcinkowskiego 11 

Pw 5825-30.108
3 pokojowe

mieszkanie z łazienka na Jeży
cach za czynsz zgóry ewentual
nie odszkodowanie, poszukuje 
punktualny płatnik na pewnem 
stanowisku. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 478

Poszukuję
pokoju z kuchnią ,od gospodarza. 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po-
znańeki zdw 47 420

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję zaraz 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 554

Urzędnik 
etatowy szuka 2-3 pokoi, kuch
nia, Jeżyce-Łazarz. Gotówka 
3.U0O. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 553
Dwa

inokoje kuchnia centrum poszu
kuje urzędnik. Dzierżawa zgóry. 
Pośrednictwo wynagrodzę. A- 
■dres Kurjer Poznański zdw 4755S

Zamienię
komfortowe trzypokojowe przy 
Mielżyńskiego. na duże komfor
towe dwupokojowe Dzielnica o- 
bojetna Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 45 740

Zamienię
dwa duże pokoje, kuchnię, wszel
kie przynależn., gaz, elektryka, na 
jeden duży pokój z kuchnią lub 
dwa małe, Wilda. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 251

Zamienię 
pokój, kuchnię (śródmieście) na 
2 lub 3, najchętniej Wilda lub 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 386

Zamienię
pokój na pokój - z k- hnia z do
płatą za zgoda gospodarza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 47 419

assEosasaiswa ’tats.-sEsa 
11 POKOJE UMEBL.

Pokój słoneczny
dla jednej lub dwojga osób wy
najmą od 1. 8. W Garbary 36. 
m. 22. Zgłoszenia od 5—8

zdw 46142
Pokój

frontowy. czysty, elektryczne, 
fortepian, Półwiejska 1. m, 8, I. 
piętro. dw 698

Pokoik 
za posługę Wilda Oferty Ku
rjerPozn. zdw 46 523

Ładny
dwom panom Jerzego 5. IT. le
wo. zdw 46 522

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję. Spie
szne zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 242
3 pokojowego

mieszkania z komfoftem dla star
szego bezdzietnego małżeństwa 
poszukuje od września ewenti. 
wcześniej. Oferty pod zdw 47 345 
Kurjer Poznański

Pokój
bardzo ładny wynajme. Dąbrow
skiego 33. III., lewo, zdw 45 734

Mickiewicza 19
pokój dwuosobowy, wysoki par
ter. front, duży, elektryczność, 
inteligentom, pościel pożądana. — 
Właściciel domu. Dąbrowskiego 

15. zdw 46 948



Strona IS = Kurjer Poxnaiiskï, soSota, ï sierpnfa 1931 = Numer 348

Tanio
1—S ooobowy. Gwarna 10. 

zdw 47 061
wynijmę
m. 9.

Pokój
panu Wierzbiecice 28, 

zdw 47 580

Pokój
wynajme panu zaraz. Strmleeka 
12 I.. prawo. zdw «7 650

Pokój
tanio wynajme. małźeńutero aie 
■wykluczone. Senko. Wieczbieci- 
ce 43, I. ptr. zdw 46 329

Pokój
pana lob pani wynajme. WaHszką

Zybickiego 3. zdw 47 591

Pokoik
czysty, ładniesłoneczny, czysty, ładnie ume

blowany, wynajme zaraz pa
nience. Wierzbiecice 34, II., lewo 

zdw 47 185

Pokój
słoneczny przy Parku Wilscna — 
Kanałowa 7, II.. prawo.

zdw 47 590

Pokój
Jeżycka «6 Ul

wo. narożnik Mickiewicza
zdw 47 655

Pokój
utrzymaniem, inteligentnym. 771. 
Młyńska 13. I. Tomaszewska.

zdw 47 615

Ubikacjo
rynek, za miesięczna 

dzierżawa, tel. 36-23 zdw 47 298

Pokoje
Gwarna 8. 171.. prawo.

zdw 47 652

Inteligentnemu 
panu duły, słoneczny pokój, elek
tryczność Skarbowa 19. m. X.

zdw 47 663

Pięć
nowych dogodnych składów, fry- 
sjernia. śniadalnia itp. wydzierża
wi«. Przemysłowa 43. Rynek Wib 
decki rdw 47 583

Samotna
kawaler poszukuj, 
kacyj w okolicy teSj^ezii* tek wrześni,. ófS'"') P. 
znański zdw 47 2fiy 7 '269 ■ p*

Frontowy
earaa. Ryba ki 22 parter, prawo, 

zdw 46 936

Klatki schodowej
frontowy pokój. Św Wojciech 25. 
III., lewo. zdw 47 588

Pokój
Marszałka Focha 151 
nie X. przy dworcu

mieszka- 
sdw 47 661

Elegancki
pokój wynajme Podgórna IX m 
10 zdw 47 531

Pokój
umeblowany wolny. Solące, ślą
ską 17. zdw 47135

Pokój
frontowy zaraz do wynajęcia. — 
Grunwaldzka 23. I. prawo.

zdw 47 601

Dąbrowskiego
23 mieszkanie 7. słoneczny 
utrzymaniem lub bez. jw 1179

Pokój
Wały Królo-wej Jadwigi Ł 

zdw 47 668

Garaże
specjalnie motocyklowe 
1250 miesięcznie. Bittner. 
Garaże. Dąbrowskiego 79.

rw 2296

bofcey
Auto-

Pensjonat
teńska położone w 
od kurzu poleca ,L?ł.rk' t-, maniem 8.00 zł * » ,iÎ?
i obfita. •

panu.

Pokój
wspólny dla panienki. Pólwlej- 
ska 26 a. Dux. zdwp 47 261

Pokój
umeblowany. — 
prawo, front.

Matejki 8. III., 
zdw 47 504

Osobne
wejście dwuosobowy. Poznańska 
27. m. 4. jw 1181

Wspólny
Pótwiejska 35 I. 

zdw 47 638

Pokój
Wierzbiecice 39a. m. 4. zdw «7 575

Magazyn 
z ranrpa różne inne odda Jaśków 
ska Strzelecka 14 a. zdw 47 643

Leśniczówkilas sosnowy wod, 
na sierpień poszukuje 
Kurjer Poznański X „

. Leiniska
wśród lasów i jezinr - . .

Frontowy
elektryczność tanio. Mylna 18, 
m. I. zdw 47 260

Ładne
pokoje małżeństwu z używaniem 
kuchni. Dzialyńskich 2, m. 1.

zdw 47 503

Frontowy
Śniadeckich 0. mieszkanie 10. 

zdw 47 470

Pokój
słoneczny. Śniadeckich 9. mieszk.

zdw 47 572

Mały
zaraz, Poplińskich 9 m. 5. 

zd w 47 249

Pokój
umeblowany z osobnem wej
ściem. Pocztowa 14. II.. prawo, 

zd w 47 494

Pokój
niekrępujący wynajmu, 
ki 20 a. mieszkanie 8.

zdw 47 468
Ryba 34. I. 

bez.

Słowackiego
lewo. Pokój utrzymaniem 

jw 1169

Ubikacje _______
wamtatowe wydzierżawi roepo- dwie panie zaraz. Zełoaz.!T’*Vj 
darz. Dąbrowskiego 88. rjer Poznański zdw 47 ^° » Ki

sdw 47 676 | ~ ; 7—————- LetniskoSkładu urocza okolica dobre
centrom na kawiarnie meto szu- nie 6 zł. dziennie z i>,a ‘ 
kam. Oferty Kuijer Pozn. Idzie« 2.50. Każmierow.l», V* 

' — |mca. P®w Oborniki,zdw i 603

Niekrępujący
Patr. Jackowskiego 35. II., pra
wo. zdw 47 346

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. podw., 
prawo II. zdw 47 519

Niekrępujący
słoneczny pokój. — Masztalarska 
7 a. I. piętro. zdw 47 467

Pokój
2—3 oeoby i pokoik Poznańska 21 
IV. jw 1170

lub 2 pokoje na biura poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznańaki

zdw 47 626

16 OSOBISTE

Francuskiej
konwersacji poszukuje

wala
wynajme ładnie umeblowany po
kój (ewentl. telefon) inteligent, 
solida. — Pościel pożądana. — 
Przyjęć: godz. 2—8. Ul. Topolo
wa 6, koniec Fr. Ratajczaka.

zdw 47 342

Pokoik
frontowy, elektryka u starszej 
pani zaraz. Piotra Wawrzyniaka 
31, II., prawo. zdw 4 7 540

Milutki
pokoik tanio Wrocławska 38, 
m. 32. dom boczny. Blotnicka.

zdw 47476

Prusa
19. pokój umeblowany 
nie 8.

Mieszka 
jw 1171

2 osobom.
Pokój

Mickiewicza 17. m. 9. 
zdw 47 266

Centrum
elegancki dwuosobowy, 
kowskiego 7 III., prawo.

zdw 47 640

Ciesz-

Pokój
umeblowany wynajme samotnej 
osobie lub małżeństwu. Lis. Fo
cha 87. zdw 47 474

Pokoik
elektr.. front zaraz, 
skiego 14. I.. wprost.

Kraszew- 
jw 1174

Przygotowania «latwionejdi<* 
kwalifikacje zbedne Of .,?, 

¡rjer Poznański zdw 47 Ili ’ S'-
Zakład , „ . ,. .----- -

zdrojowo-kapeiowy w Trnskaw- twObeliny — ÓreliszB 
cu wydzierżawi od 1 listopada artvkn)v

b. restauracje główna z barem ijautjr
dancingiem, mleczarnie oraz taplcersko • dekoracrl, 
wiarnie Bliższe szczegóły i I drążki mosiężne nr». ¿'"I“1

kalto
wali

Niekrępujący
dobrze umeblowany jeden 
dwuosobowy. Kraszewskiego 5, 
mieszkanie 5. zdw 47 275

śródmieścta
frontowy d wuosobo wy. ____
Marcinkowskiego 17 a. 17., lewo, 

zdw 47 639

Aleje

Pokój
wynajme. Cena 25 zł. Adres Ko 
rjer Poznański zdw 47 274

Pokoje
ładne wynajme. Grob 
lewo.

Dwom
panom Kocha 41. mieszk. 18. 

zdw 47 278

Dwuosobowy
niekrepujacy. blisko dworca. 
Marszalka Focha 27. II. m. 9.

zdw 47 394

Ładny
umeblowany pokój Szwajcarska 
21. m. 16 I. piętro. zdw 47 297

Duży
umeblowany pokój. — ' 
Garbary 1. mieszkanie 9.

zdw 47 393

Pokój
umeblowany. Fr. Ratajczaka 
11 a. wejście 7. I.. Kowalska.

iw 1175

12 SZUKA POKOJU

kawiarnie Bliższe szczegóły i I drążki mosiężne oraz miżi“ 
warunki do omówienia w Zarza- najtaniej „Ar-Ta-De" Wm»?? 
dzie zdrojowym w Truskawce. I rw 2 287-8' !l

rdw 40 419 '■-----------------

łfieci

Pokoje
2 łączne, komfortowe, można 
kuchnie. Ratajczaka 29. TH., le
wo. zdw 47 329

Panienkom 
Pól wiejska 13. mieszkanie 5.

zdw 47 387

Czysty
frontowy ładnie umeblowany po
kój. elektryczność, osobne wej
ście spokojnemu, solidnemu panu 
zaraz wynajme. Piekary 12. I. 
piętro. zdw 47 290

Pokój 
zaraa do wynajęcia, 
gospodarz.

Panom
utrzymaniem zaraz. Mickiewicza 
11, III., prawo. zdw 47 286

Panom
Kwiatowa 6, mieszkanie I.

zdw 47 382

lepszy zaraz

Frontowy
umeblowany, niekrenujacy. elek
tryczność. Stroma 7. Baszyński. 

zdw 47 322

Pokój
. Fredry 4. IL 
zdw 47 380

frant, 1- _.
wiejska 3, m. 12.

Pokój
osoby, wolny. F 

zdw 47 :

Niekrępujący
duży, komfortowy. Kwiatowa 6. 
m. L 6—8. zdw 47 362

Panu
wynajme. Piekary 25. m. 8. 

zdw 47 358

Przyjmio
na wspólny pokój ma 
pana lub panne. — Rt 
Wenecjańska 11/12. 1

Zielona 7.

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Sypniewska. Chwaliszewo 70.

zdw 47 352

Lepszy 
I. piętro, pras 
zdw 47 400

Pokój
Dąbrowskiego 24. mi* 

zdw 47 404

2 pokoje
umeblowane wynajme zaraz — 
Bracki, Stary Rynek 44, IV 
prawo, wejście z Woźnej.

zdw 47 350

Pokój
Szwajcarska 16, m. 15.

zdw 47 403

Pokój
zaraz do wynajęcia. Ul. Btrae- 
leck.a 20, m. 12. zdw 47 370

Przyjmę
na pokój. Klasztorna 4. 
ska. zd-

Pana
Pokój

ładny, czysty, elektryczność. , 
Romana Szymańskiego 8, mie
szkanie 10. zdw 47 364

na pokój, 
szkanie 7. zd.

Pokoik 
dla skromnej panienki. Romana 
Szymańskiego 8, mieszkanie 10.

zdw 47 363

Pokój
umeblowany. Strzelecka 
śiacheiak. zdw

Pokój

Niekrępujący
itryczność, czysty, stolowa- 
n łub bez. Wały Jana III. 
mieszkanie 4.zdw 46 970

2 osobom
pokój słoneczny wynajme. .Mjc; 
kie wieża 7. m. 9. zdw 46 25u

Miły
pokoik wynajme. Mickiewicza 7, m 9 zdw 46 256

Pokój
dla pana do wynajęcia. Dwor- 
czak Zwierzyniecka 10 a.

zdw 47 462

Frontowy
jednej, dwora osobom. Św. Mar
cin 54?mieszkanie 4. III.

zdw 47- 458 

Kraszewskiego
19. TH., prawo. zdw 47499

wynajme. Aleje M 
go 17». tn p-rawo.

panom, 
m. 17.

Pokój
Staszica 5. II.

Sołacz
komfort, gazokuchnie w 
jach. Śląską 2. zdw

Wynajmę

Ratajczaka
kój. »dw

Eleganckie
żywanie kuchni, wynajme. Ot 
wa 4, mieszkanie 9. zdw 47

Pokój
niekreptriacy. Wielkie Garbary 
40. JV„ (prawo.________zdw 47 495

Pokój
frontowy. Piekary 22. I ». 
tuezewska. łdw •

Pokój
wspólny panience. Pótwiejska 5, 
mieszkanie 6 zdw 47 514

Pokój
lub dwa razem wynajme. 
ki 57. mieszkanie L parte 
telefon 6270

Pokój
Kreta 4. II.. prawo zdw 47 634

Pnkój
wynajme. Wie.zniecice 31 a. par- 
ter. 3. gdw 47 5<8

Pokój
umeblowany odnajme. Działyń 
skich 10, wysoki parter lewo.

zdw 47 593

25a, I
Dąbrowskiego

zdw 47 457

Małżeństwu
tejki 36.

Pokój
frontowy, elegancki, czysty, twia-

Pokój
słoneczny, czysty, światłem elek- 
trycznem dla 1—2 panów w lep
szym domu zaraz. Poplińskich 
la. II.. lewo zdw 47 469

W centrum ,
inteligentnej osobie czysty pokój n;( 
od zaraz wynajmę. Długa 13. II., 
lewo. zdw 47 481

Niekrępujący
pokój, światło elektryczne, ka- 
pielka do dyspozycji, wolny. Ba- 
kowska. Wyspiańskiego 19. I pie- V 
tro. prawo. żd w 47 487 “’

Pokój zn
2 osobom wynajme. Mostowa 4, i 

li., lewo. zdw 47 480 J

Niekrępujący
solidnej pani zaraz. Pół wiejska 5, 1,5 

|III., lewo. zdw 47 479 w

Niekrępujący
pokój, elektryczność, zaraz. — sz 
Strzelecka 31. II., 8. zdw 47 492 tr

Pokój
¡frontowy z elektryka. W. Popliń- 
|skich 1, parter. zdw 47 488 sz

SZPokOj ty
¡nowo remontowany dla lepszego
I nana lub pani. Katajczaka lla. 
|m. 117. zdw 47 407 sp

Pokój z
czysty, elektryczność. Strzelecka

118 z Łąkowej, m. 8. zdw 47 413

| Umeblowany m
. Piekary 5. II.. lewo, zdw 47 415 ¡^

Czysty
umeblowany pokój. Działyóekich — 

|2 II.. 5. zdw 47 421

Pokój ’k!
solidnemu panu. Wały Król, d 

•[Jadwigi 5. II.. prawo. n
zdw 47 422

Pokój
I umeblowany telefon. Skarbowa p 

_ 115. mieszkanie 7. zdw 47 425 b

2 pokoje
i ni biura do wynajęcia, śródmie- 
8 ście I piętro. Oferty Kurjer Po- < 

[znańeki zdw 47 435 j

- Pokój /
° wspólny poszukuje solidnego pa- J 

¡na. Łąkowi 19 I lewo ®dw 47 437

śródmieście a
® 2 pokoje słoneczne, elektryczność, n 

łazienka. Wały Żygm. Aoz. 2. e 
¡mieszkanie 9. zdw 47 596 v

Podgórna
9 panience, panu pokój ładny sio- 

neczny. niekrepujacy. korzystnie r 
¡10*. III., m. 11. zdw 47 608 s

ś Kulturalnym
" jedno dwuosobowy parter .cent. 

¡Składowa 1. m. 16. zdw 4» 606

* Za posługę
12 dam pokój. Adres wskaże Kurjer 
“ Poznański zdw 47 614

si Pokój
■" l— 2 osobowy odda. Słowackiego 

37. IV.. Plebański., zdw 47 613

5 Pok6i
— .pan». Telefon. Przecznica 5. pair- 

| ter. »dw 47 678

i Pokój
M miekTepuJacy. balkonowy wynaj- 

me panu lub paai. Kreta 23- |mie0ak. 9. ad w 47 546

M) Pokój
li lab 8 uaoby. Małeckiego 

, ¡to. 5. zdw 47 541

£,• Komfortowy
— balkonowy. Grunwaldzka 23 .Po- 

goraelska. »dw 47 621

Pokój
— Skarbowa 15, parter, lewo.

zdw 47 617

8Ó Pokoje
¡Kreta 6, mieszk. 8. zdw 47 616

Pokoju
blisko św. Marcina z

zdw 46 864

Pokój
{i”etokó^znr telefon? liiffl Próżny małżeństwu bezd?etnmnn 
wvnajme zaraz. Mickiewicza 15 1 lub panu od 15. Swierczyn-Rki. L'piętro prawo. zdw 47 807 [Rzeczypospolitej 3. zdw 47 571

Na ogrodnictwo
ferme drobiu, królików ______
wych wydzierżawi« przy Pozna-|niuszki 
niu, 18 mórg, dom. obszerne za
budowania. Kurjer Poznański 

zdw 47 265

Panie
Wiśniewski, proszę czekać . t. 
Mickiewicza 29. lub p.ric. — Part £ Stenia. zdw fi >

Zapraszam
uprzejmie na otwarcie re«t«r. 
cji-kawiarnl ..Pod Złotym Ii,? 
przy Górnej Wildzie 31 kij.

Ital
•art
<7Bied

Młyn
z uży- wodno turbinowy Poznaniem 140 ¡odbędzie sie w dniu i. VIII n 

poszukuje. — przemiału oddzierżawie lub przyj- Gospodarz. zdwtti
me wspólnika. Zgłoszenia Ku -----------------------------
rjer Poznański zdw 47 317

Pan
niek rapującego pokoju

Oferty cena Kurjer Po-

poszukuje od

'talceuiem. na poważnem 
wisku Tylko w śródmie- 
Używalność łazienki. Zgło-

Oferty Kurier Poznański 
zdw 47 250

Małżeństwo
ika pokoju z kuchnia za czyn
na miesięcznym do 80 zl. Ofcr 
Kurjer Poznański zdw 47 276

Pokoiku

zdw 47 321

Uh

Unieważniam
weksel na 1.000 zl płatuj 20 «_!. .„<>< - akcept»®Warsztat lśnią 1931 z moim _

jasne sutereny, śródmieście, wy- nieważ p Chwalczyńskl puści)'. 
dzierżawi gospodarz. — Garncąr- nieprawnie w obieg. Ki-, 
ska 9. zdw 47 486 ¡Trzcińsk:. idu C8ł

Lokal I Janku
nadajaey się na. każdy iuteres Bardzo proszę jutro południe ---------------- ... idw 47 62yhandlowy, z przyległem mieszka
niem wydzierżawi gospodara. —| 
Zgłoszenia Strumykowa 39. 

zdw 47 520

Skład
pomieszkaniem przy Rynku w [

kil

21 ZGUBY 3
Unieważniam 

Kościanie, nadajaey się na każde ¡zagubione *^ja^?c,wk ktri 
przedsiębiorstwo zaraz do wy-!ube«p nr 29049 i inne dokom»- 
cajęcia. Oferty upraszam do Ku-iZofja Witkowska, pi. Mowom* 
rjera Pozn zdw 47 *509 _______|sk-i 5, ww 4721

Ubikację I Piesek
parterowe na składnie lub war- biały szpic. Upraszam rwrfc'u 
sztat w wielkości 100 kwm. wy- wynagrodzeniem. PółwiejBkiil 
dzierżawie zaraz. Oferty Kurier I mieszkanie 7 idwł,,».
Poznański zdw 47 456

Inteligentne
two na stałej posadzie 
je pokoju próżnego od 
i lub od gospodarza. —

Ubikację 
na stajnię lub składnice wydzier-j 
żawie. Wierzbiecice 37

zdw 47 657

zdw 47 349

Pani
jnecznego z używaniem 
razowej w spokojnym, 
domu. Oferty z poda-

zdw 47 348

Poszukuję
i lub dwóch, telefonem na 
Dzielnica obojętna. Oferty

Pokoju
umeblowanego

poszukuje.

niebrepu-

Oferty z cena 
i zdw 47 444

Pokoju

Stajnia
na dwa konie, szopa, do powóz- 
ki. oraz garaż do wynajęcia. Je
zierska. Skośna 16 (Wjazdowa), 

zdw 47 432

Akuszerka
KlelnwUchterowa. Pomad. ® 
trum ulica Romana Bzyuudifce 
go 2, pierwsze piętro, lewo, w»- 
gi dom od pl. Świętokrzydi«;

zdw 45 299/300__

śród-

Ica. solidny pan na stano- 
Oferty Kurier Pozn.

zdw 47 058

Pokoiku
ia, Iródmieście, pościel wła- 
cena. Oferty Kurjer Poan.

zdw 47 489

Pokoju
elektryczno^«*, telefou 

drugie pieiro. Warunki

Małżeństwo

Łetnisko
prześliczne w ziemiańskim dwo
rze. Dziennie 7 zl. Kurjer Po
znański zdw 46 924

Zakup
sprzedaż, zamiana

podręczników szkolnych ott» 
nych najkorzystL.ej ..Kium 
Antykwarjat". ''?źna 12.

ldw 4b 

Inwalidę
który ma gotowa kVn5es¿'„?ní 

Poznaniu na pelen wy«p_ , iwa oznaniu uaZakopane od zaraz poszukuję.
pensjonat ..Zamieć" Jagiellońska nie wysokie. Do Kuriera P 
telefon 582 nowoczesny murowa-1 skiego zaw 47 w 
ny woda bieżącą gorącą zimna
w każdym pokoju — piękne poło
żenie. Ceny przystępne.

nw 4438

„Miłowody“ Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne ceny niskie. Poczta stacja 
Oborniki Wlkp

100 % zarobku

dzie poszukiwani, prosta« pi. 
..i. Nowitas . jll8syla. „Nowitas 
morze).

Fotograije
ia . Brnciś Pecherscyzdw 41 3631 Ą|pjg Marcinkowskiego cr^

Ceny zniżone —"Bukowina 
ed Zakopane

willa Owsianka poleca pokoje s cerę rt,
utrzymaniem 6 zl dziennie używaj tylko mydło ysseiau’tlw 41 782 ________ .ISKi Poznań ’ 'Fj

kach i drogerjaehUi_2L—-

Na delikatną i wrażlM

Letnisko 
20 km od Poznania. Jezioro, ry
bołówstwo. łódki, park. las. Do-

Pluskwy .,
bołówstwo. łódki, park. las. r»| ,aw.av«ini wytępi*® • ,1?» 
jaad autobusami. Kuchnią pier- ieniem
wszorzędna Ceny na sierpień nie wydyme itd A®. *
znacznie zniżone. Dla rodzin n.ustępstwa. Uderska Mielżyńskie- Małeckiego ls>.-----------
go 3627 telefon 23-04 sdw 46 147

Poszukuję
lub jasnej, niegłeboklej 

y w centrum Oferty Ku

Puszczykowo 
willa Ostoja

poleca pokoje g calodziennem 
utrzymaniem. Informacje w 
Stów. Xw. Zyty Piekary 2.

zdw 46 146 

Kołdry
przerabiamy ‘ z’táh»"??! chówki. Smoczyńska.

Skład
wydzierżawi«

Ubikacje
». Łaskawe zgłoszenia do 

Kur jera Pozn «frw 46 917

Ubikacje
proemyslowo-handlowe ca . 400 
mtrkw. bnrdzo obszerne i jasne 
korzystnie wydzierżawię. Łaska
we zgłoszenia skierowywać pro
szę do Ku rjera Poza- »dw 4Ó918

Kaczyna - 
Pobiedziska

2—8 pokoje wolne. Las. woda, 
utrzymanie pierwszorzędne.

zdw 46 501

Wfcła
wflta Oehorowiczówka poleca po
koje z utrzymaniem dobrem na 
sierpie* - wrzesień, zniżka

zdw 46691 ______

Rabka
pensjonat „Poznanianka“ — po
koje słoneczne — komfortowo 
umeblowane, z calodzienrcm on 
fitem utrzymaniem — cena i » 
od oeoby — dzieci połowę.

nw 4485 
Biuro

dwie ubikacje, każda oddzielnie, 
wejście parter, śródmieście.
dzierżawi
sfca 9.

ogsoodarz. Garncar- 
adw 47 485

Letnisko 
laa. ogród, woda, ładna micha 
okolica stacja Mosina. xa strzel
nicą. Cabaiiskâb ^dw 47 ¿¿4

Phi

4,
BN
(4

n<
<7
ÏÏ1

Vf
it
P1

12,50
podpieki¡ck.'t> 
ne z K'í* re"»Łs

bînS ‘S
o°w'eV,e?i 7.1*
Ä" rrï
Bielizny
S'-ÂU »

Pw 5160^693

PrzepisojÇ frP
maszyna ?ezy:Î!.ViînPDzialy,'î.,:ni 
cuskim. niemieckim.

Srebrzenie
W’æi'Sàw ‘"metalowych^.» 
mfotów an(J^C(M.
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Akuszerka
„¡-„a przyjmuje panie — 

*rt , ł^rzd i pomocy położni-

Krawcowa
.<> niknie tanio. Nowako- 

12. *dw 47 281

Panienka
lat 25, średn. wykształć., posiać, 
ładna wyprawę i urządzenie oraz 
większy majątek w nieruchomo
ści pragnie zapoznać pana, naj
chętniej techn-budowl. w celu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 46 906

Kursy
stenografji, ksiąźkowości, pisania 
maszyna rozpoczynam 4 sierpnia. 
Kromcayńska, Ogrodowa 16. II.

zdw 47 610

nrielna chiromantka
Hluioletnia >. doświadczona 

i ...t« przepowiada przeszłość, 
i J>^zzM6 z rak 

•’’îSiîmii. grafologu, fotografii liczne podziękowania. MC0d 10-1 i od 3-8 v• ” imiiie od 10—1 i od 3—8 wie- fw,?łJiarz> Marcelego Motte- «■‘Ł 1. P*"«>. front, m. 7. 
t9 * fdw 47 319________

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27 
wykonuje szybko 
sumiennie wszel
kie gorsety pasy 
bandaże do- po 
ciąży operacji iip

Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju oraz reperacje

zdw 47 434

Przyjmuję
...Hm» tanio do prania i praso- 8X Woźna 13, I. P.0tro,?ra2

Wózki

U Kuer.^ewsk^ IŁ

Zamiana
Umienie Chevrolet 4 ÿedz., ot- 
«rtz na powózke z końmi. Ofer- 
,, nod 1611 do Kosmos, Zwierzy- 
&Sa6._______________ "w 4884

Akuszerka
uhmuin. Chwaliszewo 27-28. 

zdw 47 528-7

Detektywne
v.a» Greif. od 20 lat. Ra+ajcza- 
n 16 Wywiady, obserwacje.

zdw 45 012
Dla ubezpieczonych 

w niemieckich 
towarzystwach

Biuro porad Poznań, ul. Rzeczy- 
potpolftej 9, I., przy biurach „Ve- 
ntT4 daje wskazówki, udziela po
rad w tej sprawie, sporządzą i 
przeprowadza odpowiednie wnio- 
ilti. Ze względu na krótki termin 
do składania wniosków, winni po
siadacie polis we własnym intere
sie jak najprędzej sie zgłaszać.

zdw 47594

Reperuję
«oska w pończochach. Nadrobie
nie stóp 2 zî. Mostowa 4, m. 2.

zdw 47 338
Płaszcze, kostiumy

mknie wszelki© modernizowanie 
wyfconnje tanio. Słowackiego 39. 

prawo__________ zdw 417 630
Sprzedam

fizedwojenne polisy niemieckie 
ubezpieczeniowe. Oferty Kurjer 
Pematiski zdw 47649

Wykwintna
pracownia kapeluszy damskich 
przyjmuje zamówienia, fasonuje, 
oraz wybór gotowych, ceny ko
rzystne. — Matejki 1, II., nar. 
irninwaldakiej. s?dw 47 475

Wykonuję
V, en S?0“’®.ä tanio. PocBto- »1 30. Ul., mieszkanie 218.

zdw 47 412

Sukienki
komplety od 15 li wyfconu- 

KMI ïb^,. .®iegaincko, Wały 
rfM. Jadwiga 3 a, pa -ter, lewo.

zd w 47 424

_ , Krawcowa
wie Sial ws?el^a prac®, wyko- 
»» szybko, tamo. Ogrodowa 18, 

—I7- zdw 47 429

. Bieliznę
ShKhpwur»«yscie Woźna II prawo, 

zd w 47 68i

Opieki w podróży
„?doYiia francuska mó- 

•tizti L.k?kku panienkom lub 
»ystaw^16 ’py->^dża.iacy«i na 
rencie ' Poważne refe-
«dw 47 5fflfd*Vpr-a82a P°d 
•kiego“8 d kuriera Poznań-

s, Pensionat
na 17tt zdVc,h Poanań. Gwair- 
’’cksz»;™?--0J® umeblowane
T. Rowećk? €J®28- CeBy ni8kie- 
•—zdw 47 543
Wrken, ■Krawcowa
12. Roman.e'SsaT1cko suknie do 
tsr. 3313 .Szymańskiego 5 par- 
■--------------------- zdw 47 556
n K. N.
t? cukierai2r?ycie dB- 4 sienpnia RwstowP1 Bręczewskiego, ulica 
-____ Hdwgl26iF pr>edpoł-

»mm Chiro»antka
» rak, Cdzienn-riep°wiada « kart, 

______ __ zdw 620
•tody (®?ałoPolskie

Kn-

Adwokata
Dla panny 2 bardzo dobrem cha
rakterem, 0 wysokiej kulturze 
ducha, szczerej ładnej, z zabezp. 
posagiem, przeszłością bez skazy, 
poszukuj© pana w celu matry- 
monjalnym Oferty Kurjer Pozn 

&dwp 47 152

Celem zamążpójścia
pragnę poznać idealnego pana, 
najchętniej sędziego. Jestem mi
łą zgrabną, lat 23. gospodarną, 
muzykalną. Majątek kamienica 
wartości 60,000. mieszkanie i 
kompletne urządzenie. PP ra
czą złożyć oferty możliwie z fo- 
tografją którą zwracam pod sło
wem honoru do „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 36.86

Pw 5703-36.86

Administrator
Dla brata mego. aómraiBtratora 
wielkiego majątku na Pomorzu, 
lżt 28, przystojnego, wysokiego 
mężczyzny poszukuje towarzysz
ki życia. Panie gospodarne, oglę
dne. obeznane ze zwyczajami te
goż zawodu, w posiadaniu posagu 
conajmnie.i 25.000 zł zechca swe, 
albo też rodzice zgłoszenia nade
słać pod .Nr. 28“ do „Par“ Byd
goszcz. Dworcowa

Pw 5792-63.396

Kawaler
jżt 42. na stałej posadzie, posia- 
3a .»ft, tysięcy poszukuje panny 
do lat 36. celem ożenku. Oferty z 
fotografją Kurjer Poznański

zdw 47 270

Wdowiec
lat 42, posiadający przedsiebior- 
stwo i gotówki 15 000 poszukuje 
stosownej partii, panny lub 
wdowy do lat 38, celem ożenku, 
posiadające przedsiębiorstwo, re
alność lub cośkolwiek gotówki — 
Sprawę tratkuje poważnie. Agen
ci wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47320

Inżynier dyplomowany
wyższy urzędnik państwowy, lat 
46. ożeni sie z osobą kulturalną, 
inaterjalme niezależną. Zgłosze
nia Kurjer Poznański »dw 47 29)2

Panna
Pomurzanka poszukuje urzędnika 
za męża z gotówką 10 000 zł, celem 
Siig®,13 nieruchomości wartości 
S0900. Oferty Kurjer Poznań
ski nw 4885

Kawaler
nauczyciel 2 Poznania, pozna ucz
ciwą pannę lat 16—20. Cel matry
monialny. Oferty z fotografją
Kurjer Poznański zdw 47 >381

Aptekarkę
poznam. Cel matrymonialny.. Je
stem materiałnie,-,®iezaieżny. O- 
-ferty- -Kurier- Pozn ańskl----- ---

, --;®dw:<'672

Kawaler
urzędnik, ©osiadający 16.009.— 
szuka żony do lal 40, najchętniej 
z wioski, urodzonej w miesiącu 
litpcu luib sierpniu i posiadającej 
również około 10 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 418

„Rekord“
Biuro matrymonialne doprowa
dza de skutku małżeństwa 
wszystkich sfer. Skarbowa 115, 
tel. 40-18. zdw 47 428

Z
lepszej sfery pięknej właściciel
ce, dobrego serduszka ofiaruje i- 
kieailna miłość niebiedny, bardzo 
(przystojny, dystyngowany bru
net arystokrata. Cel matrymo
nialny. Jedynie poważne oferty 
z podobizna upraszam Kurier 
(Poznański zdw 47 548

K* »auw .

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach. Kant.aka 1, II. piętro.

zdw 44 972
Francuskiego

udziela Sorbonistka. św. Mar
cin 64—13 (front). zdw 47 341

Zielnik
kto skompletuje według podanych 
rodaia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 47.303

KorepetycyJ
na wni lub Poznaniu udzieli stu
dentka trzeciego roku- Kurjer 
Pozn. adw 47 328

Pensjonat
imienia Felicjany Sze.zerbińskiej 
przyjmuje panienki od 1 wrze
śnia. Skarbowa 9. Szózerbińska. 

zdw 47 279

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, ksigżkowości. Tyran-Zawor- 
skiej. Strzelecka 33 zdw 44 021/22

Książkowoścł 
wyucza Derfert. Ziel-ooa fi.

zw 2255

Kto
udziela lekcyj gry fortepianowej
i francuskiego? Oferty, cena 
Kurjer Poznański zdw 47 375

Książkowości
do pewności bilansowej wyucza
my szybko, tanio.. Postęp, plac 
Sapieżyński 2 a. zdw 47 48S

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 sierpnia 
1931 r. Kromozyńska, Ogrodowa 
"-,16. zdw 47 609

Podróżujący
żonaty, lat 32. który 5 lat podró
żował w byłej dzielnicy pruskiej 
na artykuły galanteryjne poszu
kuje zaraz odpowiedniego zastęp
stwa. Fr Karabasz. Nieźychowo. 
powiat Wyrzysk. zdw 47 159

Absolwent
6 klas gimnazjum, szuka posady. 
Oferty Kurjer Posn. zdw 47 399

Niemieckiego
francuskiego udzielam tanio. O- 
ferty Kurjer Poznański rw 2253

Duet
wolny. Oferty Kurjer P0231. 

zdw 47 291
Muzykę

na wesela i zabawy dostarczam. 
Także pianista wolny. Guziński, 
'hwaliszewo 19. zdw 47 288

Pianino
krzyżowe tanio do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 47.315

Dyplomowana
lekcje gry fortepianowej. Wodna 

. II. zdw 47 334
Dyplomowana

Lekcje gry fortepianowej Skar
bowa 9, II. Zgłoszenia przed po
łudniem. zdw 47 333

Czarliński
nauczyciel muzyki — (fortepian, 
skrzypce). Kwiatowa 11, parter. 

Zdw 47 357
Duet

muzyczny dobry repertuar, pia
nistka, potrzebny. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn jw 1186

Gry
fortepianowej udzielam, forte
pian do Ćwiczeń. Kopernika 8, 
parter, lewo. zdw 47 493

srana1 ROZRYWKA

Największa najtańsza
wypożyczalnia książek

1,50 zł miesięcznie. Wielki wy 
bór. Ostatnie nowości. Dla let
ników specjalne udogodnienie. — 
..Książką Antyk wam at“. Woźna 
12. zdw 46 946

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Książkowy
szofer mechanik kilkoletnia prak
tyka. zna jeżyk niemiecki, poszu
kuje Posady w większym mająt
ku lub przedsiębiorstwie. Petnić 
może obydwie funkcje. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 45 626
Książkowa

początkującą oraz maszynistka 
poszukuje posady przy skrom
nych wymaganiach. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 46 626

Dnogerzysta
dyplomowany poszukuje posady. 
Zgłoszenia Bronisław Kaczyński. 
Wąbrzeźno. zdw 46 829

Gorzclnik
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurjer Pózn,

zdw 48 910
Młynarz

żonaty .lat 30. poszukuje posady 
zaraź lub później ewentualnie z 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zidw 47 165

Młodsza gosposia
z dobrem! świadectwami, poszu
kuje stałej, samodzielnej posa
dy na wsi od 1. 9. lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 47 164

Bufetowa zdolna
poszukuję posady zaraz, miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
poste - restante Książ, M. Na
wrockiej. zdw 46 98?

Nauczycielka
chlubne rekomendacje , pozwole
nie szuk', odpowiedniej posady. 
Kurjer Poznański pod zdw 44 408

Biuralista
w średnim wieku od 2 lat bez 
pracy, w krytycznem położeniu 
przyjmie jakiekolwiek zajęcie. 
Zgłoszenia Kurier Pozn-

zdw 46 926
Szofer

uczony ślusarz szuka posady. — 
Okolica obojętna. Oferty Ku
rjer Pozn za w 46 503

Pielęgniarka
lat 22 sumienna, kochajaca dzie
ci bardzo dobre świadectwa, po
lecenia poszukuje posady od za
raz. Toruń Batorego L

zdw 46 511
Młynarz

czeladnik, młody, żonaty, bez
dzietny, dzielny w swym zawo
dzie, z dobremi poleceniami szu
ka posady od 16 sierpnia lub pó
źniej jako czeladnik lub “Łmo- 
dżielmy. Zgłoszenia Roman 
Waligóra. Tamowa, poczta Ra
koniewice, pow. Wolsztyn

zdw 4G 510

Ekspedjentka
z roczną praktyką, intelig. do cu
kierni. piekarni lub spożywczego, 
z dobrem poleceniem szuka posa
dy zaraz Oferty Kurjer Pozn. 

edw 47 236

Nauczycielka
(absolwentka seminarium) po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 344

Przodownik
znający prace ziemne, kanaliza
cje, drogi, pokład toru kolejowe
go, długoletnią praktyka robót 
asfaltowych, bitych i lanych, izo
lacje, poszukuje posady ewent. 
jako inkasent, woźny, kierownik 
placu, stróża przedsiębiorstwa. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 271

Bieliźniarka
zna haft i fila ezuka posady — 
ewentl. posługi, skromne wyma
gania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 268

Posługaczka
młoda, sumienna, uczciwa i czy
sta poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 273

Panna
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 311

Handlowiec
509 gotówki złoż^. przyjmy pó- 
sade w hurtowni lub w składzie 
papieru. Zgłoszenia prószą Ku
rier Pozn. zdw 47 308

50 zł
dam temu., kto Siłnęmu robotni
kowi wskaże śtałą prace. Oferty 
Kurj'er Pózń. zdw 47 295

Młodszy
ipomocnik piekarski z rodziny 
obywatelskiej uczcwy szuka pra
cy w celu praktyki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 47 318

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady ja
kiejkolwiek. Oferty Kurjer Po
znański zd w 47 324

Uczciwa
panienka, która pracowała jako 
ekspedientka bufetowa szuka po
sady. Zgłoszenia Kurier Pozn.' 

zdw 47 277
Elew gospodarczy

poszukuje posady w majątku za
miłowanie. energiczny, wysoki, 
lat 19, syn rządcy ukończył 4 kl. 
gimnazjum oraz trzyletnią prak
tykę biurowa. Małe wynagrodze
nie. bodzie zobowiązany i praco
wał wytrwale. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pózn. 

.........  zdw 47 284

.../Praczka—2'—
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 331

Panienka
Z ukończoną 3 letnia nauka tech
niki dentystycznej poszukuje po
sady od 1. 9. 31 r. lub później, — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 47 330
Pierwszorzędna

prasowaczka zna również szycie 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 47 336

Dziewczyna
z lepszej rodziny, czysta, poszu
kuje posady do dzieci na Wieś od 
zaraz, ewentualnie 15. 8. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 351

Książkowa
starsza, samodzielna, piszaca na 
maszynie, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 367

W ychowawczynl
młoda. 4 kl. sera., konwersacja 
niemiecka, znajomość prowadze
nia gospodarstwa z baidze do
bremi referencjami, poszukuje 
posady oa i września Łaskawe 
oferty nadesłać Kurjer Poznań
ski zdw 47 513

Stenotypistkia
polsko - niemiecka — kilkuletnia 
praktyka poważnych przedsię
biorstw (także adwokacka), zna
jąca obie stenograf«, przyjmie 
posadę 15. 8. lub Później. Łaskawe 
zgłuszenia pod „Rutynowana“ do 
..Par“. Bydgoszcz. Pw.5 787-63,400

Biurowy
młodszy z ukończona 4 kl. głmn., 
poszukuje jakiesokolwiekbadź za
jęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

nw 4887

Osobaz wyższem wykształceniem i 
praktyka skarbową szuka posady 
ewentl za kaucją. Oferty Ku
rjer Poznański adw 47517

Asystentka
aptekarska (egz. wojew.) a do
bremi poleceniami poszukuje po
sady w aptece od 15. 8. b. r. lub 
L 9. b. r. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański adw 47 506

Pomocnik
stolarski dzielny w swym zawo
dzie poszukuje prący. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 4886

Dziewczyna
.poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 641

ï®*terjàn^w grattera o nie-

nï fraktuji ?aÎrymôûjalny. 
p“ Oferty &m^a'^tlera Poważ-

Käs*»

Streszczenia
i referaty pedagogiczne opracowu
je. Zgłoszenia Kurjer Poanański 

zdw 47 600

Szofer
z piwwszorzędnemi kwalifikacja
mi poszukuje prywatnej posady. 
Poważnej firmie złoży większą 
kaucje Zgłoszenia Kurjer Pózn. 

zd w 46 876

w-k i r

Kursy
książkowośći, stenografii, rachun
ków rozpoczynam 4 sierpnia. —

tów°«4uwa

Ekspedjentka
poszukuje posady może być po
mocą gospodarstwie domowem. 
Łaskawe oferty Kurjer ¡Poanań-

» adw <7233

Młodszy
handlowiec postukuje zaras po
sady stałej ekspedienta, maga- 
zynierak hub podróżującego, bran
ża i miejscowość obojętna. Po
siada prawo prowadzenia samo- 
i aaau‘ złoże gotówkę zł‘3.000. Oferty Kurier Poznaftsk 

■dw<7 388

Krawczyni
ńa elegancką garderoba noka 
posady w dom i majątki. Zgiosz. 
do Kuriera Poznańskiego 

zdw 47 445
Sierota

lat 15, szuka posady do dzieci i 
prac domowych zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 443

Sierota
z dobremi świadectwami zna go
towanie. pieczenie, zaprawianie, 
prasowanie sztywnej bielizny po

szukuje etalej posady. Oferty 
Kurjer Poznański sdw 47 452
Księżkowa-bilansisika

dzielna w swym zawodzie zajmie 
sie także zarządem doniu po

szukuje posady zaraz lub później 
okolica obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 44>5

Begistrator
kancelista, młody, śrądniem wy
kształceniem, załatwiający kore
spondencje, zna jeżyk niemiecki, 
z dłuższą praktyką, poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 47 465

Biegła
stenotypistką pólsko - niemiecka, 
znająca wtzelkle prtce biurowe, 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Ku- 
fjor Poznański zdw 47 464

Praczka
sumieŁna. akuratna polecą się. 
Oferty Kurjer Pozn, Zdw 47 414

Zbożowiec
młody, dzielny, poszukujć zajęcia, 
najchętniej w młynie. Skromnó 
wymagania. Pierwszorzędne re
ferencje. Łaskówe Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 47 604

Aptekarska
Kila pomocnicza sześcioletnia 

ipraktyką poszukuje posady od 1. 
(9. do apteki lub drogerii. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskie
go zdw 47 545

Książkowa
(początkująca, oraz maszynistka 
»oszukuje posady. Oferty Kurier 
.Poznański zdw 47 56Ó

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski dobra 
«ila poszukuje posady. Łaskawe 
(Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego żdw 47 566

Osoba
umiejąca szyć, kochająca dzieći 
szuka, posady zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 47 576

Kierownik drukarni
dzielny fachowiec, sz' -icerdegen 
doświadczony kalkulator z kupiec- 
kiem Wykształceniem szuka posa
dy. Referencje pierwszorzędne. 
Kurier Poznański zdw 47 568

Poszukuję
posługi na oaly dzień lub służąca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47.636

Samodzielna
gospodyni kucharka poszukuje 
iposady z sztywnem prasowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 634

Krawcowa
szuka pracy po domach, dziennie 
3 zi. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 47 533

Gosposia
mfoda szuka posady w lepszym 
domtt pod dyspozycję pani (ukoń
czyła szkolę gospodarczą), miej
scowość obojętna Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 125

Gospodyni
starsza, skromna, gotuje smacz
nie i zna się doskonale na chowie 
drobiu poszukuje posady Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdW 47 180

Panienka
inteligentna, na wskroś uczciwa, 
sierota, poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdw 47 032

Poszukuję
posady najchętniej u samotnej, 
ewentualnie u starszych państwa, 
obojętnie gdzie. Ogłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47112

Krawcowa
rutynowana szuka posady, dzien
nie 3,50 Oferty Kurjer Poznań
ski rw 2261

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 46 710

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 46 651

Gosposia
w średnim wieku, samodzielna, 
poszukuje posad/. Oferty Kurier 
Poznański zdw 46 780

Dziewczyna
z prowincji do prac domowych z 
gotowaniem, z dobremi świadec
twami poszukuje posady Oferty 
Kurier Poznański zdw 46 675

Dziewczyna
umiejąca gotować, poszukuje po
sady 1. 8. 31 r. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 46 674

Dziewczyna
zaufana, samodzielnem. dobrem 
gotowaniem, dobremi świadec
twami szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 46 769

Posługacz ka
poszukuje posługi. Of<

■dbw

Masowa
produkcja

wymaga
nietylko sprawnych sił 
ludzkich i mechanicz
nych, lecz także ścisłej 
kontroli, której szuka

W
pntilsitH
Biletów z numeracją 
bieżącą, perforow a- 
nyoh, w zawiniętych 
rolkach po 1000, 2000 
sztuk, wykonanych od
powiednio do każdego 
towaru, używają wiel
kie dwory wiejskie, 
kinoteatry, budowni
ctwa i inne przedsię
biorstwa.

Łaskawe zlecenia 
uprasza Drukarnia 
Polska Sp. Akc. 
w Poznaniu, ćwMarcin70

Dom.
świączyn
01000

Dom.
świączyn
00999

■MB ••••••• «MNB
Dom.

świączyn
00998

MB» ••••••• MMI
Dom.

świączyn
00997

■MB •••••«• «MH
Dom.

świączyn
00996

■mb •*••••♦ «an
Dom.

świączyn
00995

na» •••••«• «na

Dom.
świączyn
00994

■■»••••• •• «MD

Dom.
świączyn
00993

nm «••«••• «na

Dom.
świączyn
00992



SFroná SO Kurjer Poznański, sobota, Ï sierpnia 1931 Sumer StłS

Stenotypistka
polsko-niemiecka — kilkuletnia 
praktyka poważnych przedsię
biorstw (także adwokacka), zna- 
jaca obie stenograf je. przyjmie 
posadę 15/8 lub później. Łaskawe 
ogłoszenia pod ..Rutynowana“ do 
►•Par , Bydgoszcz.

Pw ~ 787-63,400

Dziewczyna
pracowita, uczciwa z gotowa
niem. szuka nosady do lepszego 
domu. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 46 843

Gospodyni kucharka
szuka posady w cukierni, w re
stauracji lub kasynie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 46 949

Poszukuję
ucznia ma’arskiego. Edm Mar
kiewicz. Kostrzyn zdw 46 807/8

Dziewczyna
«« ’a*- szuka posady zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 787

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
prowadzenia domu u samotnej 
osoby. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 722

Urzędnik
poszukuje posady Dłuższa prak
tyka, dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 790

Kreślarz
techniczny poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozu. zdw 46 791

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita, do 
wszystkiego, cożkof viek szyciem, 
chce przyjąć posadę od 1 sierp
nia. Łaskawe zgłoszenia nrosze 
do Kurjera Pozn. zdw 46 734

Szofer
z wieloletnia praktyka, obeznany 
z wszelkiemi typami, wykonuje 
reparacje samodzielnie, w posia
daniu bardzo dobrych świadectw, 
uczony ślusarz maszynowy, lat 
36. kawaler, poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 46 411

Asystent
aptekarski poszbkuje zastępstwa 
ewenti. stałego na kilka dni ty
godniowo. Oferty Kurjer Pozn. 
dw 619

Posługaczka
do wszystkiego. PI. Wolności 17. 
m. 39. zd 47 405

Czeladnik
rzeżnicki. który zna masarnie po
trzebny zaraz. Zgłoszenia Hnlo- 
ga. Steszew. n 4 853

Ucznia
inteligentnego tylko z prowincji 
przyjme. Zakład fotograficzny 
Markiewicz, Poznań, 27. Grudnia 
7. zd 47 562

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady za 
raz. Oferty Kurier Poznański

zdw 46 793
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
a sierpnia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 954

Panienka
«tająca maszynę i stenografie, 
szuka jakiejkol wiekbadź posady 
biurowej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 058

Panienka
do cerowania i sporządzania bie
lizny poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 056

Stebnerka
rutynowana poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 47 036

Inwalida
wojenny, pielęgniarz, poszukuje 
posady najchętniej u samotnego 
pana lub u Sióstr. — Zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań. 
Kredry 7. pokój 47, telefon 39-97. 

zdw 47 223 ła
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ka
rier Pozn zdw 46 893

Kupiec
po 9-etn. prowadzeniu własnego 
6kladu żelaza porcelany i szklą 
poszukuje odpowiedniego stano
wiska. reflektuję również na po
dróżowanie z kier, auta. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 46 892

Szukam
posady od zaraz do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 46 914

Szukam
posady do restauracji od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46 913

Dobrej
posady z gotowaniem szuka rze
telna. zaufana osoba. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 46 943

Praczka
poszukuje prania i prasowania 
twardej bielizny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 48 942

Służąca
do wszelkich prac z cośkolwiek 
gotowaniem lub za pokojówkę po
szukuje posady od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 46 832

Elewka
z szkoła gospodarstwa wiejskiego 
szuka posady w majątku zaraz 
lub później. Zna gotowanie, pie
czenie. zaprawiane, chów drobiu, 
warzynictwo i pszczelnictwo. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 47108

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych Oferty Kurjer Poznański 
________ zdw 47 140_________

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
prac . domowych, najchętniej do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

rw 2 286
Sierota

uczciwa, kochajaca dzieci poszu
kuje posady z gotowaniem 1. 8. 
Oferty Ktrjer Pozn. zdw 47 123

Młody
emeryt kolejowy szuka jakiejkol
wiek pracy za pożyczkę Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 779

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marjanna**.
Aurora: „Walki ze zwierzę

tarni i czarną inaską“.
Colosseum: „Wyspa zatopio

nych serc“.
Corso: „Małżeństwo na złość“ 

oraz „Fenomenalny siłacz“.
Edison: „Most Świętego Lud

wika z Rey“.
Harfa: „Niewolnica Demona“. 
Metropolis: „Największa na

miętność“ oraz rewja p. t 
„Księżyc — w pełni. La
to — w pełni“!

Odeon: „Małżeństwo“. 
Renaissance: Widmo Louvru. 
Słońce: „Lokomotywa 2329“. 
Tęcza: Królewska tancerka. 
Wilsona: „Intrygant“,

Samodzielna bufetowa
do prowadzenia śniadalni po
trzebna od 15. 8. Zgłoszenia z po
daniem pensji. przy wolnem 
utrzymaniu i odpisami świa
dectw. Kaucja wymagana. Ku
rjer Poznański nw 4 869

wychów?®®^161*«
dowem .Z DOzw„

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Córka
urzędnika kolejowego z ukończo
na Miejska Szkolą Handlowa z 
ładnym charakterem pisma po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 46 487

Ogrodnik
strzelec poszukuje posady od 1 
lub 15. 8 Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 46 558
Gosposia

kucharka w średnim wieku z do- 
bremi długoletniemi świadectwa
mi poszukuje posady u księdza 

I lub u samotnego pana od zaraz. 
* Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 46 650

Majster drenarski
poszukuje pracy. Baliszewski, 
Skąpe, poczta Chełmża.

zdw 46 660
Czeladnik

stolarski poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 46 858
Stolarz

z własnemi narzędziami poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 46 860
Posługi

poszukuje sumienna dziewczyna 
PO lub przed południem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 46 985

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 46 879

500
złotych dam jeżeli otrzymam 
wskazana mi posadę żon urzędn. 
gospod. Osoby które wiedza o 
wakującej wzgl. w przyszłości 
wolnej posadzie zechca podać 
swój adres do Kurjera Pozn,

zdw 46 905
Ekspedientka

z branży bielizny z dobrem po
leceniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 46 899

Kucharka
poszukuje posady zaraz lub od 
15 sierpnia z dobrem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 173

Służący
przyjmie posadę od 1. 7. lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera pod 

dw 3 935

23 WOLNE MIEJSCA

Uczennice
do krawieeczyzny na 14 i 1 rok 
potrzebne. Nauka kroju parysk. 
i wiedeńskiego. „Salon“ Mód“. 
ul.»27. Grudnia 4. zd 47 592

Chłopiec
do sprzedaży panierosów w lo
kalu potrzebny. Gwarancja 50 
złotych wymagana. Restauracja 
Wodna 20. zd 47 529

Ogrodnik
kawaler pracowity uczciwy z 
dłuższa praktyka, samodzielny, 
do małego handlowego ogrodnic
twa. Odpis świadectw i preten
sje do Orędownika zd 35 426

Bony freblanki
poszukuję od 1 września z dłu- 
gpletnią praktyka. energicznej 
do trzech ch opców wieku około 
5 do 8 lat. Zgłoszenia z odipisami 
świadectw z podaniem pensji 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 46 800

10 zł dziennie
Poważne Przedsiębiorstwo Prze
mysłu Krajowego poszukuje Pań 
i Panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port, 
skrzynka pocztowa 4. dw 3 936

Gospodyni - kucharka
znająca się na dobrej kuchni, 
wszelkich zaprawach i drobiu, 
potrzebna 1. 7. r. b. do większego 
dworu. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem pretensji 
do Kurjera Poznańskiego pod

dw 3975

Energiczni
wymowni zarobia 2 0Ó0 złotych 
miesięcznie mila pracą handlowa 
Laboratoijnm ..Iduna" Wydział 
L, Łódź 6. nw 11 010

Sześć lat
całkowite utrzymanie

otrzyma każdy za trzechmiesięcz- 
na przygodna pracę akwizycyjna. 
Oferty życiorys ..Par". Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
55 497. Pw 5 425-55.497

Apteka
we Wielkopolsce poszukuje od Ł 
9. rb. magistra farmacji (żeńska 
silę) z ro-czna lub dłuższa prakty
ka. Zgłoszenia z podaniem bliż
szych warunków do Kurjera Po
znańskiego pod dw 687

Dzielnego
dobrze sie prezentującego sprze 
dawce w dziale radjowym i elek
trycznym do obsługi klienteli na 
terenie Poznania i okolicy, na 
dobra prowizje poszukuje poważ 
ne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia 
pisemne z podaniem wieku, miej
scem poprzedniego zatrudnienia 
i fotografia, którą sie zwraca, do 
Kurjera Poznańskiego pod

dw 3 788

j dolara za każdą żywą pluskwę
znalezioną po przeprowadzeniu dezyn-
{ST Jaw»« D«r K7..K5
p°aćwbn’uSi»t JmWore DBf 
jest świecą dezynfekcyjną tępiącą ra
dykalnie w ciągu 5 godz. wszelkie insekty, 
(pluskwy, wszy, mole, karaluchy) i 
mikroby chorobotwórcze po vyoedltach thorfix

Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne „SALVATOR“
Katowice, «1. Teatralna 10. Tel. 29-01. Tw 1541

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerj. Biuro dezyn
fekcyjne w Poznaniu: Roman Kurczewski, Chełmońskiego 9, 
tek 71-14. Ponadto we wszystkich więk- rnmł„ałnra fimny“ 
szych ośrodkach biura dezynfekcyjnep.Ł «iliUiiydluiB IIUIca .

D —na sierpień 1931. aa db* wydania razem wlączsjte tygodniowego do- rrZCtipiala datku Uustr. „Jlustracja Poznańską i „Nowiny Sportowe" w Po- 
i —s——— znaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15,03. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9,00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci sie mają prawa domagania 
się niedostaiczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienny 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę

Mar szant ki
pierwszorzędne potrzebne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 47 051

Freblanki
wychowawczyni

poszukuje od 1. 9. do dzieci od 
2—7 iat. religijnej, muzykalnej. 
Listowne zgłoszenia Młokosiewi- 
czowa. Kaczyna. p. Pobiedziska. 
Dołączyć świadectwa.

zdw 46 500
Dwie

uczennice z lepszych rodzin do 
stroju zaraz potrzebna. Ul. 
Wielka 19. skład. zdw 47 033

Parkietówki
wpracowane potrzebne zaraz. — 
Jazz Palais. Sołacka 1. zdw 47 416

Ucznia
przyjmie Warsztat mechaniczny, 
Górna Wilda 19. zdw 47 427

Kroją
i szycia wyuczam w 2-ch miesią
cach. także wieczorami. Wały 
Król. Jadwigi 3 a. parter, lewo, 

zdw 47 423
Dziewczyna

młodsza do dzieci może sie zaraz 
zgłosić. Wąska 6 m. 2 zdw 47 417

Modelki
młodej, zgrabnej, poszukuje arty
sta malarz. Adres wskaże „Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 5812-56.114
Filet

wyuczam: kurs 10 złotych. Pół- 
wiejska 10. m. 28. zdw 47 550

Służąca
do wszystkiego, prac ogrodowych 
ipotrzebna zaraz. Św. Marcin 62 
•Stiirmer. zdw 47 573

Zaraz
znajdziesz łatwy zarobek 10 zło
tych dziennie. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 47 569

Dziewczę
do lekkich prac. Wojciechowska. 
Długa 18. front. zdw 47 564

Posłngaczkę
.młodsza. Pierśniewska, Ogrodowa 
2. rw 2289

Kontroler
notrzebn. Zabezpieczenie 500 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 625

Do
drogerii w Poznaniu ' potrzebna 
drogerzystka dyplomowana lub 
uczennica ze szkolą wydziałowa 
łub miejską szkolą handlowi. — 
Zgłoszenia do Kurier* Poznań
skiego zdw 47 5301!

Dziewczyna
młodsza do posługi, praniem — 
przed południem potrzebna — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 47 521

Uczeń I
potrzebny zaraz. Zgłoszenia |
przyjmuje Edmund Moczko, to
wary kolonjaloo - delikatesowe. 
Leszno. Dworcowa 48. nw 4868

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Ma- 
sztaiarska 2 Restauracja, 

zdw 47 259
Służąca

starsza do wszystkiego, gotowa
nie. prasowanie do 2 osób dobrze 
poleconą potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 47 237

Pomocnikom
handlowym z prowincji wskaże 
prace Na odowiedż znaczek. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 228
Akwizytorów

do ratalnej sprzedaży naczyń 
aluminiowych i wyżymaczek we 
wszystkich miejscowościach — 
przyjmie firma Krokos, Poznań, 
Marcinkowskiego 13.

zdw 47 241
Służąca

do wszystkiego na wieś szkoła 
zaraz. Wiadomość skład futer 
Marcina 1. zdw 47 343

Biurowa
pisząca na maszynie potrzebna 
zaraz na zastępstwo. Nowy Ry
nek 13. mieszkanie 10

zdw 47 326'
Pomocnik

gastronomiczny z kaucją 1.000 zl 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 347

Pomocnik
fryzjerski. Wjazdowa 8.

zdw 47 355
Poszukuję

wspólniczki do składu kolonial
nego z kaucją zł 2.000. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 47 390

Na stał«
kilku szewców poszukuje zaraz 
Kiszkowo. Rynek 15. zdw 47 498

Panienka
uczciwa do dzieci, religijna, mu
zykalna znająca trochę szycia, 
potrzebna od 1. ewentualnie 16. 
8. Zgłoszenia wraz z fotografią 
odpisem świadectw i podaniem 
pensji skierować pod adresem: 
J. Kurzawski. Ostrzeszów, u! 
Szeroka 4 nw 4880

Służąca
do wszystkiego, z dobrem.! Świa
dectwami potrzebna od zaraz. 
W. Garbary 46. II.. prawo.

zdw 47 523

Poważna
firma zatrudni kilka inteligent
nych wymownych pań w celach 
propagandowych. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 628

Domokrążnych
po wsiach na milionowy artykuł 
przyjmie Meissner, Wierzbiecice 
nr. 2. zdw 47 635

Potrzebna
książkowa maszynistka. Zgłosze
nia Pocztowa 26. mieszkanie 8

zdw 47 587

Kucharka
bardzo dobremi świadectwami po
trzebna od 15. 8. A mrogo wieżowa. 
Wrocławska 31. (Zielona Apte
ka). zdw 47 574

dowem. skroinych’ n»
trzebna na wieś ód L“ł«aó ii 
t i # letnich chlorSs. ‘ A odpisy świadectw .Tm

Wspólnika (czkU
do sprzedaży owoców s kaucją SOO-a»6?, a i 
Nowak. «V

------X--------Kilka
x 6 RiVtXctM>,Be *
tynek 80181 J tdwj7nVii|

Chcesz
bauci ,1, pj , 

pisy codziennie1»™1^*’®0 t, A- 
Brun w Poznaniu. Pla“
8. I. piętro.

Żelaźniaka
starszego dobrze polecunm _ szukuje zaraz. Odpis, *»
i zgłoszenia z podaniem i?**» 
ków pry wolnym stoleei°lt.WłJu*- 
Kurjerą Poznańskiego % iŁh

Apteka
małomiejska poszukuj* stra lub magietry z roÀm, 
tyką ze znajomością. koinoW? 
Ofe«; “,e“»*ki«ro od 1 {o*'»f Oferty z podaniem warunków 
przy wolnem utrzymaniu ¿J? 
szam do Kurjera Pozi

dw 756
Bony nauczycielki

Posługaczka
trL-.y?Łnia. do • wzystkłeio. Kwiatowa 6 mieszkanie 9

_______ zdw 47 642
Młodsza

panienka do pracy domowej » 
raz na cały dzień. Wielka 14 n m;eezk. 7._____ - *7- »•_____ zdw 47 451

Służąca 
od zaraz. Lehnert. Za Bramka 
5a- zdw 47 »74

Aptekarkę
poznam. Cel matrymonialny. J». 
stem materialnie niezależny. O- 
ferty Kurjer Poz-ański

zdw 47 673
Dziewczyna samodzielna
z gotowaniem praniem i cerowa
niem może się zgłosić od 7—8 ol. 
W lelka 15, mieszk. 15. adw 47<71

za
on.

Pokoik
oddam. Matejki 46, 

zdw 47 67»
Poszukuję

inwalidy z koncesja na wysryek 
wódek. Adres wskaże Knrjw 
Pozn. zdw 47 622

Uczeń
z ukończoną szkoła handlowa 
może się zgłosić do składu żelaza 
Jan Deierling Szkolna 3.

Pw 5823-30.109
Dziewczyna

do wszystkiego z szyciem, 
szenia niedziela od 10—14. 
zurkiewicz. żórawia IŁ

jw 1168

Zgło
Ma*

„Madeleine“
..Hormone nowy aparat prot 
Spuhla prócz innych najno^ 
szych metod pielęgnowania aroflt 
kobiecej stosuje pierwszorzędny 
Gabinet Pacjonalnej Kosmetyki 
..Madelaine“ d-rowej Magdaleny 
Poznańskiej Usuwanie 
szczek i wszelkich, wad cery Do* 
raźne upiększania Barwienia 
włosów Trwałe przyciemniania 
brwi. Manucure. Tamże dosk-na* 
łe kremy pKny kosmetyczne pu
dry .Made.eW z fachowa bej. 
płatna porada Ratajczak a 29, 
telefon 54 37 ad w 94811

Humor zagraniczny

Otrzymałem list anonimowy.

ZgadAij od kogoł,« (Mat.ni paryi). S. F.

Orrłnerynia aa stronie 8-łamąwej 30 gr. na »tronie 4-Iamowej PJz*trOnie drugie! WglOSZGma redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. lamowego mihm- 
1 1 ■" 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od J. enij <jo wyda*
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miej'sca 20% Dadwyz5’; 22 u stróż* d* nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych w?Pa“kacn do gou ' Drobne ogło”*- 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do SoaŁ 9 pXze<122ńicr‘ miedzy zeste.wę®
nia: słowo napisowe (tłuste) 

, a wysokością ogłoszenia, 
część numeru, z reklamami
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